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Koniec
„państwa totalnego” 

w Jugosławji
Opinja całej Europy, ba, całego na

wet świata, z baczną uwagą śledzi to, 
co się rozgrywa na terenie Jugosławji. 
W naszych oczach odbywa się tam po
grzeb „państwa totalnego", wprowadzo
nego sześć lat temu, przyczem czynni
kiem, na którym panujący reżim się o- 
statecznie wywrócił, jest — niesprawie
dliwa ordynacja wyborcza.

Cofnijmy się nieco myślą wstecz. W 
dniu 6 stycznia 1929 roku król Aleksan
der I zniósł obowiązującą konstytucję i 
rozwiązał parlament jugosłowiański, 
równocześnie zaś rozwiązano wszystkie 
działające na terenie kraju stronnictwa 
polityczne, wprowadzając ustrój mono- 
partyjnej dyktatury. Celem, jaki przy
świecał królowi, było scementowanie 
wewnętrzne państwa, rozdzieranego 
walkami nietyle partyjnemi, ile szcze
powemu głównie na tle antagonizmu 
między Serbami a Chorwatami. Serbo
wie zarzucali Chorwatom tendencje 
wręcz separatystyczne, idące w kierun
ku rozbicia państwa, ci zaś znów pięt
nowali centralizm „wiełkoserbski“, 
•glajchszaltujący“ wszystko i degradu
jący ziemie chorwackie i słoweńskie do 
niższego pod względem kulturalnym i 
cywilizacyjnym poziomu serbskiego.

Intencje króla Aleksandra były nie
wątpliwie szlachetne i konstruktywne, 
to też na jego poczynania patrzyli po
czątkowo wszyscy zagraniczni przyja
ciele Jugosławii z symipatją. Ale już po 
krótkim czasie okazało się, że drogą mo- 
nopartyjności i totalizmu nie da się o- 
siągnąć pożądanego rezultatu. Faktycz
ne rządy dostały się w ręce grupy łudzi, 
którzy, chcąc utrzymać się przy władzy, 
zaczęli używać środków coraz drastycz
niejszych, wywołując potęgujące się z 
dnia na dzień rozdrażnienie wśród sze
rokich rzesz ludności. Na usługi panu
jącego reżimu oddały się elementy wca
le nie najbardziej wartościowe; różnego 
rodzaju karjerowicze i służalcy, nato
miast opozycja, mimo formalnego za
kazu jej działalności, rosła z dnia na 
dzień na siłach, zasilana zwłaszcza 
przez dopływ świeżych sił z młodego 
pokolenia. Katolickie części Jugosła
wji: Chorwacja, Dalmacja, Słowenja w 
krótkim czasie w całości stanęły w sze
regach przeć iwrządowych.

Kiedy król Aleksander zorientował 
się, że otoczenie popycha go na drogę 
błędną i szkodliwą z punktu widzenia 
interesów państwa, postanowił zawró
cić i przejść stopniowo od rządów dyk
tatorskich do ustroju bardziej normal
nego. Nie danem mu było już dokonać 
tego dzieła. Zbrodniczy zamach mar- 
sylsk: przeciął pasmo dni jego życia.

Mimo śmierci króla, przywódcy rzą
dzącej Jugosławia „monopartii roz
smakowawszy się w swej roli, chcieli za 
wszelką cenę utrzymać dla siebie mo
nopol władzy. Ale w kraju rosła ży 
wiołowo fala niezadowolenia, Przyszedł

ZAKOŃCZENIE DYSKUSJI OGÓLNEJ
Warszawa. (Teł. wł.) Sądzono, 

że na pierwszem posiedzeniu będzie 
przeprowadzona tylko dyskusja ogól
na. Skończyła się ona o godz. 23.

Poza wymienionymi przemawiali 
jeszcze: jeden z senjorów P. P. S., T. 
Arciszewski, poseł Stanisław Stroń
ski, który zwrócił uwagę na przemó
wienie Niemca von Sängera, chwalą
ce nową konstytucję i ordynację, Bia
łorusin Jeremicz i dwóch posłów z 
B. B. Marjan Malinowski i Długosz.

DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA
Rozpoczęła się następnie dyskusja 

szczegółowa, która trwa do tej chwili. 
M. in. poseł W i e r c z a k zwrócił uwa
gę na niebezpieczeństwo, wypływające 
z ordynacji wyborczej dla mniejszości 
polskiej na kresach. Poseł Stanisław 
Stroński stwierdził przy omawia
niu kolegjów wyborczych ich sprzecz
ność z konstytucją. (w)

BO GODZ. 1.30 PO PÓŁNOCY
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Wtoikowe 

posiedzenie Sejmu zakończyło się o 
godz. 1.30 po północy. Wśród po
wszechnego znużenia i wyczerpania, z 
powodu upału i zaduchu, wlokły się 
obrady. Przedyskutowano w ten spo
sób cały projekt ordynacji wyborczej, 
do którego zgłaszali poprawki przede- 
wszystkiem członkowie Klubu Naro
dowego, oraz Stron. Ludowego. O go
dzinie 1,30 marszałek odroczył obrady 
do dziś, godz. 10,30 zrana.

Pos. Matuszewski (PPS): A 
może do godz. 6?

Marsz. Ś wi t a 1 s k i: Przywołuję 
pana do porządku z zapisaniem do 
protokółu.

DZISIEJSZE POSIEDZENIE
Warszawa. (Teł. wł.) Na dzisiej-

wreszcie do steru Jewticz, który wyrzekł 
się skompromitowanego do szczętu ju
gosłowiańskiego B. B. (t. zw. J. N. S.) i 
oświadczył, że ma zamiar przeprowa
dzić stopniowa likwidację dyktatury.

Pierwszym etapem na tej drodze 
miały być wybory do skupsztyny, rozpi
sane na dzień 5 maja r. b. Opozycja 
postanowiła stanać do tych wyborów — 
po raz pierwszy po kilku latach, w cią
gu których parlament jugosłowiański 
składał się wyłącznie z przedstawicieli 
partii rządowej —, ale równocześnie 
bardzo ostro zaprotestowała przeciw 
postanowieniom ordynacji. wyborczej, 
zarządzającej wybory jawne i fawory
zującej nadmiernie partję rządową.

Wynik wyborów jest znany. Mimo 
jawności wyborów i mimo wielkiego 
nacisku czynników administracyjnych, 
opozycja odniosła duży sukces. W 
Chorwacji, Dalmacji, dużej części Bo
śni uzyskała nawet znaczna absolutną 
większość głosów. W Słowenji ludność 
wogóle zbojkotowała wybory. Mimo, 
że w tej części Jugosławji komisje wy
borcze tam,' gdzie nie było w nich mę
żów zaufania opozycji, próbowały fał
szować wynik wyborów, podając wyż
sza frekwencję głosujących, niż było w 
rzeczywistości, — rychło okazało się, że I 
W Słowenji brała udział w wyborach 1

szem posiedzeniu sejmowem, które 
rozpoczęło się późno wobec zmęczenia 
posłów, przegłosowano do godz. 12,30 
w drugiem czytaniu projekt ustawy o 
ordynacji wyborczej do Sejmu.

Przed głosowaniem poseł Stroński 
(Klub Naród.) uzasadniał wniosek for
malny o przejście do porządku dzien
nego nad projektem ordynacji. Wnio
sek ten został poparty głosami lewicy 
polskiej, nie zyskał jednak większości 
i upadł.

Następnie w głosowaniu imiennem 
odrzucono wniosek socjalistyczny, do
magający się uchwalenia przez. Sejm 
ustawy według projektu socjalistycz
nego. Za wnioskiem głosowało 70 po
słów, przeciw 216 z B. B„ 34 posłów

Szczegóły katastrofy lotniczej
Panama. (PAT). Liczba ofiar ka

tastrofy lotniczej, jaka wydarzyła się 
na lotnisku w Medellin, wynosi nie 14, 
lecz 19 zabitych.

Czterech młodych gitarzystów, 
członków trupy teatralnej, przewiezio
no w stanie bardzo ciężkim do szpita
la. Jeżeli "nawet uda się ich uratować,

Aparaty bez pilotów harcuja w powietrzu
L on dyn (Teł. wł.) „Times“ dono

si, że odbyły się ostatnio wielkie ćwi
czenia statków wojennych i bateryj 
przybrzeżnych z samolotami, kierowa- 
nemi przy pomocy radja. Ćwiczenia 
te wypadły bardzo dobrze.

Z oświadczeń min. lotnictwa wyni
ka, że próby powiodły się doskonale i 
samolotami bez obsługi sprawnie kie

zaledwie niewielka garstka uprawnio
nych (w niektórych okolicach tylko 
15—20 proc.).

Wynik wyborów wywołał w całym 
kraju duże wrażenie. Nawet zwolenni
cy rządu przyznawali, że gdyby wybo
ry były tajne, blok opozycyjny, kiero
wany przez dr. Maczka, uzyskałby 
większość w całym kraju. Tern silniej
sze oburzenie w kołach opozycji wy
wołał podział mandatów, w którego 
wyniku — na zasadzie postanowień 
ordynacji wyborczej — liście rządowej 
przyznano olbrzymią większość miejsc 
w nowej skupsztynie, redukując przed
stawicieli opozycji do niewielkiej gar
ści.

Posłowie, wybrani z listy bloku o- 
pozycyjnego, zjechali się w Zagrzebiu 
i uchwalili na znak protestu przeciw 
temu stanowi rzeczy nie brać udziału 
w posiedzeniach skupsztyny. Do decy
zji tej przyczyniły się również dalsze 
nadużycia organów administracyjnych 
wobec opozycyjnie nastrojonych odła
mów ludności; nadużycia te przybrały 
takie rozmiary, że spowodowały znaną 
interwencję najwyższych przedstawi
cieli episkopatu katolickiego Jugosła
wji z sędziwym 80-letnim arcybisku
pem Zagrzebia, Bauerem, na czele, u 
regenta ks. Pawła.

Klubu Narodowego wstrzymało się.
Następnie imienne głosowanie od

było się nad poprawką posła Rymara, 
która domagała się, ażeby conajmniej 
100 wyborców mogło zgłosić kandyda
tów. ’Wniosek ten zyskał 110 głosów, 
przeciw głosowało 219. Dalej w imien
nem głosowaniu odrzucono wniosek 
posła Tempki, ażeby z ustawy wyeli
minować ordynację do sejmu śląskie
go. Za wnioskiem głosowało 100 po
słów, przeciw 233.

Całość została przyjęta w głosowa
niu imiennem, w którem za przyję
ciem ordynacji głosowało 227 posłów 
z B. B. i przybudówki, tj. grupa Mi- 
chałkiewicza i Stahla, przeciw głoso-

I wało 114 — 2 głosy nieważne, (w)

to pozostaną ślepi na całe życie.
Przyczyną katastrofy było zderze

nie się samolotu trupy teatralnej z a- 
paratem niemieckim. W jednym samo
locie znajdowało się 15 osób, a w dru
gim 8. Oba aparaty spadły na ziemię 
i stanęły w płomieniach.

rowano z odległości 16 km, oraz na 
wysokości 3.000 metrów. Dwa samo
loty w czasie ćwiczeń zestrzelono.

Przy popisach lotniczych w sobotę 
w Hendon wystawione zostaną apara
ty kierowane z odległości. Loty ich 
nie będą demonstrowane, jak również 
nie będzie pokazywany mechanizm.

Wrzenie w kraju przybrało takie 
rozmiary, że pod jego naciskiem Jew
ticz musiał skapitulować. Powołany 
został nowy, przejściowy gabinet, któ
rego celem jest przygotować rzeczywi
sty powrót do normalnego ustroju, nie 
idącego w kierunku jakiegoś rozpasa- 
nia parlamentarnego, ale pozbawio
nego wszelkich pierwiastków „tota
lizmu“. W najbliższym czasie mają, 
ulec wskrzeszeniu rozwiązane 6 lat 
temu stronnictwa polityczne; prasa 
ma odzyskać wolność krytyki poczy
nań rządowych. Nadto będą rozpisane 
nowe wybory do skupsztyny na pod
stawie innej już zupełnie, sprawie
dliwszej ordynacji wyborczej. Ze swej 
strony przywódcy opozycjonistów chor
wackich podkreślają uroczyście, że 
stoją na stanowisku jedności i niepo
dzielności państwa, a domagają się 
tylko pewnej autonomji dla swych 
ziem.

Tak się zakończył okres dyktatury 
w Jugosławji, okres pouczający z wie
lu względów także dla innych krajów.

Bratni nam naród słowiański wcho
dzi w nową fazę swego rozwoju, w któ
rej towarzyszą mu szczere życzenia 
także od przyjaciół z Polski.
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„Pracować będę dla Francji i pokoju“
Mocne przemówienie premjera Lavala na temat obecnej sytuacji politycznej oraz we

wnętrznych spraw Francji
Paryż. (PAT). Na przyjęciu syn

dykatu prasy prowincjonalnej premjer I 
Laval wygłosił dłuższe przemówienie, 
w którem nawiązał do obecnej sytua
cji politycznej i finansowej.

„Rząd musi znaleźć sposób zmniej
szenia wydatków państwowych o 11 
miljardów — mówił premjer. — Tylko 
tą drogą da się zrównoważyć budżet. 
W tym celu trzeba będzie dokonać 
nietylko konwersji wydatków, ale rów
nież zwiększyć wpływy państwowe 
drogą ożywienia życia gospodarczego.1

W tej pracy nie powstrzymają pre
mjera żadne przeszkody. Ma on odwa
gę uczynić wszystko, dla zapewnienia 
krajowi ocalenia, przyczem nie zamie
rza nadużywać udzielonych mu przez 
parlament pełnomocnictw. Autorytet 
Francji zagranicą zaniknąłby zupełnie, 
gdyby przestała być silna i zdrowa. 
Kraj musi więc wykazać tę siłę i zdro
wie. Premjer liczy na poparcie całego 
narodu i zapowiada, że bronić będzie 
autorytetu kraju nazewnątrz i we
wnątrz.

Francję nawiedziła choroba zwąt
pienia w dotychczasowy system demo
kratyczny. Tymczasem system ten wy
trzymał próbę lat. Premjer zapowiada, 
że go umocni, mając w tym względzie 
wielkie ambicje. Kryzys ekonomiczny 
ogarnął wszystkie kraje, zbytnio roz
budowane barjery celne i polityka e- 
goistyczna nie mogą istnieć wiecznie. 
Państwa, trzymające się zasady autar
ch ii, są w stanie wojny ekonomicznej, 
która często prowadzi do wojny wo- 
góle. Trzeba więc znaleźć sposób u- 
zgodnienia interesów i aspiracyj po
szczególnych narodów.

„Zarzucają mi — mówił dalej La
va! — podpisanie umowy z Sowietami. 
Nie jestem rusofilem, ani italofilem, 
czy anglofilem. ale jako Francuz i pa
cyfista. żywię sympatję do wszystkich 
narodów, które razem z nami pragną 
pracować nad organizacją pokoju. To 
też nie odmówię zawarcia układu z 
żadnym narodem. Gdyby stała się 
możliwa umowa z Niemcami, nie za
waham się jej podpisać. Ale na reali
zację takiej umowy trzeba nietylko 
dwóch, lecz wielu stron.

„Bronić będę mego kraju tak, jak 
tego życie wymaga. Od pięciu lub śze-

Ofłcjałna wizyta
Berlin. (Tel. wł.) Dziś przybyły 

do portu wojennego w Kilonji z ofi
cjalną wizytą kontrtorpedowce pol
skie „Wicher“ i „Burza“ z załogą 240 
ludzi.

Przy wjeździe do portu przy cieśni
nie „Friedrichsort“ oddały 21 strzałów 
powitalnych, na które odpowiedziały 
statki niemieckie. Oba kontrtorpedow
ce zakotwiczyły przy moście Blüchera, 
w najbliższem sąsiedztwie krążownika 
„Königsberg“.

Ponoszą z Berlina, że przebywający w 
więzieniu śledczem od 16 marca znany 
szybkobiegacz niemiecki dr. Peltzer skaza
ny został przez izbę karną krajowego są
du na półtora roku więzienia za homo
seksualizm. Wyrok ten nie jest jeszcze pra
womocny. Ze strony urzędowej ponownie 
zaprzecza się wiadomościom, podawanym 
przez prasę zagraniczną, o rzekomem po
pełnieniu przez dr. Peltzera samobójstwa.

*
\v okolicach Moguncji pojawiły się ma

sy mszyc uskrzydlanych, które spowodo
wały zatamowanie komunikacji kołowej na 
szosach podmiejskich. Samochody tylko z 
trudem mogły się posuwać naprzód.

*
Agencja Havasa donosi, że rokowania 

handlowe francusko - niemieckie w Berli
nie nie dały wyniku. Delegacja francuoka 
powraca do Paryża.

*
Czeska izba posłów uchwaliła projekt 

ustawy o przedłużeniu pełnomocnictw dla 
rządu. Ustawa zawiera postanowienia, u- 
poważniające rząd do wydawania dekretów 
w dziedzinie gospodarczej i administracji.

*
W Wiedniu sąd najwyższy skasował 

wyrok sądu przysięgłych, uniewinniający 
trzech narodowych socjalistów, oskarżo
nych na podstawie ustawy wyjątkowej o 
materiałach wybuchowych i bez rozprawy 
skazał ich na karę śmierci. Wykonania 
wyroku spodziewać się jednak nie należy, 
gdyż chodzi tu raczej o potępienie sądu 
przysięgłych, który jakoby kierował się 
sympatjami narodowo - •ocjalisty^ajgnl.

ściu ludzi zależą losy pokoju świato- I się wśród tych osób, to też pracować j 
wego. Przypadło mi w udziale znaleźć 1 będę dla Francji i pokoju.“

Dokoła zatargu włosko-abisyńskiego
Londyn (Tel. wł.) W przeciwień

stwie do innych pesymistycznych za
patrywań rzymskich korespondentów, 
współpracownik „News Chroni- 
c 1 e“ twierdzi, że niebezpieczeństwo 
wojny znacznie zmalało wskutek roz
mów Mussoliniego z Edenem. Rów
nież korespondent . dyplomatyczny 
„Daily Mail“ jest zdania, że możli
wość zawarcia kompromisu jest obec
nie znacznie większa.

Korespondent „News Chroni
cie“ w Adis Abeba donosi, że Abisy
nja gotowa jest poczynić gospodarcze 
ustępstwa na rzecz Włoch, tylko 
wszakże rzeczywiście gospodarcze a

Mordy ukraińskich terorystów!
Warszawa. (Tel. wł.) We wsi 

Szepel koło Torczyna pod Luckiem 
zastrzelono posterunkowego Rychtera 
podczas patrolu. Towarzyszący mu po
licjant Koytan dostał 5 ran postrzało
wych w brzuch, stan jego jest bezna
dziejny.

Oświadczenie nowego premjera Jugosławii
Białogród (PAT) Premjer Sto- 

jadinowicz złożył wobec przedstawicie
la „Agencji Avala“ następujące oświad
czenie:

„Przesilenie rządowe, wywołane 
przez znane wszystkim wydarzenia z 
dziedziny polityki wewnętrznej, zostało 
szczęśliwie rozwiązane po jaknajszer- 
szych naradach księcia regenta Pawia 
ze wszystkiemi reprezentacyjnemi oso
bistościami różnych odcieni politycz
nych. Utworzony pod hasłem odpręże
nia i pojednania nowy rząd składa się 
z przedstawicieli nietylko ugrupowań, 
które popierały poprzedni gabinet, lecz 
również odłamów, które dotychczas po
zostawały na stronie. W ten sposób roz
szerzono podstawę rządu, który prag
nie wyzyskać, w znaczeniu harmonijne
go pojednania wszystkie twórcze siły 
kraju.

„Nowoutworzony rząd jest gabine- 
tempracy i liczy na współdizałanie par
lamentu. Polityka zagraniczna w żad
nym momencie wydarzeń z ub. tygod
nia nie wchodziła w grę, co jest samo 
przez się zrozumiałet. Nie jest ona na 
szczęście zależna od przypadkowości 
..................... .................... ......—

Kandydatury 6. B.
Warszawa. (Tel. wł.) W kulua

rach sejmowych mówiono wczoraj, że 
w niektórych okręgach ustalono już 
kandydatów do przyszłego Sejmu. We 
Lwowie mają kandydować b. premjer 
Kozłowski, dalej obecni posłowie B. B. 
Byrka i Tomaszewicz oraz jeden 
Żyd. (w)

Aresztowania
Warszawa. (Tel. wł.) W Łomży 

aresztowano dwóch działaczy Stron
nictwa Narodowego Roskowskiego i 
Pogorzelskiego, oraz kierownika obwo
du w Tykocinie, Taczyńskiego. (w)

Stan bezrobocia
Warszawa (PAT) Na dzień 22 

bm. biura pośrednictwa pracy przy 
Funduszu Bezrobocia podały z poszcze
gólnych ośrodków następujące liczby 
bezrobotnych:

Warsizawa-miasto 26.934 (mniej 22); 
Warszawa-powiat 9.123 (mniej 1.278); 
Łódź-miasto 34.052 (plus 471); Łódź- 
powiat 9.297 (plus 239); Sosnowiec 
26.794 (mniej 542); województwo ślą
skie 117.988 (mniej 1.348); Poznań 9.611 
(mniej 388).

Ogólna liczba bezrobotnych wynosi 
389.805 (mniej 7.340).

nie polityczne. Abisynja trwa przy 
postanowieniu, że ochrona policyjna 
kolei, którą Włochy zamierzają wybu
dować w celu połączenia swych kolo- 
nij przez jej terytorjum, musi pozostać 
w ręku władz abisyńskich. Włoskie 
żądanie przyznania im specjalnych u- 
dogodnień gospodarczych odrzuca, 
motywując to układem z Francją, w 
myśl którego rząd abisyńskł jest zo
bowiązany odmówić każdemu praw, 
których nie może udzielić również i in
nym państwom. W dalszym ciągu w 
abisyńskich kołach rządowych zwraca 
się uwagę. że Włochy nie wykorzysta
ły w pełni im już przyznanych praw.

W pościgu zabito dwóch członków 
bandy. Prawdopodobnie zabójstwo jest 
dziełem ukraińskiej szajki teroryśtycz- 
nej. »

Na miejsce wypadku wysłano od
dział policji. Dalszy pościg trwa, (w)

wydarzeii polityki wewnętrznej. Ci, 
którzy troszczą się o wielkie i stale in
teresy kraju, stawiają politykę zagra
niczną bardzo wysoko ponad te przy
padkowości“.

Następnie premjer podkreślił, że 
Jugosławja zajmować będzie nadal do
tychczasowe stanowisko, by ściśle 
współpracować ze swymi przyjaciółmi, 
oraz sojusznikami z Małej Ententy i 
Porozumienia Bałkańskiego. Również 
będzie prowadzić tradycyjną politykę 
przyjaźni, łączącej ją z wielkim soju
sznikiem zachodnim, t. j. Francją. W 
zakończeniu premjer oświadczył:

„Nie zaniedbamy nic dla rozwoju 
serdecznych naszych stosunków z 
wszystkiemi pozostałemi państwami w 
stałej trosce o jaknajkorzystniejszą 
współpracę w dziele odbudowy gospo
darczej Europy, a w szczególności w 
dziele konsolidacji i organizacji po
koju, tak niezbędnego dla wszystkich 
narodów“.

Fala upałów
(Komunikat meteorologiczny). W 

dniu wczorajszym w całym kraju u- 
trzymywała się pogoda słoneczna i u- 
palna. Już rankiem temperatura o- 
siągnęła w wielu miejscowościach 25 
stopni, a o godzinie 14 wynosiła: 24 st. 
w Gdyni, 27 we Lwowie, 28 w Krako
wie, Przemyślu i Łucku, 29 w Kiel
cach, Lublinie, Pińsku, Brześciu n/Bu- 
giem, Lidzie, Mławie i Zaleszczykach, 
30 w Poznaniu, Bydgoszczy, Warsza
wie, Białymstoku i Wilnie, 31 w Gru
dziądzu, Kaliszu i Zbąszyniu i 32 w 
Toruniu.

W Szwecji, krajach bałtyckich i w 
krajach Europy środkowej utrzymy
wał się podobny stan pogody (Ham
burg 30 stopni, Berlin 32, Drezno 32, 
Praga 31, Wiedeń 31, Budapeszt 33, 
Ryga i Sztokholm 30 stopni).

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 26 b. m.: Pogoda sło
neczna i upalna ze skłonnością do 
tworzenia się burz, głównie na połu- 
dju kraju. Słabe wiatry wschodnie i 
południowo-wschodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 26. 6. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 65% ora* ^07 

<1 bwL po 4L—i.

rur 11 746

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4% % listy zast. złote w zlocie po 

44,—%. natomiast płacono za 4%% doi. 
listy zast. 41,—%; w końcu obracano 4%% 
zlotowe listy zaat. po 41.50$; oraz 4% listy 
zast. konwert. po 40,—%, ostatnie w zaofia
rowaniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 87,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,75 P.
3% poż. budowli, serja I 41,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Złem. Kred. 41,— P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo.

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. i%% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi. 
44,— O.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
40,— O.

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 87,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 26. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/L 2)’ pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne:

Żyto 15 tonn par. Poznań . . i « 12,50
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. słabe) . . ■ 12,25— 12,50
Pszenica (Usposob. słabe) < 15,00— 15,25
Jęczmień 710-725 g/1. . . . 15,00- 15,50 
Jęczmień 680—690 g/L « ■ > 14,00— 14,75

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. słabe) < ■ 14,25— 14,75
Mąka
żytnia I gal 0,55% wł. w. 19,25— 20,25 
żytnia I gal 0-65% wł. w. 18,25— 19,2a 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 14,00— 15,00 
żytnia pośl. pon. 70% wŁ w. 12,00— 13,00 
żytnia razowa 0,95% wŁ w. 14,75— 15,75 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 26,25— 28,75 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 26,75— 26,25 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 24,75— 25,25 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 23,75— 24,25 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 22,75— 23,25 
pszen. gat IIA 20-55% wł. w. 22,25— 22,75 
pszen. gat IIB 20-65% wŁ w. 21>75— 22-2? 
pszen. gat IID łó-65% wŁ w. 19,50— 20,00 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 18,00— 18,30 
psz. gat IIIA 65-70% wŁ w. 17,00— 17,50 
psz. gat IIB ’0-75% wł. w. 14,50- 15,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. « » •
Otrtby pszen. .tubę stand.
Otr by pszenne Lednie st .
Otręby jęczmienr.3

9,25- 10,00
10,00— 10,50
9,50- 10,00
9.25— 10,50

44,00— 47,00 
36,00- 40,00 
26,00— 32,00
10.50— 11,00
13.50- 14,00 
36,00— 39,00

3.50— 4,00
18,00— 18,25 
13,25— 13,50 
16,75— 17,25 
18,E0— 19,00
2.50— "
3,10—
2.75—
3.25—
3.25—
3.75—
1,95-
2,85—
6.25—
6.75—
7.25—
7,75 —

Siemię lniane 
Gorczyca . . > •
Groch Viktorja . •
Łubin niebieski «
Łubin żółty . . <
Mak niebieski i <
Ziemniaki jadalne 
Makuch lnian. w taflach . >
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch słoń, w taił. 42/43%
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem . »

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . »
„ żytnia prasowana .
. owsiana luzem < .
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem . 
w jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne - sposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkacn.

żyta 962 tonn, pszenicy 705 tonn, jęczmie- 
nia27,5 tonn, owsa 80 tonn, mąki żytnie.) 
243,1 tonn, mąki pszennej 85,2 tonn, otrąo 
żytnich 107,25 tonn, otrąb pszennych w 
tonn, otrąb jęczmiennych 10 tonn, łubinu 
żółtego 22,5 tonn, płatków ziemniaczanycb 
15 tono.

2,70
3,30
3,00
3,50
3,50
4,00
2,45
3,05
6.75
7.25
7.75
8.25



Pogrzeb „realnej polityki“
Zbankrutowany Gdańsk nie ehee słyszeć o pomocy polskiej

<0d własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'’
Gdańsk, J5 czerwca. ,¿realnej polityki“, na co nie szczędzono

©STg)i

oto korzyść z tego mydła
Z kół, zbliżonych do polskich czyn

ników oficjalnych w Gdańsku, wyszła 
następująca wiadomość:

„Poseł Rzeczypospolitej Roman, który 
7. ramienia rządu przeprowadzał rokowa
nia z senatem gdańskim w sprawie gło
śnych rozporządzeń dewizowych, wyjechał 
z Gdańska do Warszawy. Senat gdański 
odrzucił pomoc, zaofiarowaną przez rząd 
polski w niezwykle ciężkiem położeniu 
wolnego miasta, wywołanem spadkiem 
guldena oraz wprowadzeniem kontroli 
dewiz.“

Rokowania, prowadzone przez min.
Romana, poprzedził przyjazd do' Gdań- Gdańsk sain przekreślił,

" - sztuczną zresztą, zasadę „współpracy
obu portów z wyeliminowaniem wszel
kich współczynników walki konkuren
cyjnej. Teraz, już o takiem stosunku 
Gdyni do Gdańska nie może być mowy.

Konieczność zmusi nas do omijania 
portu gdańskiego. Ale, by mogła teraz 
Gdynia sprostać zadaniu, potrzeba jej 
jeszcze dużo. W dobie „uregulowanych“ 
stosunków z Gdańskiem powstały nie
dorozwoje Gdyni, jako miejsca przeła
dunku dla niektórych towarów, obok 
najważniejszego braku: braku odpo
wiedniego aparatu handlowego przy 
porcie i własnego rynku frachtowego. 
Te uzupełnienia niezbędne są Gdyni: 
nie powstaną one zresztą z dnia na 
dzień.

ska kierownika polskiej polityki zagra
nicznej, min. Becka.

Gdańsk pomoc polską, odrzucił... Min. 
Roman wyjechał z niczem.

Jakżeż brutalnie te fakty grzebią op
tymizm, który panował wpolskich ko
łach urzędowych odnośnie do obecnej 
sytuacji walutowej w Gdańsku! Jeszcze 
kilka dni temu do uszu piszą.cego te 
słowa zgoła inne w Gdańsku dochodzi
ły wieści. „Gdańsk zbankrutował — 
rnawdano. — Nie Rzesza, tylko my 
Gdańsk kupimy“. I twierdzono to z 
wielką pewnością siebie. Logicznie ro
zumując, przyjmować należało, że 
wszelki rachunek gospodarczy przema
wia za tern, aby Gdańsk szukał wyjścia 
w siłniejszem oparciu się o Polskę. — 
Wbrew pozornej logice, my jednak w 
to wierzyć nie mogliśmy. Zbyt wiele 
bowiem jest dowodów, często przez nas 
przytaczanych, a mówiących dobitnie, 
że Gdańska i jego sterników nie intere
sują względy gospodarcze, ale tylko .po
lityczne.

Z tej postawy Gdańszczan wypływa
ły nasze komentarze do sytuacji. Nie 
mieliśmy żadnych obiektywnych pod
staw, do przypuszczania, że Gdańsk 
przyjmie pomoc polską i da w ręce na
sze odpowiednie gwarancje. Gdańsk 
przywykł dO przyjmowania od nas kon- 
cesyj ekonomicznych bez jakiegokol
wiek ekwiwalentu.

Nie zawiedliśmy się niestety w na
szych przewidywaniach. Daleko chęt
niej widzielibyśmy rozumne zacieśnie
nie więzów gospodarczych między Pol
ską a Gdańskiem. Ale tymczasem wy
pada nam stwierdzić, że na terenie 
Gdańska znalazła swój smutny koniec 
ta polityka polska, która zaczęła się w 
chwili dojścia do'władzy w wolnem 
mieście hitlerowców. „Ugoda“ z naro
dowymi socjalistami w Gdańsku, zapo
czątkowała t. zw. „kurs realnej polity
ki“, uwieńczony głośnym paktem o nie
agresji z Niemcami. Polityka ta dala 
Gdańskowi koncesje ekonomiczne, o- 
głaszajac zupełne „desinteressement“ w 
sprawach politycznych wolnego miasta. 
Rozpoczął się okres silnego akcentowa
nia „suwerenności“ Gdańska. Jak do 
siebie do domu przybywali do Gdańska 
ministrowie Rzeszy i nie wahali się — 
ostatnio uczynił to dr. Schacht — mó
wić o dóstępie Polski do morza, jako o 
„absurdzie“. Teraz Gdańsk, który w 
cieniu „realnej polityki“ wyemancypo
wał się zupełnie politycznie, odgrodził 
się od Polski także gospodarczo.

Czy można w tej sytuacji mówić o 
polskich „sukcesach“? Czy, wyjazd min. 
Romana z Gdańska .podniesie prestiż

Stojadinowicz,
dotychczasowy minister skarbu, utwtonp 1 

nowy rząd jugosłowiański.

ofiar? Czy taki© wyniki chciała osiąg
nąć polityka polska na własnym obsza
rze celnym i dyplomatycznym? Niewe
sołe będą odpowiedzi na te pytania, ale 
smutne też będą tej polityki konse
kwencje.

Odgrodzony mureni dewizowym port 
gdański nie może już być bramą, przez 
którą szła tak duża, jak dotąd, część na
szego handlu zagranicznego. Układ zaś 
stosunków między portami w Gdyni i 
Gdańsku, który „uregulowała“ znana u- 
mowa portowa, musi teraz być zupeł-

Rzecz inna, że nie należy się wcale 
zachwycać tą koniunkturą jaka, zaist
niała teraz dla portu gdyńskiego. Rezy
gnacja z portu gdańskiego jest duża 
stratą, także gospodarczą. Omijany 
przez handel polski Gdańsk, będzie mu- 
siał doszczętniej jeszcze zbankrutować. 
Jak zechce polityka polska się ustosun
kować do zupełnego bankructwa Gdań
ska? Czy zgodzi się na korzystanie z 
portu gdańskiego przy likwidacji na
szych prawa oraz zobowiązań, jakie w 
stosunku do nas Gdańsk sam przyjął?

Stronnictwo Narodowe 
a radziecki Klub Narodowy m. Poznania

W związku z ostatniemi zajściami 
na terenie rady miejskiej w Poznaniu 
poznański zarząd grodzki Stronnictwa 
Narodowego powziął następującą, u- 
chwałę:

„Przeciwko radzieckiemu Klubowi 
Narodowemu m. Poznania jako całości 
oraz przeciwko poszczególnym jego 
członkom prowadzona jest ze strony 
„sanacji“ namiętna, nieprzebierająca 
w środkach kampanja, pełna oburza
jących do głębi napaści i podstępnych 
wypadów.

„Jej wyrazem były p. i. wyreżyse
rowane odpowiednio przez „sanację“ 
wydarzenia na ostatniem posiedzeniu 
rady miejskiej w dniu 19 czerwca b. r„ 
a rozpoczęte niesłychanym atakiem 
komisarycznego prezydenta' p. pułk. 
Więckowskiego na radziecki Klub Na
rodowy. Atak ten wywołał powszechne 
oburzenie w całym Poznaniu.

„Przedstawiciele Stronnictwa Naro
dowego na. m. Poznań w imieniu wie
lotysięcznych rzesz wyborczych ni- 
niejszem dają wymaz wspomnianemu 
oburzeniu, a równocześnie przesyłają 
radzieckiemu Klubowi Narodowemu 
pełne uznanie za. dotychczasową tak 
owocną działalność, zapewniając go o 
niezmiennem poparciu całego społe
czeństwa w tej trudnej, ofiarnej i bez 
interesownej pracy.

„Równocześnie wyrażamy- niezłom
ne przeświadczenie, że Klub Narodowy

Dyktatura w Jugosławii wywróciła się
na ordynacji wyborczej

Głosy prasy francuskiej
Prasa całej Ęuropy z ogromnem za

ciekawieniem omawia to. co się dzieje 
w Jugosławji. Szczególnie dużo miejsca 
— jak stwierdza „Kurjer Warsz.“ — po
święcają wypadkom jugosłowiańskim 
dzienniki francuskie Uważaja one sy
tuację w Jugosławji za pewnego rodza
ju typowy przykład komplikacyj poli
tycznych, powstałych na tle zbyt bezce
remonialnego wyzyskiwania władzy dla 
celów stronnictwa rządzącego. Jeden

Dojstero po usunięciu ndh 
drobniejszych śladów bro
du, bielizna może słać się 
śnieżnobiała Dlatego tez 
gospodyń» używa do pra
nia czystego, rdzennego 
mydła, które usuwa wszelki 
brud,aprzytem zapobiega 
zzółkmgciu bielizny

I’g 4202-62,317

Jakie będzie stanowisko polityczne rzą- 
du polskiego w chwili, gdy sprawa da
nia Gdańskowi możliwości do życia 
stanie się przedmiotem dyskusji na te
renie międzynarodowym, do czego 
dojść musi?

Oto są problemy, które będę wyma
gały rozwiązania. Do tąkich kompli
kacyj gospodarczych i politycznych do
prowadziła-„realna polityka polska.

E. P.

twardo i niezmiennie stać będzie na 
straży praw obywatelskich i narodo
wych mieszkańców m. Poznania.

„Poznań, dnia 24 czerwca 1935 r.“
Solidaryzując się z tą. uchwałą za

rządu grodzkiego, zarząd okręgowy 
Stronnictwa Narodowego na woje
wództwo poznańskie przestał Narodo
wemu Klubowi radzieckiemu w Pozna
niu na ręce jego prezesa p. Jarochow- 
skiego następujące pismo:

„Zarząd okręgowy Stronnictwa Na
rodowego w Poznaniu zapewnia Naro
dowy Klub radziecki, że w walce, przez 
tymczasowego prezydenta miasta 
Więckowskiego przeciwko Klubowi 
Narodowemu systematycznie i bez
kompromisowo rozwiniętej, a wyto
czonej tern samem społeczeństwu na
rodowo myślącemu, damy’- jako orga
nizacja tego społeczeństwa narodowe
go czynne poparcie i użyjemy wszyst
kich nam dostępnych środków, by 
metoda teroryzowania naszego przed
stawicielstwa w radzie miejskiej w 
walce o praworządność na odcinku 
samorządu w żadnym wypadku nie 
mogła zastraszać opinji naszego społe
czeństwa. i nie mogła powstrzymywać 
pozytywnej pracy w samorządzie, jaka 
ku zadowoleniu tejże opinji wybitny 
znalazła wyraz w deklaracji prezesa 
Narodowego Klubu radzieckiego z dn. 
15 lutego br.“

z najlepszych znawców spraw bałkań
skich, Albert Mousset, pisze w „Jour
nal des Debats“:

„Najwięcej paradoksalny w sytuacji, 
jaka wytworzyła się w Bialogrodzie po 
ostatnich wyborach, jest fakt, że pozy
cja Jewticza byłaby bezwzględnie moc
na i przez wszystkich uznana, gdyby o- 
siągane przez niego zwycięstwa wybor
cze były mniej triumfalne. Znalazł się 
on jednak w krytycznem położeniu wła

śnie dlatego, że blok wyborczy, któremu 
przewodniczył, został aż nazbyt abso
lutnym panem sytuacji („maitrę trop 
absołu de la situation“).

„Krytyczność sytuacji rządu zaczęła 
Się z chwila, gdy nowa konstytucja za
bezpieczyła mu pewną i druzgocącą 
większość. Sytuacja pogorszyła się je
szcze więcej nazajutrz po zwycięskich 
wyborach i po decyzji stronnictw opo
zycyjnych nie zasiada ni a w skupczynie. 
Decyzja ta została powzięta na znak 
protestu przeciwko nowej ordynacji 
wyborczej i przeciwko interwencji 
władz podczas kampanji wyborczej.“

W organie genewskim „La Suisse“ 
przychylnym obecnym władcom Jugo
sławii, czytamy: „Ponieważ posłowie o- 
pozycyjni, zgromadzeni na w iecu w Za
grzebiu, postanowili nie zasiadać' w 
parlamencie tak długo, dopóki nie na
stąpi zmiana prawa wyborczego oraz 
zabezpieczenie, wolności wyborów, par- 
tja rządowa zaczęła grozić opozycji, że 
mandaty jej zostaną skasowane na 
rzecz pobitych mandatów rządowych. 
Na szczęście dó tego nie doszło, gdyż 
stało się widocznem, że nowa skupczy- 
na, pozbawiona opozycji, nie odpowia
da więcej obliczu politycznemu kraju. 
Pomimo zbyt czynnej interwencji 
władz, wybory wykazały, że naprzykład 
w Dalmacji i Chorwacji stronnictwa o- 
pozycyjne mają za sobą bezwzględną 
większość ludności.

„Rzecz znamienna — dodaje dzien
nik genewski — że z inicjatywą zbioro
we: dymisji gabinetu wystąpił gen. 
Żivkovicz, który widać przekonał się o 
bezcelowości taktyki wyrzucania stron
nictw politycznych poza nawias życia 
politycznego. Taktyka ta dała rządowi 
wręcz opłakane rezultaty.“

„Nie .powinien nikt dziwić się — do
nosi korespondent białogrodzki „Tem- 
psa“ — że przywódcy opozycji z dr. 
Maczkiem nalegają na powierzenie mi
sji utworzenia nowego rządu właśnie 
generałowi Żivkoyiczowi, do którego 
żywią więcej zaufania, niż do ministra 
skarbu. Stojadinowicza, jako zbyt zbli
żonego do premjera Jewticza. Go do te
go ostatniego, to będzie on zapewne 
zmuszony wyrzec się również portfelu, 
ministra spraw zagranicznych nu.unąć 
się na pewien czas z życia politycznego. 
Jewticz pragnął „unorńnalizować“ sytu
ację polityczna w Jugosławji stosownie 
do uchwalonej w r. 1.931 konstytucji. W 
takim właśnie ducliu przeprowadził on 
wybory majowe. Padł ofiarą własnego 
i zbyt łatwo osiągniętego zwycięstwa."

Jak wynika z ostatnich doniesień 
białogrodzkich, przyszły rząd powsta
nie pod hasłem pogodzenia się z opozy
cją, powrotu jej do udziału w rządach, 
wskrzeszenia rozwiązanych strounictw’ 
i zapewne również, zgodnie z progra
mem, rozwiązania obecnej skupsztyny 
oraz przeprowadzenia nowych wyborów 
w atmosferze całkowitej wolności.

„Zanosi się na formację rządową ab
solutnie nową — pisze „ternps“. Dla 
Jugosławji otwierają się perspektywy o- 
statecznego zlikwidowania problemów 
żywotnych i ostatecznego uspokojeń 
umysłów.“ la
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Nowy proces
o zniesławienie marsz. Piłsudskiego

Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry
wał drugą zkolei sprawę o zniesławie
nie marszałka Piłsudskiego.

Ławę oskarżonych zajął 20-letni czło
nek „sanacyjnego“ t. zw. Związku Mło
dych Narodowców, Franciszek Blacha 
(Chełmońskiego 10).

W czasie przechadzki w parku Wil
sona w dniu 13 maja Blacha wyraził 
wobec otoczenia niezadowolenie z po
wodu żałoby, która przeszkodziła mu 
w udaniu się do kina, przyczem użył 
obraźliwego zwrotu pod adresem zmar
łego. Park był prawie pusty.

Na jednej z ławek siedział, zasłania
jąc się „Dziennikiem Poznańskim“, 
Michał Gryczka z Komornik, pow. po
znańskiego. Usłyszawszy uwagę Bla
chy, doniósł o niej policji, która Blachę 
osadziła w areszcie.

Na rozprawie oskarżony do winy 
się nie przyznał, twierdząc, że jest 
czołnkiem Z. M. N., organizacji, która 
jest zwolenniczką marszałka Piłsud
skiego, i w której lokalu wiszą nawet 
jego portrety.

Oskarżony Blacha odpowiadał za

Na kongresy katolickie w Lublanie i Pradze
Miasto Watykańskie (KAP) 

Ojciec św. przyjął na specjalnej audjen- 
ćji prałatów Calloriego, Magjerca, Zak
rzewskiego i Capoferri, wchodzących w 
skład misji, udającej się pod wodzą le
gata papieskiego kard. Hlonda na uro
czystości jugosłowiańskiego kongresu 
eucharystycznego. Papież wygłosił go
rące przemówienie, błogosławiąc im i 
specjał nem błogosławieństwem opatru
jąc całą misję, aby jej zadania miały 
jak najlepszy wynik, polecając jedno
cześnie wyrazić pozdrowienia i życze
nia kard. Hlondowi, któremu przekazu-

Potworna zbrodnia szaleńca
W a r s z a w a. (Teł. wł.) Przed paru 

dniami — jak już donosiliśmy — w 
podmiejskiem letnisku Radości za
strzelono policjanta Biniszewskiego 
i 28-letniego Władysława Jesiotra. 
Wszystko odbyło się w tajemniczych 
okolicznościach, a dopiero przeprowa
dzone śledztwo odkryło przebieg wy
padków, który jest koszmarną zjawą, 
wyrosłą na tle szału erotycznego.

Zbrodnię popełnił Wacław Bądzyń
ski, elektrotechnik. Danego wieczora 
Bądzyński spotkał w Badości Włady
sława Jesiotra, idącego ze służącą, Or- 
natowiczówną. Podniecony erotycznie, 
Bądzyński zastrzelił Jesiotra i rzucił 
się na Ornatowiczównę, która zdołała 
mu się wyrwać i zaczęła uciekać. Po 
drodze wpadła na posterunkowego 
Biniszewskiego, idącego z p. Kozłow
ską. Bądzyński zastrzelił Biniszew
skiego, poczem rzucił się na Kozłow
ską, która również zdołała się wyrwać. 
Goniąc ją na ul. Szopena, Bądzyński 
natknął się na małżonków’ Uziem- 
błów. Pozostawił wówczas Kozłowską 
i rzucił się na Uziembłową.

Strzały zaalarmowały publiczność,

Rew ja marynarki francuskiej
Paryż. (PAT.) W dn. 27 i 28 bm. 

odbędzie się w Brest koncentracja 
francuskiej floty wojennej w obecno
ści ministra marynarki wojennej 
Pietri. Koncentracja ma przybrać 
charakter „święta morskiego“ z u- 
działem szerokich rzesz publiczności. 
W imprezie uczestniczyć będą: pierw
sza eskadra, złożona z 1 i 3 dywizji 
lekkiej (krążowniki „Foch1*, „Dupleix“, 
„Colbert“, „Duquesne“, „Algérie“, 
„Tourville“, rSuffren“); z grupy 12 
kontr-torpedowców, flotylli 12 torpe
dowców i flotylli 12 łodzi podwod
nych, oraz druga eskadra, złożona z 2 
dywizji linjowej (pancerniki „Pro
vence“ i „Bretagne“), z drugiej dywi
zji lekkiej (krążowniki „Duguay- 
Truin“, „Lamotte-Picquet“), z grupy 
12 torpedowców i flotylli 12 łodzi pod
wodnych.
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przestępstwo z art. 152, mówiącego o 
lżeniu i wyszydzaniu narodu polskiego,

W charakterze obrońcy oskarżone
go stanął adw. dr. Stanisław Celichow- 
ski, sprzeciwiając się kwalifikacji czy
nu Blachy z art. 152. Ze względu jed
nak na wyrok, zapadły w identycznej 
sprawie i jego motywy obrońca o- 
świadczył, że uzasadnienie swego sta
nowiska uważa za bezcelowe. Następ
nie poddał analizie stan faktyczny 
sprawy, a wkońcu zauważył: „Tak się 
zdarza w tej sali, że przed wysokim 
sądem stanęli w charakterze oskarżo
nych o zniesławienie marszałka sami 
prorządowcy; przedtem „strzelec“, a te
raz członek Z. M. N. Wysoki sąd zna 
niewątpliwie nazwiska przywódców Z. 
M. N„ Piestrzyńskiego i Drobnika; to 
przecież ludzie, którzy uprawiają kult 
marszałka“.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok, w 
którym skazał Franciszka Blachę za 
występek z art. 152 na karę aresztu 
przez 3 miesiące bez zawieszenia z zali
czeniem aresztu śledczego. (k)

je oddzielne błogosławieństwo.
Członkowie misji odjechali z Rzymu 

i spotykają się z kard. Hlondem w Gra
zu.

M i as t o Watykańskie (KAP) 
Papież przyjął na audjencji rektora ko- 
legjum Nepomucena w Rzymie prał. 
Roveda oraz mistrza ceremonij papie
skich prał. Calderi wchodzących w 
skład misji papieskiej na uroczystości 
wszechkrajowego czechosłowackiego 
zjazdu katolickiego w Pradze. Kard. 
Verdier, legat papieski na te uroczysto
ści, odjechał na czele misji z Paryża

która zaczęła gonić mordercę. Bą 
dzyński porzucił Uziembłową i skrył 
się w krzakach. Po pewnym czasie 
przybył do swego teścia Baranowskie
go, który mieszka w Radości z córką 
Zofją. Oboje już spali.

Baranowski zameldował policji, że 
w nocy jakiś nieznany osobnik wtar
gnął do willi i chciał zbezcześcić jego 
córkę Zofję. Druga córka Baranow
skiego, wyszła za Bądzyńskiego, już 
zmarła. Była ona buchalterką, utrzy
mując przez lat 8 męża i dzieci.

Bądzyński po tem wszystkiem wy
jechał do Warszawy do mieszkania 
rodziców przy Koszykowej 28, rozma
wiał na chwilę z ojcem i potem opu
ścił dom, a co się z nim stało dalej, 
niewiadomo, (w)

Skazanie komunistów
Berlin (PAT). Zapadły wyroki 

w szeregu procesów komunistycznych 
na terenie Rzeszy.

Trybunał w Berlinie skazał 24-let- 
nią Bertę Karg z Monachjum na 15 lat 
ciężkiego więzienia za nielegalną dzia
łalność. Aresztowanie jej nastąpiło w 
styczniu 1934 r., gdy przewoziła „bi
bułę“ z ramienia centralnego komite
tu niemieckiej partji komunistycznej 
w Paryżu.

Senat karny w Monastyrze skazał 
za przygotowanie zdrady stanu, jedne
go komunistę na 10 lat ciężkiego wię
zienia, a reszta otrzymała kary wię
zienia ciężkiego lub zwykłego do lat 
trzech.

Trybunał ludowy w Lubece wydał 
wyrok, skazujący szereg funkcjonarju- 
szów komunistycznych na 2 do 3 lat 
ciężkiego więzienia.

„IKP“ mistrzem Polski 
w hazenie

Finałowe spotkanie w hazenę o 
mistrzostwo Polski pomiędzy „IKP“ 
i „HKS“ zostało przerwane w 17 minu
cie gry z powodu szalonej ulewy. Gdy 
ulewa minęła, boisko, według słów sę
dziego, nie nadawało się na kontynuo
wanie dalszej gry. Część publiczności 
wprowadzona w błąd poprzedniemi po
stanowieniami, opuściła boisko, są
dząc, że dogrywka przełożona zostanie 
na inny termin. Jednakże po prowi- 
zorycznem usunięciu kałuży, gra po 
dłuższych targach niespodziewanie zo
stała podjęta. Do przerwy wynik pozo
stał bez zmiany. Dopiero druga poło
wa obfitowała w wiele emocjonują
cych momentów, przyczem tak jedna, 
jak druga strona kolejno obejmowała 
prowadzenie. Serję bramek rozpoczął 
„HKS“, który strzelił dwie bramki 
przez Połomską i Hołyszewską. „IKP“, 
dopingowani7 przez nieliczną garstkę 
swych zwolenników, energicznie za
brał się do pracy i wyrównał przez 
Głażewską i Gruszczyńską. Jednakże 
harcerki po raz drugi uzyskały pro
wadzenie przez Połomską. Widmo u- 
traty mistrzostwa przez „IKP“ pod
niecało zawodniczki, które prześciga
ły się w ofiarności i ambitnej grze. Po 
szeregu różnych ataków na bramkę 
„HKP“ „IKP“ w rezultacie zdołał 
strzelić trzy dalsze bramki przez 
Gruszczyńską 2 i Janicką 1 i tem sa
mem obronić tytuł, wygrywając spot
kanie w stosunku 5:3. Sędziował p. 
Skrzekotowski, który nie uznał dwóch 
strzelonych przez „HKS“ prawidłowo 
bramek.

Tilnner rzucił kulą 15.04 m
„Sokół“ poznański bawił ze swą druży

ną lekkoatletyczną w ubiegłą niedzielę w 
Wąbrzeźnie, gdzie odbyły się międzysoko- 
le zawody lekkoatletyczne. Na zawodach, 
które zakończyły się zwycięstwem lekko
atletów „Sokola“ poznańskiego Tilgner 
(Poznań) rzucił kulą 15,04 m. W dysku 
Tilgner osiągnął tylko wynik 39,27 m.

Aułomobilizm
W wyścigu o wielką nagrodę Francji 

w Monthlery, na dystansie 500 km. przy 
obecności 50 tysięcy widzów zwyciężył 
Caraciola na Mercedesie w czasie 4 godz. 
00:54.6 z średnicą 124.171 km. na godzinę. 
Dalsze miejsca zajęli: 2. Brauchitsch na 
Mercedes, 3. Zehender na Maserati, 4. 
Fagioli na Mercedesie, 5. Rosenmeyer na 
Auto-Union, 6. Varzi na Bugatti i 7 Som- 
mer na Maserati.

Mołocyklizm
Wyścigi motocyklowe o symboliczny 

„zloty kask‘‘ „Unji“ są jedyną tego ro
dzaju imprezą w Polsce i mają już wyro
bioną opinję wśród szerokich mas, jako 
najwięcej emocjonujące zmagania moto
cyklistów Polski.

„Złoty kask“ zostaje w bieżącym roku 
po raz czwarty organizowany, tym razem 
ze względów technicznych oraz z uwagi 
na spotęgowanie emoćyj, na torze żużlo
wym boiska Sokoła w piątek 28 i sobotę 
29 bm.

Tor żużlowy boiska Sokola został w 
ostatnich tygodniach specjalnie dla wy
ścigów t. zw .„dirt track“ wybudowany 
tak, że w wyścigu o „IV-ty zloty kask“ 
będą mogły startować rasowe maszyny 
wyścigowe.

W zachodnich krajach Europy podob
ne wyścigi są punktem kulminacyjnym 
wszelkich wyścigów motorowych. Po
wstały one na piasczystych torach w Au
stralii i dzięki niesamowitej wprost me
todzie jazdy,' szybko przyjęły się w An- 
glji, skąd przez wszystkie kraje zachod
niej Europy dotarły do Polski. Dotąd po
dobne wyścigi były w Polsce raczej na- 
miastkiem „dirt tracku“. Obecnie jednak, 
kiedy specjalne motocykle „dirt tracko
we“ są u nas coraz częściej stosowane, or
ganizatorzy wyścigów o „IV-ty zloty 
kask“ zdecydowali się nadać swej repre
zentacyjnej imprezie charakter oryginal
nej jazdy „dirt track“, co niewątpliwie 
liczne rzesze zwolenników wyścigów mo
torowych przyjmą z zadowoleniem.

Nadmienić wypada, że motocykle dirt 
trackowe są pozbawione skrzynki biego
wej i hamulców, skutkiem czego siłą roz
biegu na prostej wpadają w krzywiznę, 
gdzie kierowcy techniką jazdy a właści
wie zarzuceniem motocyklu nadają kie
runek i w tem właśnie leżą charaktery
styczne cechy jazdy dirt trackowej.

IV Polsce uprawia jazdę dirt trackową 
zaledwie kilkunastu motocyklistów, a

wśród nich kroczą na czele fenomenabiy 
Krysta i Bathelt z Bielska, Breslauer z Ka
towic, Kempka z Sosnowca, Weyl i Na- 
gengast oraz Ziółkowski z Poznania, 
Langier z Warszawy i Slota z Chorzowa.

(kom)

Lekka atletyka
Polska traci znowu rekord światowy w 

dysku. W Kijowie znana dyskobolka so
wiecka Bernikowa ustanowiła nowy rekord 
światowy w dysku oburącz, osiągając 68 m 
48 cm. Dotychczasowy rekord światowy na
leżał do Polki Cejzikowej i wynosił 67 m 82 
cm.

Pitka nożna
Czwarty wynik „Śląska“ pod znakiem

zapytania. Jak nam komunikują, czwarty 
wynik „Śląska“, a mianowicie mecz z 
„Warszawianką“ w Warszawie (2:2) zna
lazł się pod znakiem zapytania. Na pra
wem skrzydle Ślązaków bowiem wystąpił 
słynny już z poprzednich wielokrotnych 
zgłoszeń do różnych klubów gracz Więcek, 
który podobno dotychczas jeszcze jest for
malnie zgłoszony dla „Ruchu" jako Wien- 
tzek. (PAT)

Najbliższe mecze ligowe. W czasie 
nadchodzących dwóch dni świątecznych, 
rozegrane zostaną następujące mecze o 
mistrzostwo ligi PZPN: w Warszawie: 
„Polonja“ — „Cracovia“, w Krakowie: 
„Wisła“ — „Warta“, we Lwowie: „Pogoń1 
— .Warszawianka“, w Warszawie: „Le- 
g.ja“ — „Śląsk“ i w Krakowie: „Garbar
nia“ — „Ruch“.

„Polonja“ Bydgoszcz mistrzem klasy 
A Pomorskiego O. Z. P. N. Dzięki 
zwycięstwu, jakie odniosła bydgoska 
„Polonja" w niedzielę w Inowrocła
wiu nad tamtejszą „Gopłanją“ drużyna 
bydgoska zdobyła i zapewniła sobie osta
tecznie tytuł mistrza ki. A okręgu pomor
skiego i jako taki weźmie w tym roku 
udział w rozgrywkach -międzyokręgowych 
o wejście do ligi. Mecz niedzielny zakoń
czył się wynikiem 2:0 (1:0). Obie bramki 
strzeli! Kimmel.

Pływanie
Uroczyste otwarcie pływalni „Towarzy- 

stwa Miłośników Sportu Pływackiego“ w 
Rawiczu odbędzie się w niedzielę o godz. 
16. W programie pomiędzy innemi popisy 
pływackie i gra w piłkę wodną, organizo
wane przez „W. K. S.“ Poznań.t

Szermierka
Na szermierczych mistrzostwach Euro

py w Lozannie zakończone zostały roz
grywki w szpadzie drużynowej. Pierwsze 
miejsce zajęła Francja (3 zwycięstwa) 
przed Szwecją (2 zwycięstwa), Niemcami 
(1 zwycięstwo) i Belgją (0 zwycięstw).

Tennis
Tegoroczny turniej o mistrzostwo Po

znania, organizowany przez sekcję tenni- 
sową A. Z. S. na boiskach przy ul. No
skowskiego 4, zapowiada się wyjątkowo 
ciekawie. Poraź pierwszy od dłuższego 
czasu turniej ten odbędzie się w konkuren
cji międzynarodowej. Również należy za
znaczyć, że będzie to tegoroczny najlepszy 
turniej tennisowy w Polsce co znów zwró
ci oczy całej sportowej Polski na Poznań. 
Według ostatecznych zgłoszeń udział czo
łowych tennisistów polskich i zagranicz
nych, przedstawia się następująco: z Ber
lina Denker i Goepfert, z Wrocławia 
Eichner i Nitsche, z Warszawy Popław- 
ski, Majewski, Księżopolski, Nuskowski 
oraz mistrz polski Tłoczyński Ignacy. 
Panie prz^eżdżają następujące: Neuman- 
nówna i ewent. Lilpopówna; z Torunia 
Herdegen.

Pozatem zgłosiło się szereg graczy z 
klubów prowincjonalnych z Gniezna, ze 
Śremu i Grudziądza. Miejscowi biorą u- 
dział wszyscy. Dziś o godz. 20 odbywa się 
losowanie gier. Turniej wzbudził w naszem 
mieście ogólne zainteresowanie, (kom)

W dalszym turnieju w Wimbledon
wszyscy rozstawieni gracze: Perry, Au- 
sin, Wood, Menzel i Boussus pokonali 
swych przeciwników. Wyniki techniczne: 
Cramm — De Leon 6:1, 6:0, 6:3, Perry — 
Rainville 6:1, 6:1, 6:3, Austin — Avory 6:3, 
6:1, 6:3, Van Ryn — Turnbull 6:2, 6:3, 8:6, 
Budge — Wilde 8:6 6:2 6:1 Puncec — dr. 
Kleinschroth 6:1, 6:2, 6:2, Lund — De Bor
man 4:8, 6:0, 2:0. Dalszego ciągu spotka
nia nie było ze względu na wycofanie się 
Bormana.

Wioślarstwo
Wioślarskie mistrzostwa Warszawy od

będą się w niedzielę 30 bm. Zgłoszone zo
stały następujące kluby: „Warsz. Tow. 
Wioślarskie“, „AZS“ Warszawa", „War. 
Klub Wioślarek“, „Klub Wioślarski „Wi
sła“, Klub Wioślarski „Syrena", RKS 
„Prąd“, RKS „Tramwajarz“, „Tow. Wio
ślarskie Płock“, „AZS“ Poznań, ..Wojsk. 

11 KI. Sp.“ Poznań, „Klub Wiośl. 04“ Poznań.

't
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Echa sukcesu niemieckiego
lauiepokoienie w Pargiu układem- flotowym angielsko- 

nie mie e ki m
(Od własnego korespondenta „Rurjera Poznańskiego“)

P a r y ż, 24 czerwca
W dziwnie szybkiem tempem rozwi

jają się wypadki polityczne. Szyb
kiem, a niepokojącem. Jakże bowiem 
już daleko jesteśmy od t. zw. frontu 
Stresy, czyli od współpracy francusko- 
włosko-angielskiej; w jakiej zaś mgle 
zapomnienia giną równocześnie tak 
poważne daty z historji współczesnej, 
jak krwawa rzeź czerwcowa w Niem
czech hitlerowskich, jak zamordowa
nie kanclerza Dollfussa, jak wreszcie 
zrzucenie w marcu b. r. przez Trzecią 
Rzeszę zobowiązań, nałożonych na nią 
przez traktat wersalski! Przechodzi 
się do porządku dziennego nad wszyist- 
kiem.

W dniach zaś ostatnich Wielka Bry
tanja dopomogła zwyciężonej na po
lach bitwy Germanji do uwolnienia się 
od postanowień traktatu wersalskie
go w zakresie sił zbrojnych morskich. 
Oby nie pożałowała kiedy tego kroku, a 
to zarówno ze względu na swe bezpie
czeństwo własne, jak i ze względu na 
bezpieczeństwo swych dawnych soju
szników!

Francja odczuła bardzo dotkliwie 
ostatnie posunięcie Londynu, będące 
wyrazem jego chwilowych interesów 
taktycznych. Sir Samuel Hoare, nowy 
szef Foreign Office oświadcza w dodat
ku, i to na wstępie zawartego z Berli
nem traktatu, że uważa inicjatywę nie
miecką zredukowania siły morskiej 
Rzeszy do 35 proc, sił ímperjum Bry
tyjskiego za ustępstwo o bardzo wiel- 
kiem znaczeniu dla przyszłego stanu 
zbrojeń ogólnych. Ufa on nawet, że 
układ, zawarty z Berlinem, ułatwi za
warcie układu generalnego, odnoszące
go się do zbrojeń morskich!

Znamy wszyscy t. zw. „humour“ bry
tyjski. W dzisiejszych jednak kon
iunkturach brzmi on raczej jak — gorz
ka iron ja. Owo bowiem „ograniczenie“ 
zbrojeń morskich w istocie rzeczy sta
nie się raczej hasłem do podjęcia 
wyścigu zbrojeń.

Na mocy układu anglo^germańskie- 
go flota niemiecka będzie posiadała 
35 proc, tonażu angielskiego — ale to 
nie wszystko. Berlin ma teraz prawo 
do posiadania tej samej ilości łodzi pod
wodnych, co Imperjum Wielkiej Bry
tan ji; chwilowo ma się zadowolić 45 
proc, floty podmorskiej angielskiej.

Mówimy: „chwilowo“, któż bowiem 
jest w stanie przewidzieć dalszą ewo
lucję wypadków? Pozostanie faktem, 
że w wyniku układu londyńskiego 
zostały pogrzebane postanowienia 
morskie traktatu wersalskiego, a także 
solidarność interesów byłych aljantów 
wielkiej wojny.

Nie należy zapominać, że tonaż, 
przyznany Niemcom, ma tern większe 
znaczenie, iż flota niemiecka w danym 
wypadku będzie skoncentrowana jedy
nie na Morzu Północnem, podczas gdy 
francuska ma do obronienia wolność 
aż trzech mórz! Jeżeli Francja konty
nentalna liczy tylko 40 miljonów mie
szkańców, to całe Imperjum Francu
skie posiada ich aż 100 miljonów. Z 
tym właśnie faktem należy się liczyć, 
gdyż w danym wypadku granic tego 
imperjum Francja będzie musíala bro
nić.

Ale obok samej strony technicznej 
nowego układu, sankcjonującego odro
dzenie floty germańskiej, stanowi on 
dla Niemiec także bardzo ważne zwy
cięstwo dyplomatyczne. Przez względ
ne „umiarkowanie“ swych roszczeń, 
Niemcy zjednały sobie Wielką Bryta- 
nję, a przez owe bezpośrednie rokowa
nia nietylko, że uczyniły nowy wyłom 
w traktacie wersalskim, ale w dodatku 
zadały, dzięki właśnie swemu systemo
wi „divide et impera“, ostateczny cios 
polityce Stresy. Nigdy jeszcze, stwier
dza Jacques Bainville, byli aljanci ni.e 
okazali się równie mało solidarnymi, 
jak obecnie. Każdy prowadzi swą giy, 
jak mu się podoba. Berlin zdaje sobie 
doskonale sprawę z tego braku solidar
ności i na nim wygrywa. Dzięki temu 
nowemu sukcesowi, gwiazda „Fuhrera ‘ 
wznosi się bardzo wysoko i to nietylko 
na wewnątrz Rzeszy, ale i w całej Euro
pie. Konsekwencje tego stanu rzeczy 
dadzą się też niebawem odczuć.

Jest to opinja podzielana ogólnie w 
tutejszych kołach politycznych. Szero
ko w nich jest także omawiany sam 
sposób postępowania Londynu. Fo
reign office w istocie rzeczy postawił 
Francję przed faktem dokonanym, a 
przytem zawarł układ niemalże 
nocześnie z doręczeniem mu noty IW*

du francuskiego w sprawie tegoż ukła
du... Pomimo tego jednak Wielka 
Brytanja utrzymuje, iż współpraca 
francusko-angielska trwa nadal. Jest 
to oczywiście dosyć szczególna forma 
tej współpracy, to też zrozumiałe jest, 
iż rząd francuski oświadczył, że zastrze 
ga sobie wolność w sprawie zbrojeń 
morskich, czyli, że nie będzie przestrze
gał ograniczeń, ustanowionych w Wa
szyngtonie.

Ostatnie jednak posunięcia polityki 
angielskiej nie zdają się ograniczać do 
zagadnień morskich. Krążą pogłoski, że 
Londyn zamierza przyśpieszyć zawar
cie układu lotniczego. Pod tym wzglę
dem opinja francuska występuje ener
gicznie przeciwko ewentualności no
wych odrębnych negocjacyj w sprawie 
paktu powietrznego. Należy powrócić 
do zasady „niepodzielności pokoju“ 
czyli niepodzielności bezpieczeństwa, 
podczas, gdy Londyn wskutek swych o- 
statnich rokowań z Berlinem odłączył 
zupełnie problem zbrojeń morskich od

Przeciw „sanacyjnym“ projektom 
ordynacyj wyborczych

Tłumne zebrania protestacyjne w całym kraju
W całym kraju odbywają się tłum

ne wiece i zebrania Stronnictwa Na
rodowego, na których zapadają rezo
lucje, skierowane przeciw „sanacyj
nym“ projektom ordynacyj wybor
czych.

Takich wieców i zebrań odbyło się 
już ponad tysiąc we wszystkich czę
ściach Rzeczypospolitej.

W Białymstoku, Rafałówce, Zabłu
dowie, Wasilkowie, Bojarach, Borow
skich, Zastoczu, Górze, Sochoniach, 
Chorośzczy, Turośni Dolnej, Botrówce, 
Grodnie i Kamionce Starej, na zebra
niach kół Stronnictwa Narodowego u- 
ehwalońo następujące rezolucje:

„Projekt ordynacji wyborczej do 
Sejmu i Senatu, wniesiony przez klub 
BB., jest sprzeczny z naczelnemi zasa
dami, na których chcemy oprzeć pań
stwo narodowe. Daje równe prawa 
Żydom, a nawet przywileje dla Żydów 
i obcego kapitału, upośledzając wieś 
na rzecz miast.

„Projekt ordynacji jest sprzeczny 
nawet z postanowieniami nowej kon
stytucji.

„Wreszcie oddanie decyzji co do 
składu Sejmu szczupłym i odpowied
nio dobranym kolegjom wyborczym 
zamienia wybory do przedstawiciel
stwa narodowego na nominację posłów 
przez czynniki administracyjne.

Zadowolenie Niemców
Ukraińcy i Żydzi oświadczyli się w 

Sejmie przeciw projektowi ordynacji 
wyborczej — w formie zresztą, jak na 
nich, umiarkowanej. Z wielkiem nato
miast zadowoleniem i uznaniem od
niósł się do projektu „sanacyjnego“ 
przedstawiciel Niemców v. Sänger.

Poseł v. Sänger jest wiceprezesem 
„Deutsche Vereinigung“ na Poznańskie 
i Pomorze, a więc staroniemieckiej or
ganizacji o szczególnie żywej tradycji 
antypolskiej. Niedawno p. v. Sänger 
osobiście uprawiał w pasie pogranicz
nym powiatów kępińskiego i ostrow
skiego agitację, która wciągała tamtej
szych Polaków do „Deutsche Vereini
gung“.

Do Berezy Kartuskiej
Aresztowani w Sokołach pod Łom

żą działacze Stronnictwa Narodowego: 
kierownik organizacji powiatowej b. 
oficer Legji Cudzoziemskiej i b. Haller
czyk Jan Roszkowski oraz kierownik 
obwodu Stronnictwa Narodowego So
koły, młody narodowiec Antoni Po
gorzelski zostali wywiezieni, jak dono
si „Gazeta Polska“, do Berezy Kartu
skiej.

Ten sam los spotkał narodowców 
Witolda Jasińskiego i Mieczysława 
Jaroszewicza z powiatów augustow
skiego i suwalskiego.

Co do losów kierownika obwodu ty- 
kocińskiego Stronnictwa Narodowego 
(pod Łomżą) Kaczyńskiego, aresztowa
nego przed paru dniami wersje są 
siprzeczne.

ITXkömystajcie z okazjii

do sprzedaży według ratalnego 
na raty po złotych 20

Poznańskie Tow, Radjowe, Poznań, Ratajczaka 39, Poznańskie Tow. Telefonów, 
Poznań, Piekary 16/17, R. Pogłodziński, Międzychód, Skwierczyńska 24, W. Wentzel,

Ostrów Wlkp„ Wrocławska 14, A. Pestka, Wolsztyn, Rynek 4. Tg 1L6

lądowych i powietrznych, stwarzając 
w ten sposób niebezpieczny precedens.

Nawet tutejsze koła lewicowe wystę
pują ostro przeciwko metodzie rewizji 
i „adaptacji“ traktatów, zastosowanej 
ostatnio przez Anglję. Metoda ta nie
pokoi je wysoce, ponieważ aż nazbyt 
odpowiada aspiracjom rewizjonistycz
nym Niemiec.

Obok wielkiego rozczarowania, ja
kie sprawiło w Paryżu zawarcie przez 
Anglję odrębnego paktu z Niemcami, 
panuje też i niewątpliwe zaniepokoje
nie co do dalszych ewentualnych samo
dzielnych posunięć Anglji. Wizyta p. 
Edena miała oczywiście na celu uspo
kojenie tutejszej opinji. Ale tego uspo
kojenia nie widać.

I BRIARES.

„Wobec tego zebrani domagają się 
odrzucenia przez Sejm wniesionego 
projektu ordynacji wyborczej do Sej
mu i Senatu.“

\4¿ase w&xÿ
DY/KOETWt, 
HlEöO/TßZECAiniE 
OIA OTOCZENIA 
MOŻNA U/UNĄC' 
ZA POMOCĄ 
zuooka:

Siwe włosy rzadko kiedy zdobin, 
ale zawsze wskazują na zbl.iżaja- 
cn się starość! Należy tego unikać. 
Trzeba młodo wyglądać. aby 
osiągnąć powodzenie w życiu. 
Znany środek „Oricniine“ przy
wraca siwym. lub wyblakłym 
włosom pierwotny, zupełnie natu
ralny kolor, połysk i miękkość bez 
szkody dla z »1 r o w i a. Sposób 
użycia b. prosty, nie wymaga 
obcej pomocy. a wiec jest dy
skretny i niedrogi.
Przy stosowaniu „Orientine“ moż
na używać wszelkie kosmetyki, 
jak również wieczna ondulacje« 
Wszędzie do nabycia.

..PARFUMERIE d‘ORIENT“ 
(R. Ostrowski) Sp. Akc. Warszawa

0 układzie morskim
Paryż (PAT). Na posiedzeniu ko

misji marynarki wojennej izby depu
towanych min. Pietrj udzielił wyja
śnień w sprawie układu morskiego 
angielsko-ni endeckiego.

Po krótkiej dyskusji komisja przy
jęła rezolucję, stwierdzającą, że układ

Przy przeczuleniu, bólach głowy, 
bezsenności, ospałości, przygnębieniu, 
uczuciu lęku, posiadamy w naturalnej 
wodzie gorzkiej Franciszka-Józefa nie
zawodny środek domowy do usunięcia 
wszelkich zaburzeń przewodu pokar
mowego w każdym jego odcinku.

Tg 1171

anuluje postanowienia morskie trak
tatu wersalskiego, oświadczając jed
nocześnie, że waszyngtoński układ 
morski został przyjęty przez Francję 
tylko ze względu na postanowienia 
traktatu wersalskiego. W konsekwen
cji Francja odzyskała całkowitą swo
bodę ruchów w kwestjach morskich 
aż do czasu zawarcia nowego układu.

Stronnictwo Narodowe
Zbiórki na procesje 

Środa
O godz. 17 zbiórka przed hotelem 

„Polonja“ na procesję św. Michała.

Czwartek
O godz. 17 zbiórka przed lokalem p 

Dolatkowskiego, Rynek Łazarski J.

Powołując się na komunikat Polskich Zakładów Philips S. A, 
z dnia 26 maja r. b. zawiadamiamy, ze otrzymaliśmy 
przydział na ściśle ograniczoną ilość odbiorników

PU I LI P S JUNIOR
systemu Philips® 
miesięczni*

NOWE PIECZĘCIE ORGANÓW GMIN 
WIEJSKICH I GROMAD

Ministerstwo spraw wewnętrznych wy
dało zarządzenie regulujące kwestję pie
częci organów gmin wiejskich i gromad na 
obszarze całego państwa z wyjątkiem wo
jewództwa śląskiego. Na podstawie tego za
rządzenia ustalony został jednolity typ pie
częci dla sołtysów (bez herbu państwowe
go, ani wojewódzkiego). Sołtysi na obsza
rze województw centralnych i wschodnich 
mogą narazie clo końca r. 1936 używać do
tychczasowych pieczęci, w wypadkach jed
nak zgubienia, lub zniszczenia pieczęci u- 
żywanej dotychczas, należy nowe pieczęcie 
zamawiać według ustalonego wzoru.

W związku z objęciem urzędowania z 
dniem 1 kwietnia przez organy nowoutwo- 

grzonych gmin wiejskich na obszarze 'woje- 
— wództw południowych i zachodnich, mini

sterstwo spraw wewnętrznych zwraca u- 
wagę, że gminy te powinny być zaopatrzo
ne w pieczęcie urzędowe nowego typu. Pie
częcie te powinny być zamówione za po
średnictwem wojewody w mennicy pań- 
st wowej.

SKARGA SĄDOWA BEZROBOTNEGO 
KATA

W wydziale cywilnym, sądu okręgowego 
w Warszawie rozpatrywana była sprawa 
udzielenia prawa ubogich byłemu wyko
nawcy wyroków sądowych, katowi Alfre
dowi Kaltowi. który podczas urzędowania 
— posługiwał się przybranem nazwiskiem 
Maciejewski.

Po zwolnieniu z czynności Kalt wystą- 
pil,przeciwko skarbowi państwa o odszko
dowanie w “wysokości 34.620 zł. podając, że 
gdy wieszał bandytę Blocha, skazaniee 
urwał się z postronka, rzucił na stojącego 
przy szubienicy kala i kopnął aro w brzuch. 
Kalt zemdlał i od tej pory- niedomaga, gdyż 
cios w pachwinę wywoła! fatalne następ
stwa. Wskutek stałego rozstroju nerwowe
go a fizycznego uszkodzenia, ma zmniejszo
ną zdolność do pracy zawodowej o 50 proc. 
Pretensje o to odszkodowanie opiera na 
tern, że nie dano mu do pomocy dwóch pa
chołków', którzy uniemożliwiliby rzucenie 
się bandyty na kata.

Sąd nie przyznał Kaltowi prowadzenia 
procesu ze skarbem państwa na prawie u- 
b-ogich, wobec czego dawny wykonawca 
wyroków musi wnieść opłaty sądowe.

NOWOWYŚWIĘCENI KSIĘŻA 
WE WŁOCŁAWKU

W niedzielę. 23 hm. z rąk -1. E. ks. bi
skupa Radońskiego otrzymali święcenia 
kapłańskie następujący diakoni, wycho
wankowie seminairjum duchownego: Kazi
mierz Woźniak, Stefan Białkowski, Józef 
Derdak, Józef Gołąb. Henryk Herbich, 
Franciszek Knieć, Józef Kaczmański, Ka
zio Włodzimierz, Marjan Suski, Józef Tom
czyk Zenon Wiewiórski, Kazimierz Za- 
charek.

POŚWIĘCENIE NOWEGO KOŚCIOŁA 
W CHORZOWIE

W Klimzowcu na terenie miasta Cho
rzowa odbyło się uroczyste poświęcenie 
nowowybudjowanego kościoła parafialne
go. W uroczystości tej wzięły udział ty
siączne rzesze wiernych z Klimaowca oraz 
z okolicznych a nawet dalszych parafi j, 
m. in. również z Panewnika, wielka ilość 
duchowieństwa miejscowego z Chorzowa 
oraz przedstawiciele zakonu OO. Franci
szkanów z O. Prowincjałem Gaborem na 
czele.

Historyczny kościółek drewniany z 16 
wieku w Knurowie zostanie przeniesiony 
jako zabytek historyczny do Chorzowa i 
umieszczony tam na Górze Wyzwolenia.

ODJAZD MISJONARZY POLSKICH 
DO AFRYKI

Dnia 18 hm. w Krakowie żegnali przy
jaciele misyj nową garstkę misjonarską, 
wyruszającą do Rodezji (w południowej 
Afryce) na ciężką pracę dla „czarnych bra- 
braci ‘. Staraniem Sodalicji św. Piotra Kla- 
wera urządzono piękną akademję w sali 
teatralnej „Związku Młodzieży Przemysło
wej i Rękodzielniczej", na która złożyły się 
m. in. przemówienia prof. dr. J M Świę
cickiego i o. misjonarza Klimasa T J Do 
polskiej misji księży jezuitów w RodesP 
wyjechali: ks. Edward Klimas T. ,T. i ks! 
Antoni Fróch T. ł. oraz siostry służebnicz
ki Starowiejskie s. Stanisława i s Pctro- 
neH,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ 

Czwartek: Władysława 
kr.

Piątek: Leona II. pap.
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Władysława 
Piątek: Zbroisława

Słońca: wschód 3,31 
zachód 20,19

Długość dnia 16 g. 48 min.
Księżyca: wschód 0,29 zachód 17,27 

Faza: 3 dzień przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 
Meteorologicznego przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza upalna plus 25 st. C.. ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
755 mm, pogodnie, wiatr poł.-wschod- 
ni. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 33 st. C., najniższa plus 
19 st. C.

— * Przepowiednia pogody na czwar
tek: W dalszym ciągu pogodnie i bardzo 
ciepło.

Ponieważ upały panują w całej Euro
pie, nie należy się spodziewać w najbliż
szych dniach' radykalnej zmiany tempe
ratury. Nad Francją i Hiszpanią panuje 
skłonność do burz, która powoli rozprze
strzenia się w kierunku północno-wschod
nim, w kierunku Niemiec i Irlandji. Upa
ły potrwają jeszcze kilka dni, chociaż 
punkt szczytowy zdaje się już osiągnęły i 
raczej należy się liczyć z nieznacznym 
spadkiem temperatury.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,22 m.

Komunikat Orbisu.
DO GDYNI na Święto Morza. Wyjazd 

28 czerwca. Cena w obie strony zł il,70. 
Zapisy ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, 
teł. 52-18.

ng 11823
— * Z targu. Dnia 26. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za n abia 1: 1 kg. masła wiejskiego 

2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.20— 2,40 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,20—1,40 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 85—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,10 zł; słoniny wędzonej 1.20—1.40 
zł; wieprzowiny 0,80—1.30 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zł; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1,60 zL

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,40—2,80 
zł; sandacza 4,00—4,40 zł; lina 1,60—1,80 zł; 
okonia 1,20—1,80 zl; karasia 1,20—1,60 zł; 
węgorza 2,60—2,80 zł; leszcza 1,20—1,40 zł. 
Za ryby śnięte płacono o 20—40 gr mniej. 
1 mdl. raków 0,80—3,00 zł.

Za drób: kura 1,60—3.00 zł; kaczka 
2,00—3,50 zł; gęś 3,50—6,00 zl; para gołębi
O. 90—1,00 zł; indyk 4,00—7,50 zł; para kur
cząt 1,40—3,00 zł; perlica 2,40—2,80 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 groszy; młodych ziemniaków 30—40 
groszy; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. szpinaku 15—20 gr; seleru 40 gr; 
buraków 15 gr; rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 40—70 
gr; 1 kg. szparagów 30—70 gr; 1 pęczek 
młodej kalarepy 10 groszy; marchewki 
8—10 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. pomi
dorów 3,20—3,40 zł; 1 kg. groszku strączk. 
30—40 groszy.

Za o w o c e: 1 kg. owoców suszonych
1.20— 2,00 zł; 1 kilogram pomarańcz 
1.50—2,20 zl; fig 1.60—1.80 zł: 1 kg. agrestu 
60—70 gr; 1 kg. truskawek 50—80 gr; cze- 
czereśni 0,60—1,00 zł; 1 kg czarnych jagód 
70 gr; poziomek 0,80—1,00 zł. (hu.)

— * Zuchwałego włamania do pałacu
majętności Uzarzewo, pow. Poznań demo
na] i niewyśledzeni złoczyńcy i skradli wie
le cennych przedmiotów, jak odzież, futra, 
biżuterję itp. Śledztwo prowadzi posteru
nek Policji Państwowej w Swarzędzu.

— * Pożar od gromu. W Więckówku, 
w pow. poznańskim, w poniedziałek pod
czas burzy uderzył grom w/dom mieszkal
ny w majętności hr. Brezy. Spalił się czę
ściowo dobytók robotnika dominialnego 
Kazimierza Napierały, (kl.)

— * płowy dyrektor Kolei Państwowych 
w Poznaniu. Jak już donosiliśmy w ub. 
poniedziałek-, z dniem 1 lipca br, został 
mianowany dyrektorem Dyrekcji Okręgo
wej Kolei Państwowych w Poznaniu inż. 
Włodzimierz Krzyżanowski, pełniący obo
wiązki dyrektora K. P. od 1 marca 1934 r.
P. inż. Krzyżanowski, urodzony 31 stycz
nia 1876 r. w Jurkowcach nad Dniestrem, 
ukończył studja wyższe Instytutu Techno
logicznego w Charkowie z dyplomem in
żyniera-technologa I stopnia. W czasie 
przedwojennym pracował kolejno na od-

Pod zarzutem usiłowanego zabójstwa
Inowrocław (c). — Niezwykle 

emocjonującą, sprawę rozpatrywał 
bydgoski sąd okręgowy na sesji wy
jazdowej w Inowrocławiu.

Ławę oskarżonych zajął gospodarz 
Walenty Walczak z Zaborowa z pod 
Kruszwicy, znajdujący się pod ciężkie- 
mi zarzutami usiłowanego zabójstwa, 
namowy do zabójstwa i wreszcie fał
szywego obwinienia.

Akt oskarżenia brzmi jak prawdzi
wa powieść kryminalna. Walczak wy
dzierżawił w 1932 roku gospodarstwo 
swoje w Zaborowie szwagrowi Kowal
skiemu, który gospodarzył na niem 
wraz z żoną Walczaka; powróciwszy 
w 1934 roku z dłuższej wędrówki do 
domu, Walczak zapragnął wziąć z po
wrotem gospodarstwo w swoje ręce, 
czemu przeciwstawiła się ostro jego 
żona oraz szwagier Kowalski. Dopro
wadzony do ostateczności, Walczak 
strzelił do szwagra swego z rewolweru, 
trafiając go w okolicę płuc. Strzał na 
szczęście nie był śmiertelny i po kilko- 
miesięcznej kuracji Kowalski powrócił 
do zdrowia.

Bezdomny Walczak tułał się dalej 
w okolicy, aż oto w grudniu ubiegłego 
roku najął sobie w Inowrocławiu kil
ku bezrobotnych, wsadził ich do ta
ksówki, zawiózł do Kruszwicy, rzeko
mo w celu najęcia ich do pracy w go
spodarstwie. Od Kruszwicy wybrano 
się do Zaborowa pieszo. Po drodze 
Walczak odkrył im właściwy zamiar, 
t. zn., że chodzi mu o wyrzucenie z 
gospodarstwa szwagra, przyczem wrę
czył im broń ze słowami, że „mają 
walić prosto w łeb!“ W ostatniej 

chwili wynajęci robotnicy cofnęli się 
jednak, żądając pieniędzy na drogę 
w wysokości 20 zł, które im też Wal
czak ■wypłacił. Widząc, że wyprawa 
nie udała się, Walczak poszedł na po
sterunek policji, gdzie robotników o- 
skarżył o napad rabunkowy i kradzież

powiedzialnych stanowiskach inżyniera 
„Baku Batum“ na Kaukazie oraz na kole
jach zakaukaskich, gdzie był wicedyrekto
rem wydziału mechanicznego. Przy od
rodzeniu niepodległości jako członek ko
misji odbiorczej dla zaboru austriackiego 
objął w listopadzie 1918 r. stanowisko dy
rektora wydziału mechanicznego w Dyrek
cji Radomskiej, zastępując stale prezesa 
tejże dyrekcji. W roku 1929 obejmuje w 
D. O. K. P. Poznań stanowisko naczelnika 
wydziału mechanicznego, a w roku 1931 
zostaje mianowany wicedyrektorem Kolei 
Państwowych w Poznaniu. P. in. Krzyża
nowski posiada ordery: krzyż oficerski 
4 klasy Polonia Restituta, medal niepod
ległości, zloty krzyż zasługi, oraz order ko
rony jugosłowiańskiej, poza tem posiada 
odznaczenia: Gwiazdę śląską, odznakę za 
organizację armji polskiej w Rosji, złoty 
medal za organizację pożarnictwa na ko
lejach polskich i krzyż b. wojskowej stra
ży kolejowej.

— * Przytłoczyło go podcienie. Dziś, 
w środę, w majątku Sady, pow. Poznań, 
własność p. Plucińskiego, 63-letni robotnik 
dominjalny Jakób Michalski zasiadł o go
dzinie 8,30 rano pod podcieniem domu mie
szkalnego do śniadania. W pewnej chwili 
podcienie, zbudowane z grubych, ale już 
zupełnie spróchniałych belek, załamało 
się i pogrzebało Michalskiego. Zarząd ma
jątku Sady zawezwał z Poznania pogoto
wie lekarskie (55-55), które niezwłocznie 
wysłało karetkę. Stwierdzono, iż Michal
ski doznał złamania lewej nogi, pęknię
cia podstawy czaszki i odniósł ranę na gło
wie, ■wielkości conajmniej podkowy. W 
stanie beznadziejnym karetka pogotowia 
przewiozła nieszczęśliwego do szpitala 
miejskiego w Poznaniu.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzicska

— PROCESJA BOŻEGO CIAŁA. Z po
wodu niepogody czwartkowa procesja w 
Szamocinie odbyła się przy bardzo pięk
nej pogodzie w niedzielę. Procesja wyru
szyła o godz. 9,30 z kościoła przy licznym 
udziale tłumów wiernych. Za celebran
sem ks. prób. Filipowskim szli przedsta
wiciele władz z burmistrzem p. Józefow- 
skim na czele. Pienia wykonał chór Tow. 
Śpiewu pod batutą p. dyr. A. Gruntkow- 
skiego. (sp.)

— ZABAWA „SOKOŁA“. W ub. nie
dzielę urządził „Sokół“ w Szamocinie za
bawę w parku miejskim. Na program 
składały się zawody w piłkę nożną, ćwicze
nia sprzętowe itd. W zawodach wziął u- 
dział naczelnik okręgowy p. Ziółkowski z 
Wągrowca. Wieczorem odbyły się na je
ziorze miejskiem „Wianki“, (sp.)

— OTWARCIE ŁAZIENEK. W dniu 
22 bm. otwarto w Szamocinie nowowybu- 
dowane łazienki. Aktu poświęcenia łazie
nek dokonał ks. prób. Filipowski. Prze

20 zł. Zarządzony przez policję pościg 
wykazał, że obwinienie robotników o- 
kazało się zmyślone, w wyniku czego 
doszło jeszcze jedno oskarżenie o fał
szywe obwinienie do władzy.

Przed sądem Walczak ze łzami w 
oczach przedstawił tragedię swego ży
cia. Jest on właścicielem blisko 100- 
morgowego gospodarstwa, z którego 
wyzuła go własna żona wraz ze swo
im bratem Kowalskim. Odsiadując w 
1932 roku areszt śledczy, jako nie
słusznie posądzony o podpalenie, na
mówiony został przez żonę do sporzą
dzenia fikcyjnego kontraktu wydzier
żawienia gospodarstwa Kowalskiemu 
(bratu żony). W kontrakcie wyraźnie 
zajnaczono, że Kowalski zapłacił 
dzierżawę za 10 lat zgóry, mimo, że 
Walczak nie otrzymał ani grosza. Kie
dy po doznaniu pełnej rehabilitacji 
i opuszczeniu aresztu śledczego udał 
się Walczak do domu, został on ze 
swej zagrody wyrzucony, pozbawiony 
przez swego szwagra majątku i wogó- 
le środków utrzymania. Przez dwa la
ta tułał się on po Kujawach, bawił 
krótki czas u krewnych, a często o 
głodzie i chłodzie musiał sypiać pod 
stogiem. A tymczasem na jego wła- 
snem gospodarstwie siedział szwagier 
i własna żona, która — jak to roz
paczliwie przed sądem podniósł — 
poza wyrzuceniem z domu wyrządziła 
mu jeszcze tę największą krzywdę, że 
przyjęła sobie parobka na miejsce mę
ża i to na oczach jego drobnych 
dzieci.

Oskarżony Walczak zeznał dalej, że 
nie chciał zabić Kowalskiego, lecz 
strzelał we własnej obronie, ponieważ 
ostatni rzucił się na niego z krzesłem.

Po 10-godzinnej rozprawie sąd o- 
głosił wyrok, skazujący Walczaka na 
rok i 3 miesiące więzienia z warunko- 
wem zawieszeniem wykonania kary.

mówienia wygłosili p. burm. Józefowski, 
dr. Obrębski i radny p. A. Pawlicki, (sp.)

— STRZELANIE POLICJI. W dniu 22 
bm. ńa’strzelnicy miejskiej W Szamocinie 
odbyło się strzelanie P. P. powiatu pod 
osobistem kierownictwem komendanta po
wiatowego P. P., p. Sauermana z Chodzie
ży. (sp.)

— MECZ W PIŁKĘ NOŻNĄ. W ub. 
niedzielę rozegrano na boisku miejskiem 
w Szamocinie mecz w piłkę nożną pomię
dzy drużyną „Rezerwistów“ (Chodzież) a 
miejscowym „Sokęłem“ z wynikiem 1:0 
(0:0) dla „Sokoła“, (sp.)

Kromlra^JodzKS^^
— „DZIEŃ MORZA“. We wtorek, dn. 

18 czerwca odbyło się zebranie prezesów 
poszczególnych towarzystw w sprawie 
urządzenia tegorocznego „Dnia Morza“, r- 
Na zebraniu ustalono plan obchodu i wy
brano komitet, (ki.)

— ZE ZW. PODOFICERÓW REZERWY 
ZIEM ZACHODNICH. Grodziskie Kolo Pod
oficerów Rezerwy Ziem Zachodnich ob
chodzi w niedzielę, dnia 7 lipca 10-lecie 
swego istnienia, połączone ze strzelaniem 
o mistrzostwo m. Grodziska, (ki.)

— PROCESJA BOŻEGO CIAŁA. Do
roczna procesja Bożego Ciała odbyła się 
w niedzielę, 23 bm. Procesja wyruszyła 
przy bardzo licznym udziale wiernych; 
oraz organizacyj ze sztandarami. Wielkie 
oburzenie wywołał fąkt, że ratusz, znaj
dujący się na głównej trasie procesji, nie 
był wcale udekorowany, (ki.)

Kronika jarocińska

— BEZPAŃSKI KON. W ub. tygodniu 
policja w Jarocinie ujęła wałęsającego się: 
po ulicach miasta bezpańskiego konia. — 
Następnógo-mnia odebrała konia pewna cy
ganka. (jp.)

— Z SĄDU. Sąd grodzki skazał Sędzic- 
kiego z Jarocina za zniewagę na karę jed
nego miesiąca więzienia , z (zawieszeniem 
na 2 lata, (jp.) - - f ■ .

— WŁAMANIE. Do składnicy miej
scowego urzędu skarbowego włamali się 
złodzieje, zabierając cenniejsze przedmio
ty, jak materjały, obuwie, odzież itd. (kc.)

— OSOBISTE. Dyplom magistra filo- 
z? i na'Uniwersytecie warszawskim uzy
skała p. Mar ja Bąkówna z Kępna; Dy
plom magistra filozofji w zakresie filozo- 
fji klasycznej uzyskał na uniwersytecie 
poznańskim p. Tadeusz Kałuża z Barano
wa. (kc.)

— ZLOT OKRĘGOWY K. S. M. W ub. 
niedzielę odbył się w Kępnie zlot okręgo
wy K. S. M. Ż., połączony z uroczystością 
15-lecia K. S. M. Ż. w Kępnie, (kc.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Tra
dycyjne strzelanie Bractwa Kurkowego o 
godność króla kurkowego odbędzie się w 
niedzielę, 7 lipca, (kej

—< POŻAR. W domu rolnika Jarczyń- 
skiego w Trzcinicy wybuchł pożar, który 
zniszczył dach. W toku dochodzeń ustalo
no, iż pożar spowodowali pogorzelcy z chę
ci zysku, gdyż byli ubezpieczeni, (kc.)

— PRZENIESIENIE AGENCJI POCZ
TOWEJ. Agencję pocztową w Swibie 
przeniesiono do budynku pocztowego. — 
Agencję prowadzi p. Boratyński, (ke.)

— EGZAMINY. Egzamin końcowy w 
państw, szkole handlowej męskiej zdali 
pp.: Adamski, Andrzejewski, Baksalary, 
Foerster, Gruming, Kucharski. Moczyński, 
Nowak, Otulak. Petzol, Piotrowski. Płoń- 
czak, Skrzypczak, Stocki, Szymczak i Wil
czyński. (lh)

— WYPADEK. Onegdaj u zbiegu Ryn
ku i ul. Leszczyńskiej zderzył się samo
chód ciężarowy z wozem p. Jóstkowiaka z 
Laborowa. Wypadek na szczęście nie po
ciągnął za sobą poważniejszych następstw.

(lh.)
— OSOBISTE. Komisarzowi straży gra-* 

nicznej p. Klińskiemu przyznało min. woj
ny Rzeczypospolitej Francuskiej medal 
pamiątkowy za czynny udział w bojach 
po stronie Francji w czasie wojny świa
towej. (lh.)

— Z RADY MEJSKIEJ. Ostatnie posie
dzenie rady miejskiej odbyło się 19 bm. 
Poświęcone było w głównej części sprawo
zdaniom rozrachunkowym. Dalej w zwią
zku z projektowanem przeniesieniem do 
Leszna średniej szkoły rolniczej z Bojano
wa uchwalono oddać do dyspozycji gmacH 
po likwidującem się seminarjum nauczy- 
cielskiem, oraz oddać na tereny doświad
czalne jeden z folwarków miejskich, (lh.) 

Kroniką miedzvchódzka
— JARMARK. Dnia 4 lipca br. odbę

dzie się w Sierakowie jarmark kramny, 
na bydło, konie i świnie.

— Z O. S. P. Dnia 7 lipca obchodzi o- 
cbotnicza straż pożarna w Sierakowie 

,50-lecie swego istnienia. W związku z tą 
uroczystością odbędą się zawody konkur
sowe O. S. P.

Kronika nowotomyska
— Z BRACTWA KURKOWEGO. W ub. 

niedzielę zakończono uroczystości Bractwa 
Kurkowego w Opalenicy strzelania o god
ność króla kurkowego, którą zdobył p. 
Nikodem Bittchen. (op.)

— OSOBISTE. Srebrne gody małżeń
skie obchodzili ostatnio pp. Józefostwo Ma- 
nieccy z Opalenicy, (op.) ?,

Kronłfea śremska :
— POŚWIĘCENIE DOMU KATOLIC

KIEGO. W uroczystość Bożego Ciała od
było się w Mosinie poświęcenie Domu 
Katolickiego. Po poświęceniu nastąpiły 
liczne przemówienia. Po przemówieniach 
odbyło się zwiedzenie Domu Katolickiego, 
poczem rodzice chrzestni wpisywali się 
do złotei księgi, (śn)

— STRZELANIE BRACTWA KURKO
WEGO. Tegoroczne strzelanie o godność 
króla kurkowego w Mosinie odbędzie się 
dnia 29 i 30 bm. (śn)

Kromka szamotulska
— OSZUST MATRYMONIALNY. Sta

nisław Blaszczyk z Rudek uchylić się 
chciał od płacenia alimentów. Udał się 
więc do rodziców matki nieślubnego dziec
ka, żądając 800 zł za poślubienie ich cór
ki. Otrzymał 700 zł, lecz nie ożenił się. 
Na skutek nalegań Wieczorkówny, żeby 
się z nią ożenił, oświadczył, że uczyni to 
po otrzymaniu 110Q zł. Za oszukańczy 
czyn odpowiadał Błaszczyk przed sądem, 
który go skazał ba 6 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem pod warunkiem, że poślubi 
Wiecżorkównę, względnie odda jej 700 zło
tych. (sc.)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W 
Szczepanowie na jadącego rowerem Fr. 
Nowaka z Szamotuł najechał drugi rowe
rzysta. Poza obrażeniami zewnętrznemi, 
uszkodzony został rower p. Nowaka, (sc.) 

Kronika wągrowiecka
— KRADZIEŻ. Do rolnika Frankego w 

Szczodrochowie, pow. wągrowieckiego, za- 
kradli się złodzieje. Zostali oni spłosze
ni, zabierając jednakże łup. W czasie za; 
rządzonego pościgu złodzieje porzucili 
worki, napełnione bielizną, którą zwróco
no poszkodowanemu, (ss.)

— PROCESJA BOŻEGO CIAŁA. Przy 
bardzo licznym udziale wiernych i orga
nizacyj wyruszyła procesja z kościoła w 
Skokach do pięknie przybranych ołtarzy. 
Procesję celebrował ks. prób. Zamysłow- 
ski w asyście ks. prób. Michalskiego z Bu- 
dziszewa. Przygrywała orkiestra ochotni
czej straży pożarnej pod batutą p. Stefana 
Sanickiego. Chórem dyrygował organi
sta p. Jan Herkt. (sś.)

— Z BADY MIEJSKIEJ. Na odbytem 
w dniu-21 bm. posiedzeniu rady miejskiej 
w Skokach zatwierdzono obniżkę opłat 
targowych z 50 na 40 gr od koni i krów. 
Wybór opiekuna społecznego odłożono do 
następnego zebrania. Następnie radny P- 
Stefaniak referował projekt i plan budo
wy kąpieliska i plaży przy jeziorze Po
znański em, wobec czego wybrano komisję 
w składzie pp.:=burm. Smektała, radni Ste
faniak i Kaczmarek, (saj
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?FIA?A KĄPIELI. Dnia 22 bm. po
niósł śmierć podczas kąpania się w torfo
wisku na łąkach gospodarza Sziillera z 
Rei?wca 17-letni Leon Tomczak. Nieobee- 
"°®c cWopCa zauważono dopiero wieczo
rem Wszczęte poszukiwania zakończyły
tepielcT efeniem iUŻ tylk° zimnych zwlok 
, — WJELKI ZJAZD NIEMCÓW. Ubie

głej niedzieli w lesie koło Kłodzina, w no-
W'lecJle»vWągrowleckim- odbył się wielki 
zjazd Niemców z całego powiatu, połączo- 
? y, ,z zabawą. Szczególnie znamienny jest 
fakt ze Niemcom przygrywała polska or
kiestra kolejowców. Ponadto odmówiono 
pozwolenia na zabawę o tej samej porze 
straży pożarnej z Kłodzina, a pozwolenia 
takiego udzielono Niemcom, (wbl

• MIĘDZYNARODOWE ZAWODY W 
niedzielę, 30 bm. zjeżdża do Wągrowca nie- 
m’ecka drużyna piłkarska „Victoria“ z Pi- 
ły, ce!em rozegrania meczu z K. S. .Niel- 
bą z W ągrowca. Mecz odbędzie sie na 
stadjonie W. F. i p. w (wb) ?

— UPOZOROWANY NAPAD Dnń, 91 
bm. zgłosił się do policji w Skokach now 
wągrowiecki, Marjan Płuczek ze Śławv 
mówiąc, że został napadnięty przez nieznl- 
ńych sprawców i postrzelony w rękę Do 
chodzenia wykazały, że Płuczek napad 
sfingował w obawie przed rodzicami w 
rzeczywistości zaś, jadąc rowerem.Uderzy
nam26™?,’- skutklem czeg° rewolwer wy 
palił raniąc go w rękę. Płuczek stani 
blądd (wbT Za wprowadzen’e władzy y

. Z Ż,IC\IA POWSTAŃCÓW. W tyci 
nUnoiinocby o si? w Wągrowcu zebrani 
Plenarne miejscowego Tow. Powstańców 
Wojaków im. Adama Wilczyńskiego. Ob 
radom przewodniczył prezes p. Leon Gór 
nj Omawiano sprawę upiększenia pom 
mka poległych bohaterów na cmentarz, 
farnym, oraz inne sprawy organizacyjne 
Na tern obrady zakończono, (wb) 
dkk °wAL nieszczęśliwy WYPA 
ułk. w poniedziałek po południu na je 
zioi ze durowskiem dwńch chłopców, jadąi 
kajkiem,_ wywróciło się w pewnej chwili 
na szczęście w małej odległości od brzegu 
Dzięki umiejętności pływania chłopcy wy 
ezh z wypadku cało. Jest to jednak prze 
strogą dla jeżdżaj‘ących po jeziorze, a nie 
umiejących pływać.

J. Em. Ks. Prymas Hlond
wyjechał do Lubiany

Legata papieskiego na Kongres Eucharystyczny w Jugosła
wii żegnano dziś rano w Poznaniu nader uroczyście

Dowódca kompanji honorowej 58 p. p. por. Chyliński składa na peronie 
dworca, poznańskiego raport J. Em. Ks. Kardynałowi Prymasowi Hlondo

wi przed Jego odjazdem do-Lubiany na Kongres Eucharystyczny
Poraź pierwszy w dziejach Polski 

odrodzonej wydarzyło się, że Polak zo
stał mianowany legatem papieskim.

Wyjeżdżający dziś jako legat papie
ski na Kongres Eucharystyczny do Lu
biany J. Em. ks. Kardynał Prymas 
Hlond był żegnany bardzo uroczyście

wic ruszył, punktualnie o godz. 6,10, u- 
wożąc Prymasa Polski, legata papie
skiego na Kongres Eucharystyczny w 
Lublanie.

Legatowi papieskiemu towarzysza w 
podróży oprócz wymienionego, świta, 
w której skład wchodzą pp. szambelani

rzają opłynąć Afrykę od 
wschodniej. W czasie podróży, której 
czas trwania obliczają na dwa lata, u- 
trzymywać się będę, z własnych fun
duszy.

Aczkolwiek wątpliwem jest, czy pp*. 
Adamski i Nieboj zdołają urzeczywist
nić swoje zamierzenia, to jednak przy- 
klasnąć należy ich inicjatywie, 
rzającej do poznania szerokiego swia
ta.

——L/l y —

■ KRONIKA wybrkząi
Gdynia, 24 czerwca

STAN POGODY
Pogoda na wybrzeżu utrzymuje się; 

Temperatura powietrza wynosiła dziś 
w południe 28 st. C. w cieniu. Ciepłota 
wody doszła do 19 st. C. Lekki wiatr 
wschodni wieje w dalszym ciągu, bę
dąc prognozą utrzymania się pogody 
w ciągu dni najbliższych.

ZNIŻKI KOLEJOWE 
KONIECZNOŚCIĄ

Mimo pogody na wybrzeżu niema 
dotąd większego napływu letników. 
Jak już informowaliśmy, jest tylko 
wielki napływ wycieczek zbiorowych. 
Z kół kupieckich dochodzą głosy, zdra
dzające obawę o powodzenie sezonu' 
letniskowego na wybrzeżu. Firmy w 
Gdyni, nastawione na większy zbyt 
artykułów sezonowych, notują o 50 pro 
cent mniejsze obroty w porównaniu z 
czerwcem roku ubiegłego. Jako przy
czynę tego stanu rzeczy wymienia się
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Od M czwarto aeran
KAPITALNA KOMEDJA 

MUZYCZNA ABC MIŁOŚCI
Śmiech bez granic — bez chwili wytchnienia 1 -
ADOLF DYMSZA MARJA BOGDA 

KAZIMIERZ J£R{JK.OWSKI

— OSOBISTE. W państw, szkole bu
downictwa w Poznaniu zdał egzamin koń
cowy i uzyskał dyplom oraz tytuł techni
ka budowlanego p. Zygmunt Wojciechow
ski z Wrześni, (rw.)

— POŻAR. W zagrodzie gospodarza 
p. Bartkowiaka w Lipiu wybuchł z nie
ustalonych przyczyn pożar, który strawił 
chlew, (rw.)

— DYPLOMY. W państw, wyższej 
szkole budowy maszyn i elektrotechniki 
w Poznaniu w dziale elektrycznym otrzy
mał dyplom i tytuł naukowy technolog- 
elektryk z prawem w służbie państwowej 
p. Florjan Szmytkiewicz z Wrześni. Ten 
sam tytuł na wydziale mechanicznym z 
temi samemi prawami uzyskał p. Leon 
Szczygielski z Strzałkowa, (rw.)

— POŻAR. W ubiegły wtorek wybuchł 
olbrzymi pożar w majętności Radomice 
pod Czerniejewem, własność p. Cichockie
go. Pastwą płomieni padło 19 koni, 4 kro
wy, większa ilość nierogacizny i drobiu.

(rw.)
— NA ZJAZD KATOLICKI W BORKU. 

W dniach 6 i 7 lipca odbędzie się w Bor
ku 15-ty z rzędu Zjazd Katolicki naszych 
archidiecezyj, połączony z uroczystościa
mi 300-letniej odbudowy naszej świątyni 
z wielkim odpustem. Przejazd z Wrześni 
w obydwie strony kosztuje 3 zł Zgłosze
nia składać należy do 30 bm. w biurze pa- 
rafjalnem, lub a p. Olka, ul. Poznańska.

(rw.)
— Z LIGI OBRONY PRZECIWGAZO

WEJ. We wtorek, 18 bm. odbyło się ze
branie Koła miejscowego L. O. P. P. z u- 
działem przedstawicieli obwodu powiato
wego oraz innych kół L. O. P. P. miasta 
Wrześni. Na zebraniu omówiono dotych
czasowy wynik tygodnia L. O. P. P. — 
12 tydzień L. O. P. P. zostanie powtórzony 
we wrześniu. W uznaniu wybitnych za
sług dla L. O. P. P. odznaczeni zostali przez 
okręg wojewódzki L. O. P. P. dyplomami 
dr. Kowalski, Ziętarski, aptekarz Stani
sław Konieczny i Wolski, (rw.)

Kradzież obrazu Fragonarda 
w Gołuchowie

Jak się obecnie stało wiadomem, w 
pałacu Gołuchowskim dokonano w 
dniu 6 bm. kradzieży niewielkiego pa
stelu, przepisywanego sławnemu fran
cuskiemu malarzowi, Fragonard owi.

Kradzież stwierdzono po zwiedze
niu galerj i obrazów przez pewną wy
cieczkę szkolną. O kradzieży powia

domiono władze policyjne.
Ponieważ dotychczas wpuszczano do 

pałacu gołuchowskiego turystów bez 
kontroli, obecnie wprowadzono ograni
czenia przy zwiedzaniu, pałacu, szcze
gólnie w niedzielę i święta, _ ,f

na dworcu poznańskim. Legatowi pa
pieskiemu oddano należne honory, a 
tłumy publiczności, mimó wczesnego 
ranka, zgromadziły się na dworcu i wi
watowały na Jego cześć.

Przybycia J. Em. ks. kard. Prymasa 
oczekiwali na dworcu liczni przedsta
wiciele duchowieństwa, władz świec
kich i wojskowych, oraz społeczeństwa 
U portalu dworca powitał delegata, pa
pieskiego J. E. ks. biskup Dymek w o- 
toczeniu dziekana m. Poznania ks. prał. 
Rankowskiego, dziekana wojsk pol
skich ks. prał. Wilkansa. Wśród du
chowieństwa zauważono licznych pro
boszczów parafii poznańskich, m. in. 
ks. pix>b. Budaszewskiego. ks. prał Ta- 
czaka, ks. Gorgolewskiego, ks. Nowa
kowskiego, dyrektora Naczelnego In
stytutu Akcji Katolickiej ks. dr. Brossa, 
dyr. archidiecezjalnej Akcji Katol. ks. 
dyr. Marchlewskiego, oficjała metropo
litalnego sądu duchownego w Poznaniu 
ks. kan. Karłowskiego. Przybyła kapi
tuła archikatedlralna z protonotariu
szem apostolskim ks. Józefem Kłosem 
na czele.

Z władz przybyli m. i. wicewojewo
da Kaucki, w zastępstwie dowódcy O. 
K. VII gen. Zahorski, tymcz. prezydent 
miasta Więckowski, komendant woje
wódzki policji państw, insp. Sawicki, 
starosta Podhorodeński. Wśród dzia
łaczy znanych zauważono m. j. prof. B. 
Dembińskiego, dr. C. Rydlewskiego, 
prezesa Katol. Zw. Młodzieży Męskiej 
dyr. Grandkowskiego, wiceprezeskę „O- 
pieki Polskiej“ radną Annę Smoczyń
ską i wielu innych.

Wśród szpaleru, utworzonego przez 
Katol. Zw. Młodzieży i organizacje ko
ścielne, przy dźwiękach marsza, odegra
nego przez orkiestrę K. S. M. parafji 
farnej przeszedł delegat papieski przez 
hall dworca na peron. Tu oddała ho
nory kompanja chorągwiana 58 p. p. 
pod dowództwem por. Chylińskiego i 
orkiestra reprezentacyjna D. O. K. VII. 
58 p. p.

Na peronie zgromadzili się przedsta
wiciele korpusu oficerskiego, z którymi 
ks. kard. Prymas serdecznie się przywi
tał po przejściu przed frontem kompa
nji choragwianej. która powitała prze
chodzącego dtelegata papieskiego okrzy
kiem „Czołem Jego Eminencji!“

Następnie Jego Eminencja zajął miej
sce w wagonie salonowym, w którym 
towarzyszący mu w podróży dawniej
szy kapelan osobisty ks. kan. dr. Mę- 
dlewski wywiesił z okna jedwabny pro
porczyk o barwach papieskich. Wśród 
«krzyków pociąg pospieszny do Kato-

Dapiescy Grabski i Potworowski oraz 
hr. Władysław Żółtowski, ponadto ks. 
kan. Zborowski, ks. kan. dr. Mędlewski, 
sekretarz osobisty ks. dr. Baraniak i ks. 
Igliński Konwojentem salonki jest pra
cownik D. K. P. Poznań, p. Władysław 
Maciejewski.

O godz. 6,45 w kościele świętomar- 
cińskim ks. prał. dr. Taczak odprawi! 
nabożeństwo na intencję misji J. Em. 
ks. Kardynała Prymasa Hlonda.

Powrót J Em. ks. Prymasa do Po
znania jest przewidziany na dzień 6-go 
lipca. (kl)

Dwaj Wielkopolanie 
zamierzają opłynąć Afrykę

Redakcję naszą odwiedzili pp. Leon 
Adamski ze Śremu i Konrad Nieboj z 
Poznania, którzy zamierzają na wła
snoręcznie wybudowanej żaglówce o- 
płynąć ... Afrykę.

Przedsiębiorczy Wielkopolanie, z 
których pierwszy jest z zawodu han
dlowcem i liczy 35 lat, a drugi techni
kiem maszynowym, w wieku lat 33, 
wysłali już swoją żaglówkę, posiada
jącą niewielką kajutkę i żagiel o po
wierzchni 6 metrów kwadr, do Koło
myi, dokąd jadą jutro, w czwartek, w 
godzinach popołudniowych. Posiadają 
już paszporty zagraniczne i wizy, oraz 
zaświadczenia, m. in. od Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej. Z Kołomyi trasa prowa
dzić ma przez Dniestr i Dunaj do Mo
rza Czarnego, poczem przez Dardanele 
na Morze Egejskie. Żeglarze zamie-

Międzyzwiązkowe regaty w Kiekrzu
W ramach programu „Dnia Mo

rza“ odbędą się międzyzwiązkowe re
gaty żeglarskie na jeziorze w Kiekrzu. 
W sprawie organizacji regat odbyło 
się w piwnicy ratuszowej posiedzenie 
Jachtklubu Wielkopolskiego pod prze
wodnictwem wicekomandora Jacht
klubu p. Matuszewskiego. Omówiono 
szczegółowy program regat i cało
dziennego obchodu, nad którym przy
jął protektorat dowódca OK. VII. gen. 
Knoll-Kownacki. Z międzyorganiza- 
cyjnym komitetem żeglarskim współ
działa 3 pułk lotniczy w Poznaniu. Do 
udziału w regatach zgłosiło się prze
szło 30 żaglówek.

Uroczystości żeglarskie w Kiekrzu 
rozpoczną się nabożeństwem o godz.

w Gdyni kierowanie ruchu turystycz
nego na Kraków przy zupełnem zanie
dbywaniu potrzeb wybrzeża polskiego. 
Powszechnie uważa się za konieczne, 
że w interesie ruchu turystycznego na 
wybrzeżu powinny władze zrobić co- 
najmniej jedno: dać przybywającym 
na wybrzeże zniżki kolejowe.
WYCIECZKA POLAKÓW Z AMERYKI

Z Nowego Jorku wyiuszył w dniu 
19 bm. statek „Kościuszko“, który 
przybędzie do Gdyni w dniu 1 lipca. 
Na pokładzie statku znajduje się wiel
ka wycieczka Polaków z Ameryki, li
cząca zgórą 700 osób, w tem 500 pol
skich kupców ze Stanów Zjednoczo
nych. W Halifaxie dołączy się do wy
cieczki większa grupa harcerzy pol
skich z Kanady. Rodacy z Ameryki 
zwiedzą większe ośrodki w Polsce.

WYŚCIGI CHARTÓW
Staraniem niemieckiego związku 

hodowli chartów odbędą się w Sopo
cie wyścigi chartów. W wyścigach u- 
dział brać będą charty niemieckie, 
szwajcarskie, austrjackie, holender
skie i szwedzkie. O udział chartów 
polskich zwrócono się do izby rolniczej 
w Warszawie. Wyścigi, przewidziane 
pierwotnie w lipcu, odbędą się jednak 
dopiero w dniach 3 i 4 sierpnia.
\ MOTORÓWKA DO ORŁOWA

Z dniem 1 lipca pomiędzy Gdynią 
a Orłowem poza statkami utrzymywać 
będzie komunikację także luksusowa 
motorówka „Żeglugi Polskiej“. Moto
rówka trasę będzie przebywać szyb
ciej. Cena przejazdu z Gdyni do Orło
wa wynosić będzie 70 gr od osoby, (p)

9 w miejscowym kościele, poczem na
stępuje zbiorowy wymarsz na przy
stań żeglarską na jeziorze. Po powi
taniu flotylli, władz, wymianie pro
porczyków klubowych, nastąpi uro
czyste podniesienie bandery j rozpo
częcie regat. Wieczorem odbędzie się 
maskowanie ataku lotniczego na jach
ty żeglarskie, manewry żeglarskie 
rzucanie wianków j różne urozmaice
nia, jak ognie sztuczne i iluminacje-

Przy sposobności należy przypom- 
«r- iize dzjęki staraniom Jachtklubu 
Wielkopolskiego uzyskano do Kiekrza 
na sezon letni wydatną zniżkę za prze
jazd kolejowy. Bilety wycieczkowe z 
Poznania do Kiekrza obowiązują na 
wszystkie pociągu Oki)



Sfcrbnâ 8 Sfwjw PtrzrtaSsSí, emrteE, 'S? czerwca 1335 ~ Pqmar 289

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
_______________________________________________ - ■ ................. ..... ■ - . -■ .. --------———................... ...... ...

W ŚWIĄTYNI POLSKIEJ WIEDZY
Wielkie święto kultury narodowej — Warunki nieco się polepszyły — Wydawnictwa 
idą w ruch — Frontem do Śląska —; Jak mamy pisać po podsku? — Akademja uspo
kaja — Nowe instytucje — Promieniowanie na Paryż i Rzym — W niewoli i w wol

nej Polsce — Jest z czego być dumnym.
Doroczne publiczne posiedzenie 

Polskiej Akademji Umiejętności, o któ
rem już telegraficznie donosiłem — 
jest świętem całej Polski. Przybywają, 
na nie reprezentanci Uniwersytetów, 
towarzystw naukowych i pokrewnych 
instytucyj, zjeżdżają się członkowie ze 
wszystkich centrów dzielnicowych. 
Dodawszy wspaniałe „interieur“ Uni
wersytetu Jagiellońskiego, długi sze
reg przedstawicieli duchowieństwa, 
władz itd., otrzyma się w przybliżeniu 
obraz, napawający Polaka dumą i ra
dością.

W tym roku uczucia te były jeszcze 
podsycone przez optymistyczny po
wiew', jaki przenikał sprawozdanie 
Sekretarza Generalnego Akademji, 
prof. dr. Stanisława Kutrzeby. W la
tach poprzednich było, bo musiało być, 
wiele mowy o trudnych warunkach 
materjalnych', które uwieszają się u. 
wszelkich poczynań Akademji. Teraz 
usłyszeliśmy, że minio wszystko, wa
runki te w roku ubiegłym, tj. od 
czerwca 1934 do czerwca 1935, po
lepszyły się. Nie są wspaniałe, ale od 
poprzednich pomyślniejsze w każdym 
razie. Pospieszył z wydatniejszą pomo
cą skarb państwa, nie spoczywała też 
ofiarność prywatna, obywatelska. 
Dzięki temu mogła Akademja przepro
wadzić pewne zamierzenia o szerszym 
zasięgu i monumentalnej trwałości.

Zarówno prezes, prof. dr. Wróblew
ski, jak sekretarz Generalny ze szcze- 
gólnem zadowoleniem podkreślali 
przeprowadzenie dwu wielkich wydaw
nictw. Pierwsze z nich jest Encyklo
pedia Polska. Kilka tomów wyszło je
szcze przed wojną, nakład został wy
czerpany, tak, że nie są one 
do nabycia w handlu księgar
skim. Obecnie ukazał się w no- 
wem wydaniu tom pierwszy „Dziejów 
literatury pięknej“; tom drugi znajdu
je się w druku. W przygotowaniu są 
tomy: o obyczaju, o prehistorii, i o hi
storii wojskowości. Drugiem wielkiem 
wydawnictwem jest zaczęty w tym ro
ku „Polski Słownik Biograficzny“, któ
rego druk obliczono na 20 lat. Dotąd 
wyszły trzy zeszyty pierwszego tomu. 
W opracowaniu bierze udział 367 
współpracowników ze wszystkich stron 
kraju, reprezentujących wszystkie kie
runki badań naukowych. Nie dopisują 
iylko prenumeratorzy. Do pokrycia 
kosztów wydawnictwa brakuje ich je
szcze pięciuset.

Z większych wydawnictw wymie
nił jeszcze prof. Kutrzeba trzydziesty 
tom Bibljografji Estreichera, „Atla3 
językowy polskiego Podkarpacia“ w 
opracowaniu dr. M. Małeckiego i prof. 
K. Nitscha, fascimilowe wylanie „Ka
zań Świętokrzyskich“, tom III Prac 
Komisji Atlasu historycznego Polski 
oraz szereg rozpoczętych lub przygoto
wanych do druku cennych rozpraw 
naukowych. Specjalnie godny podkre
ślenia dział stanowi praca Komitetu 
Wydawnictw Śląskich. Wszechstronne 
badania prastarej ziemi polskiej znaj
dują wyraz w poważnych dziełach z 
zakresu: prehistorji, antropologji, hi
storii, językoznawstwa, etnografji, 
sztuki ludowej, stosunków gospodar
czych, geografji, geologji, gleboznaw
stwa i botaniki.

Ożywioną działalność wykazują 
także: komitet badania Kopca Kraku
sa oraz założony w r. 1934 przy pomo
cy Fundacji Rockefellera Instytut E- 
konomiczny. Ogólne zainteresowanie 
budzi praca powołanego w roku spra
wozdawczym Komitetu Ortograficzne
go, który w siedmiu komisjach, złożo
nych z najwybitniejszych polskich spe
cjalistów'. obraduje naci ustaleniem 
zasad pisowni polskiej. Reforma orto
grafii zainteresowała najszersze war
stwy społeczeństwa. Pisma były i są 
pełne polemik na ten ciekawy temat. 
Warto 'więc zaznaczyć, że Sekretarz 
Generalny pokropił wygładzającą oli
wą te dość wzburzone fale. Stwierdził, 
że nie będzie żadnych inowacyj, „bu
rzących to. co było“. Przy reformie^ 
będzie się jej Komitet liczył z wiekową 
tradycją, przyniesie ona tylko ulepsze
nie i ujednostajnienie pisowni, „tak, 
jak przystało na naród, który ma swój 
język literacki i piśmiennictwo, ist
niejące od wieków“.

Słowa tc przychodzą w’ sam czas. 
W łonie Komitetu istniały, jak wiado
mo. pewne tendencje do przeholowa
nia. Takie „uproszczenie", o jakiem

chwilami się słyszało, byłoby czemś 
jak ukłon w kierunku pisania... nie- 
ortograficzengo. Byłoby zaś naprawdę 
groteskowem, gdyby forytowanie pi- 
sownianego analfabetyzmu miało od
być się pod auspicjami Akademji U- 
miejętności. Na szczęście, tak nie bę
dzie. *

Zakres działalności Akademji coraz 
bardziej się rozszerza. Najnowszą, bo 
w przeddzień walnego zebrania uru
chomioną placówką, jest Gabinet Ry
cin. Otwarcie Gabinetu umożliwił dar 
Eleonory z Hussarzewskich ks. Luho- 
mirskiej, która ofiarowała Akademji 
dom. W domu tym, obok innych ko- 
misyj i komitetów, został umieszczo
ny Gabinet Rycin, którego zbiory obej
mują około 40 tysięcy pozycyj. Pierw
szą wystawą Gabinetu jest wystawa 
rycin angielskich z lat 1780—1825.

Sprawozdanie sekretarza general
nego poinformowało członków szcze
gółowo o pracy naukowej i wydaw
nictwach poszczególnych wydziałów, 
których jest cztery: wydział filologicz
ny, historyczno-filozoficzny, matema
tyczno-przyrodniczy i lekarski oraz 
licznych komisyj.

Do Muzeum Archeologicznego, w' 
którem prowadzono intensywnie kata
logowanie i inwentaryzację zbiorów 
przedhistorycznych, przybyło kilkaset 
nowych eksponatów, zabytków, nad
syłanych z całego kraju, oraz wydoby
tych podczas prac wykopaliskowych, 
prowadzonych z ramienia Akademji. 
Liczni uczeni polscy pracowali w cią
gu roku w Muzeum, korzystając z jego 
zbiorów.

Bibljoteka Akademji pomnożyła 
swój księgozbiór 11.375 tomów i liczy 
obecnie: 1970 rękopisów, 440 dyplo
mów, 34 inkunabułów, 1047 druków 
starych, do r. 1600, i rzadkich oraz dru
ków nowszych 165 tysięcy tomów.

*
Działalność Akademji nie zamyka 

się w granicach Polski. Tak, jak po
dobne wielkie instytucje obce, posiada 
ona swe ekspozytury i warsztaty na
ukowe w wielkich centrach Zachodu. 
Są niemi Paryż i Rzym.

I one również rozwijają się pomyśl
nie, mimo szczupłych środków. Rzym
ska stacja naukowa, obok dawniej po
siadanych działów: biblioteki dzieł hi
storycznych, zbioru fotografii dzieł 
sztuki, powiększyła się o dział nowy 
— o bibljotekę, obejmującą dzieła z 
historji literatury polskiej, ofiarowa
ną przez spadkobierców ś. p. prof. B. 
Guhrynowicza. Z biblioteki tej korzy
stać będą mogli uczeni-Włosi, zajmu
jący się literaturą polską.

Druga stacja zagraniczna: Bibljote
ka Polska w Paryżu, — przy której 
istnieje Muzeum Adama Mickiewicza, 
zorganizowała w roku sprawozdaw
czym Centre d'Etudes Polonaises à 
Paris oraz t, zw. Comité de Perfec
tionnement. Uruchomiono stałe wy
kłady na dwu katedrach: katedrę pol
skiej cywilizacji objął Paul Cazin, a 
wiedzy o Polsce współczesnej — prof. 
Henri de Montfort.

Obie te Stacje naukowe są natural
nym punktem oparcia dla uczonych 
polskich, którzy pracują w Paryżu i w 
Rzymie. Nauka nasza zawdzięcza im 
mnóstwo zdobytego materjału i prac 
wysokiej wartości. Są to zarazem pla
cówki propagandowe, których znacze
nie nieustannie wzrasta.★ * *

Polska Akademja Umiejętności 
pracuje intensywnie i energicznie, go
spodaruje zabiegliwie. Z? czasów nie
woli jej praca wewnętrzna i jej stały 
udział w rozwoju wiedzy europejskiej 
zaznaczały nieustrudzenie wobec 
świata, że naród żyje i współdziała w 
rozwoju, cywilizacji, chociaż państwo 
mu wydarto. Zasługi jej z owego okre
su są. poprostu niewymierne. Dzisiaj 
mnoży dalej kulturę narodową, a tak 
samo reprezentuje na terenie świato
wym Polskę wolną, jako najbardziej 
na wschód wysuniętą placówkę kultu
ry zachodniej. Tak, jak wtedy, jest 
dzisiaj naszą dumą i chlubą.

K. R. T.

Książki nadesłane
Tadeusz Mańkowski: „Sztuka Islamu w 

Polsce w XVII i XVIII wieku“. Kraków 
1335. Nakł. Pol. Akad. Umiejętności. Rez- 
flrawy. Wydziału Filologicznego, t 64 nr. 3.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURANAUKA

Co to Jest „Nauka o nauce?“ W ostat
nim (XX) tomie „Nauki Polskiej" zamie
szczony został pod tytułem „Nauka o nau
ce“ artykuł Marji i Stanisława Ossow
skich. Poświęcony on jest metodologji ba
dań nad nauką. Badania te idą w różnych 
kierunkach i poświęcone są nauce zarów
no w znaczeniu funkcjonaluem, jak i sta- 
tycznem .Wzbudził je z jednej strony roz
wój nowoczesnej socjolog ji, z drugiej = 
potrzeby praktyczne: sprawa popierania i 
organizacji nauki. Zagadnienie nowego 
działu wiedzy: „nauki o nauce“ “ propo
nowane dla niej nazwy: „scienciologja, 
mathesiologja — mają swe miejsce w in
nych dziedzinach, jak: psychologia, socjo
logia, logika z metodologią, teorje poszcze
gólnych nauk; byłaby więc ona dyscypli
ną nie mającą zagadnień sobie tylko wła
ściwych, ale rozwijającą się na terenie 
różnych nauk, dopóki jej samoistny zakres 
nie zostanie wyodrębniony i ustalony, (np)

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Polskiego Towarzy

stwa Matematycznego odbędzie zebra
nie naukowe w czwartek, din. 27 czerwca 
b. r. o godz. 18 m, 30 w Instytucie Mate
matycznym U.. P. ul. Grunwaldzka 14. Na 
porządku dżiennym —1 odczyt doc. dr. 
Władysława Ślebodzińskiego p. t „Geo- 
metryzacja tworów analitycznych“.

Odznaczenie uczonego. Akademja Nauk 
Moralnych i Politycznych w Paryżu 
uwieńczyła nagrodą dzieło profesora 
Uniw. warszawskiego dr. M. Handelsma- 
na „Czartoryscy, Mikołaj I i sprawa Bli
skiego Wschodu“.

Czesi wydają dalej. Odczyt o czeskiej 
produkcji wydawniczej w latach kryzysu, 
tj 1329-1933 wygłosił w Pradze J. Hołub. 
Wykazał on cyframi, że liczba czeskich 
pozycyj bibliograficznych wzrasta, czyli 
produkcja się podnosi, a równocześnie 
zyskuje na jakości.

Międzynarodowy Kongres Geologów od
będzie się w Leningradzie w r 1937. Komi
tet organizacyjny już działa, program jest 
ustalony, obejmuje m. in. mnóstwo wycie
czek ¡po całej Rosji sowieckiej.

Z PoL Tow. Filozoficznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z referatem dr. 
S. Łuszczewskiej-Romahnowej p. t. „O in
dukcji przez proste wyliczenie“.

MUZYKA
Nieznany Bizet W Bazylei odegrano 

pod batutą Weingartnera nieznaną i teraz 
odnalezioną symfonię Bizeta.

TEATR
Teatry na peryferiach Warszawy. To

warzystwo Krzewienia Kultury Teatral
nej otwiera z jesienią trzy teatry na 
przedmieściach, mianowicie na Pradze, 
na Woli i na Powiślu. Przedstawienia bę
dą się odbywały w salach szkolnych.

Co to jest „Przodownica“? Od roku 
istnieje i działa teatr objazdowy pod tą 
nazwą, stworzony staraniem paru insty
tucyj, m. in. Korpusu Ochrony Pogranicza, 
„¡Przodownica“ ma zespół z 15 bezrobot
nych aktorów, oraz orkiestrę (skrzypce i 
basy) na których grywają uczniowie Kon
serwatorium. Na kresach wschodnich do
cierała „Przodownica“ do najmniejszych 
miasteczek i wiosek, grając wszędzie wi
dowisko regjonalne „Śląsk“. Bilety są od 
10 groszy, a kto ich niemą jest wpuszczo
ny darmo. Przedstawienia odbywają się w 
stodołach, szopach, strażackich itp. W Za- 
ehaciu, wiosce wileńskiej liczącej 100 osób, 
cała ludność przybyła na przedstawienie, 
w tern szlachcianki zaściankowe w staro
świeckich czepeczkach i mantylkach. Od
jeżdżającym aktorom przyniesiono na dwo
rzec kilka słojów konfitur. Obecnie „Przo
downica“ przygotowuje widowisko „Po
morze“.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
„Trochę zaschło w kiarynecie...“ Cytat 

ten z „Dożywocia“ przypomniał się Aetni 
dniami radiosłuchaczom, gdy Warszawa 
nadawała z płyt całą „Lucję z Lamer- 
moor“. Płyty zrobiły co do nich należało, 
nienadarmo naśpiewali je i nagrali znako
mici śpiewacy włoscy z Mercedes Capsir 
na czelej pod batutą Mollaiuolego. Nato
miast porządek nadawania trochę się 
przekręcił. To zapowiedź treści aktu 
wchodziła nie na swoje miejsce, to coś 
się urywało przy przekładaniu płyt, wre
szcie w ostatnim akcie zaszła już duża 
katastrofa, a mianowicie zapodziała się 
gdzieś słynna arja „Fra poco a me rico- 
vero“. Ładnieby urządził kapelmistrza 
śpiewający Edgara tenor Enzo Muro lo 
Manto, gdyby mu tę arję skreślono — ale 
tym razem nie mógł zaprotestować. Pro
testowali natomiast słuchacze. „Łucja“ 
była nadawana zastępczo z przypadku i 
niespodziewanie, lecz to niczego nie tłu
maczy. Zastępstwa powinny być tak go
towe. aby rozwijały się jak z płatka i bez 
wywrotów na gładkiej drodze, (rk)

„Das Nibeiungenlied“ po francusku.
Pod tytułem „La légende des Nibelungen“ 
ukazał się przekład prozaiczny epopei nie
mieckiej, dokonany przez G. Bourdonele'a, 
We wstępie charakteryzuje tłumacz „Das 
Nibeiungenlied" jako rodzaj „chanson de 
geste XIII wieku“. Zaznacza, że „niektórzy 
krytycy z tamtej strony Renu nie wahali 
się zestawiać to dzieło z epopejami Home
ra“, lecz takiego, zestawienia ono nie wy
trzymuje. Natomiast da się raczej posta
wić w jednym szeregu z „Chanson de Ro
land“.

SZKOLNICTWO
O literaturę sceniczną dla dzieci W

prasie pedagogicznej odzywają się coraz 
częściej głosy, domagające się lepszego re
pertuaru teatru dla dzieci. Nowe zdobycze 
pedagogiczne i psychologiczne wymagają 
innego podejścia do utworów scenicznych, 
aniżeli to bywa w różnego rodzaju kome
dyjkach, banalnych w treści, moralizator
skich a literacko bezwartościowych. Ostat
nio zwraca na to uwagę p. H. Ładosz w 
nr. 9 „Teatru w szkole“ i wymienia sze
reg tematów, które winny znaleźć wyraz w 
twórczości scenicznej dla dzieci. Przede- 
wszystkiem więc życie w domu i w szkole, 
komunikacja, technika, wynalazki, sport, 
podróże. Nawet poszczególne przedmioty 
nauczania mogą być tematem interesują
cej sztuki, trzeba tylko, by we wszystkiem 
brzmiała nuta radości, siły, pracy a nie 
roztkliwianie się nad dolą i niedolą pra
cujących. Autor zauważa też, że twórczość 
dla dzieci bywa stawiana niżej, niż twór
czość dla dorosłych. A przecież poważna 
praca literacka dla dzieci nastręcza wiele 
wyjątkowych trudności, na które nie napo
tykają autorowie utworów dla dorosłych. 
„Teatr w szkole“ może niejedno zdziałać 
dla odchwaszczenia teatru dla dzieci i 
rozbudzenia wartościowej twórczości, (sn).

RUCH REGJONALISTYCZNY
Mars i muza znalazły obecnie silny 

oddźwięk w nowym zeszycie „Przeglądu 
bydgoskiego“. Spotykamy tu szkic Z. Ma
lewskiego, omawiający muzę pańegiryczną 
i jej czcicieli w Bydgoszczy XVII wieku, 
autor mówi o nielicznych panegirystach 
jako to o Janie Piórowcu i Joannesie Cen- 
teliusie, przytaczając urywki z ich pism, 
i zamieszczając ich rozbiór. Dalej mamy 
notatkę o udziale Łabiszyna w trzech 
wielkopolskich powstaniach 1794, 1848 i 
1918/19 r. pióra Hipolita Kończaka, oraz 
dwa obrazki z dziejów Bydgoszczy w cza
sach Księstwa Warszawskiego przez' dr. 
Janusza Staszewskiego. W jednym opo
wiada autor w jaki sposób ogłaszano uro
czyste objęcie rządów przez władze pol
skie 19 lutego 1807 r„ oraz jak uczciła Byd
goszcz w styczniu 1814 r. śmierć pod Lip
skiem ks. Józefa Poniatowskiego. Warto 
zaznaczyć, że obydwa te szkice są znacz
nie rozszerzoną i uzupełnioną przeróbką 
artykułów, ogłoszonych w swoim czasie 
na łamach działu kultury i sztuki. Znaj
dujemy ponadto ciąg dalszy kroniki le
karzy bydgoskich, ogłaszanej przez Z. Ma
lewskiego i pracę Sergiusza Tolla o naj- 
mniejtezycb motylach na świecie, żyjących 
w okolicach Bydgoszczy, a noszących na
zwę Nepticulidae. Kronika teatralna, re
cenzje i list do redakcji w sprawie muze
um bydgoskiego zamykają ten ciekawy 
zeszyt. fiM. PrJ

Jutro:
CI, KTÓRZY PŁYNĄ O WŁASNYCH 

SIŁACH
przez

prof. Jana Mrozińskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“, Nr. 6 (618).

Treść: Dr. S. Brzeziński: „Współcześni i 
potomni o Piotrze Tomickim". — M. Mo
rawski: „Wpływ myśli religijnej Mojżesza 
Majmonideea na św. Tomasza z Akwinu“. 
— S. Pódoleński: „Czy grozi nam przelud
nienie". — K. Górski: „Blaski i cienie życia 
wewnętrznego w Prusach“. — Z. B.: „Po
czątki kultu św. Stanisława na Pomorzu“. 
Przegląd piśmiennictwa. — J. Rostworow
ski: „Sprawy Kościoła“. — J. Birkenmajer: 
..Sienkiewiczowska fundacja w Akademji 
Umiejętności". — Adr. Red. Kraków, ul. 
Kopernika 26. -

„Przyroda i Technika“. Zesz. 5. Treść: 
„Ś. p. Józef Piłsudski“. — II. Meremiński- 
Kossowski: „Hodowla roślin kauczuko
wych w strefie umiarkowanej“. J. Przy- 
godzki: „Drogi jezdne i ich znaczenie dla 
rozbudowy komunikacji w Polsce“. — S. 
Karasiński: „Technika na usługach współ
czesnej medycyny“. — Postępy i zdobycze 
wiedzy. — Rzeczy ciekawe. — Co się dzieje 
w Polsce? — Książki nadesłane. — Słow
niczek wyrazów obcych i terminów nau- 
kowyeh. — Adr. Red. Kntowiee, ul. Sien
kiewicza 19.
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0 przyszłość 
handlu polskiego
„Frontem do handlu“! — to hasło, 

które dotychczas widniało jedynie na 
emblematach zjazdów kupieckich i w 
prasie fachowej, zdaje się obecnie wcie
lać w życie. Różne izby przemysłowo- 
handlowe, jak np. warszawska i łódz
ka, oznajmiają, w komunikatach pra
sowych, że podjęły prace nad „progra
mem handlu“, tj. nad całokształtem 
bolączek i potrzeb handlu. Również 
i poznańska izba, jak się dowiadujemy, 
'podjęła odnośne prace.

Podobnie i zapowiedź otwarcia w 
jesieni pierwszej klasy gimnazjów ku
pieckich, o czem już obszerniej donosi
liśmy, oznacza, że zaczyna się „coś ro
bić“ w kierunku uzdrowienia handlu 
w Polsce.

Pole pracy jest tutaj ogromne, bo
wiem Polska cierpi na chroniczny nie
dorozwój swego aparatu handlowego. 
Handel jest za słaby, by móc należycie 
pełnić swoje funkcje. Poważny odsetek 
kupców, szczególnie w innych dzielni
cach kraju, nie jest należycie przygo
towany do wykonywania handlu, co w 
dzisiejszych trudnych warunkach jest 
już nietylko umiejętnością, lecz popro- 
stu sztuką.

Często słyszy się zdanie, że handel 
nasz jest zbyt rozdrobniony. Otóż, prze- 
dewszystkiem — jak już mówiliśmy — 
handel jest zbyt słaby; natomiast prze- 
sadnem i nieścisłem jest twierdzenie, 
jakoby w Polsce było zbyt dużo kup
ców. Tak nie jest. Gdy w Anglji 12,8 
proc, całej ludności zatrudniony jest 
w handlu, w Szwajcarji 11,2 proc., a w 
Niemcezch 10,5 proc. — w Polsce sto 
sumek ten wyraża się cyfrą 3,7 proc. 
Jeśli od tej cyfry odjąć ogromną ilość 
ciemnych, żydowskich kramikarzy, o- 
każe się, że mamy za mało kupiectwa.

To też dla młodej generacji rdzen
nie polskich kupców jest ogromne pole 
popisu, które na nich czeka z uprag
nieniem. Według przybliżonych obli
czeń, życie gospodarcze potrzebuje co
rocznie dopływu około 11.000 młodych 
pracowników handlowych (3,5 proc, 
stanu zatrudnienia, który wynosi około 
100.000 osóh.) Tymczasem ogólna ilość 
absolwentów średnich szkół handlo
wych i liceów7' handlowych wynosi 
rocznie zaledwie 4.500 osób.

Niewiadomo dotychczas, czy zosta
nie wprowadzony t. zw. cenzus w han
dlu. W tej sprawie zapadły na zjeździe 
kupiectwa polskiego w Toruniu, we 
wrześniu 1933 r. stanowcze uchwały, w 
których wypowiedziano się niedwu
znacznie >za cenzusem w handlu i re
glamentacją dostępu do zawodu ku
pieckiego, jako jednym ze sposobów 
podniesienia poziomu handlu i oczy
szczenia kupiectwa z żywiołów niepo
żądanych- Uchwały tej dotychczas nie 
zrealizowano. Widocznie czynniki u- 
rzędowe uznały postulat ten za przed
wczesny. Chociaż, oczywiście, wpro
wadzenie cenzusu nie naruszyłoby ni
czyich praw nabytych, to jednak ist
niałaby obawa, że cenzus może zaha
mować rozwój handlu, a to dla braku 
odpowiednio kwalifikowanych kandy
datów do 'Stanu kupieckiego; przyto
czone powyżej cyfry dot. absolwentów 
szkół handlowych mają dobitną wy
mowę. „ ,

Być może jednak, że w wyniku ba
dań nad położeniem handlu, podjętych 
ostatnio przez samorząd przemyisłó- 
wohandlowy, oraz o wyniku wzmo
żenia akcji oświatowej na odcinku 
szkolnictwa zawodowego — zczasem 
cenzus zastanie zaprowadzony- Taka 
inowacja nie miałaby zresztą charak
teru rewolucyjnego, bowiem nip. w rze
miośle „cenzus“ istnieje od dawien 
dawna. A przecież handel jako zawód 
nie jest bynajmniej łatwiejszy od rze
miosła! , , „ •Jak z rozważań powyższych wyni
ka, na odcinku handlu zaczęła się 
praca. Oby doprowadziła do pożądane
go rezultatu: podniesienia poziomu 
spolszczenia handlu!

Krecie informacie gospodarcze
— W tych dniach odbyło się 

otwarcie Północnego Kongresu GoeP°^_ 
czco w którym wzięli udział przedsta- (.ze^o, w Kbuiy „.«Lłnppnei Europy, miano- wiciele państw północnej, au fj, 
wicie Szwecji, Fmlandji, Danji i Nor
^—Handel zagraniczny Austrji 

■ przedstawiał się w “djonach szybngow
jak następuje: przywóz 94,5, wywoź 
saldo ujemne 22,1.

40-godzinny tydzień pracy
Sprawa międzynarodowej konwen

cji o 40-godzinnym tygodniu pracy 
wałkuje się od 3-ch lat- Jej dotych
czasowe losy stały pod znakiem 
zmiennego szczęścia.

Kwest ja skrócenia czasu pracy w 
drodze porozumienia międzynarodo
wego wypłynęła na Międzynarodowej 
Konferencji Pracy w 1932 r. Przedsta
wiciele robotników zgłosili podówczas 
wniosek, domagający się od Między
narodowego Biura Pracy podjęcia stu- 
djów nad zagadnieniem skrócenia 
czasu pracy. Rozumowanie przedsta
wicieli warstwy robotniczej było pro
sta.

Dzięki postępom techniki oraz 
wskutek zmechanizowania działalno
ści wytwórczej znaczny odsetek załóg 
robotniczych stracił pracę. Młodzież 
robotnicza nie może doczekać się włą
czenia do procesów wytwórczych. Je
śli się zracjonalizowało i zmechanizo
wało stronę techniczną wytwórczości, 
to należy również unowocześnić spo
sób odnoszenia się przemysłu do czyn
nika pracy ludzkiej. Ponieważ ma
szyna wyparła człowieka z fabryki, 
zmniejszając zapotrzebowanie na e- 
nergję ludzką należy — celem zwal
czenia bezrobocia — to zmniejszone 
zapotrzebowanie na energię ludzką 
tak rozparcelować wśród jej „do- 
stawców“-robotników, by możliwie 
każdy człowiek poszukujący pra
cy mógł pracę uzyskać. To też w 
celu zwiększenia stanu załóg robotni
czych należy skrócić czas pracy.

Jak widzimy, rozumowanie to jest 
proste i na pierwszy rzut oka działa 
przekonywująco. Mimo to, myśl ta 
nie spotkała się z poparciem ze stro
ny pracodawców i przedstawicieli 
większości rządów reprezentowanych 
na Międzynarodowej Konferencji Pra
cy w 1934 r.

Niezrażeni porażką, przedstawicie
le warstwy robotniczej zmienili swoją

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. —■ Osłabienie 
belgi. Wczoraj na giełdach walutowych de
wiza ma Londyn w dalszym ciągu nie wy
kazywała prawie żadnych zmian. Dewiza 
ma Nowy Jork wykazuje natomiast dalsze 
wyraźne osłabienie; doszła ona już mniej 
więcej do kursu parytetowego. Dewizy na 
Zurych i Amsterdam są _w dalszym, ciągu 
mocne i oscylują w kierunku górnego 
punktu złota. Na podkreślenie zasługuje o- 
słabienie dewizy ¡na Brukselę, która po raz 
pierwszy od czasu dewaluacji spadła poni
żej parytetu. Osłabienie to przypisać ¡nale
ży uspokojeniu na zachodnio - europej
skich giełdach walutowych. W związku z 
nawrotem zaufania do franka fr., franka 
szw. i florena holenderskiego — ustał po
pyt na belgę i odpływ kapitałów z zachod
nio - europejskich krajów „złotych“ do Bel
gji. Jednocześnie ustała już repatracja ka
pitałów belgijskich, które na wiosnę rb. w 
¡okresie przeddewaluacyjmym wyemigrowa
ły z Belgji. Zmniejszenie popytu na belgę, 
który przybrał kolosalne rozmiary w czasie 
paniki finansowej w Paryżu, nie jest by
najmniej zjawiskiem nieoczekiwanem.

(k) Liczba świadectw przemysłowych. 
Ogólna liczba świadectw przemysłowych 
na rok podatkowy 1935, wykupionych w o- 
kresie od listopada 1934 r. do maja r. b. 
włąoznie, wyniosła 593.720, as czego na 
przedsiębiorstwa przemysłowe przypada 
191.415, a na handlowe 377.773. W samym 
miesiącu maju r. b. wykupiono 5.331 świa
dectw przemysłowych na przedsiębiorstwa 
przemysłowe i 7.452 — dla przedsiębiorstw 
handlowych. W okresie od listopada 1933 r. 
do maja 1934 r. włącznie wykupiono ogó
łem 567.081 świadectw przemysłowych, z 
czego 179.012 dla przedsiębiorstw przemy
słowych i 364.239 dla handlowych. W maju 
r. ub. wykupiono 6.125 świadectw dla 
przedsiębiorstw przemysłowych i 9.038 dla 
handlowych.

(k) Wskaźnik produkcji przemysłowej i 
cen hurtowych. Wskaźnik produkcji prze
mysłowej, obliczany przez Instytut Badania 
Konjunktur Gospodarczych i Cen, wynosił 
w maju 65,0, w porównaniu więc z po
przednim miesiącem (66,5) nieco się obni
żył. Zniżka ta wynikła z ograniczenia wy
twórczości w przemyśle włókienniczym pod 
koniec sezonu, zresztą w umiarkowanym 
stopniu; następnie ze zmniejszenia wydo
bycia węgla oraz z lekkiego spadku — 
wbrew tendencji sezonowej — w hutnic
twie Żelaznem; w tych dwóch gałęziach 
spadek byt spowodowany głównie ruchami 
zapasów. Ogólny wskaźnik cen hurtowych 
w maju rb. wyniósł 52,8, podczas gdy w 
kwietniu r. b. wynosił 52.2. a w maju r. uh 
56,0 ¿odstawa: r, 1928 = lOOj.

taktykę. Zaproponowali mianowicie 
ograniczenie konwencji do 4-ch dzia
łów pracy, a to do 1) hut żelaza i stali,
2) budownictwa i robót inżynieryjnych,
3) hut szklanych butelkowych oraz 4) 
robót publicznych.

W sukurs przedstawicielom robot
ników przyszły dwa państwa: Włochy 
i Stany Zjednoczone, które przepro
wadziły u siebie skrócenie czasu pra
cy do 40 godzin w tygodniu. Zachęci
ło to przedstawicieli świata pracy do 
walki, która w tych dniach rozegrała 
się w Genewie, na dorocznem posie
dzeniu Międzynarodowej Konferencji 
Pracy. Jak w latach poprzednich, 
tak i w roku bieżącym przedstawicie
le pracodawców stanowczo oponowali 
przeciwko przymusowi skracania cza
su pracy, dając wyraz przekonaniu, 
że nie doprowadzi ono do likwidacji 
bezrobocia, a raczej pogorszy położe
nie na rynku pracy. Walka z bezro
bociem — zdaniem pracodawców — 
nie jest zagadnieniem samem w sobie, 
które można rozwiązać sposobami me
chanicznemu Łączy się ona z proble
mem ogólno-gospodarczym i na tle te
go problemu może być jedynie rozpa
trywana.

Mimo opozycji ze strony praco
dawców, idea 4Ó-godzinnego tygodnia 
pracy zwyciężyła. Nie znaczy to, o- 
czywiście, abyśmy mieli spodziewać 
się realizacji tej idei w bieżącym czy 
przyszłym roku. Od powzięcia u- 
chwały na terenie genewskim do u- 
chwalenia ustaw krajowych mija cza
sokres długi. Dość wspomnieć kon
wencję waszyngtońska z r, 1919 o 48- 
godzinnym tygodniu pracy, której do
tychczas cały szereg państw nie raty
fikował, mimo upływu 16 lat.

Ale, ostatecznie,, ostatnia uchwala 
genewska oznacza — chwilowo w te- 
orji — postęp ku skróceniu czasu pra
cy. Zobaczymy czy teorja przekształ
ci się w praktykę?

(k) Obieg polskich monet srebrnych I 
bilonu. Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu przedstawiał się w dniu 20 ta na
stępująco (w milj. zł. — obieg w dniu 10 
bm.): 363,6 (380,6), w tern polskie monety 
srebrne 277,3 (295,9), bilon niklowy i bron- 
zowy 86 (84,7).

(k) Wydobycie ropy naftowej w maju r. 
b. wyniosło 4.330 cystern (w kwietniu 4.244). 
Czynnych było 719 kopalń ropy i gazów, 
zatrudniających 8.826 robotników. W rafi
neriach przerobiono 4.218 cystern. W 29 za
kładach rafineryjnych zatrudnionych było 
3.357 ¡robotników.

(k) Sytuacja górnictwa węglowego w 
maju. Wydobycie węgla kamiennego w 
Polsce w maju rb. wynosiło, według liczb 
prowizorycznych, 1.993,5 tys. tonn, czyli 
spadło w porównaniu z kwietniem o 60,1 
tys. t., względnie o 2,93 proc. W tym samym 
stosunku spadla przeciętna dzienna wydo
bycia. Eksport węgla wyniósł w maju 654,6 
tys.. tonn, a więc o 4,5 tys. t. mniej, niż w 
kwietniu rb.

(k) Z życia organizacyjnego drogerzy
stów. Na ostatniem zebraniu miesięcznem 
Obwodu I. Związku Drogerzystów R. P. 
bardzo obszerny i interesujący referat o 
szkolnictwie drogistowskiem wygłosił pre
zes Obwodu p. Ks. Gadebusch, zaznajamia
jąc obecnych z projektami decernatu szkol
nego, dotyczącemi liceów drogistowskich 
oraz akademji drogistowskiej w Poznaniu. 
W ożywionej dyskusji ¡zabierali głos pp. 
prez. L. Kasprowicz, J. Duissberger, St. Jan
czewski, Muzalewski, St, Müller, A. Duber 
i F. Karasiewiez. — Po wakacjach będą u- 
ruchomione w Szkole Drogistowskiej kur
sy obrony przeciwgazowej, obowiązkowe 
dla wszystkich drogistów.

Ok) Przemysł wędzenia ryb na wybrze
żu polakiem rozwinął się w oetatnich la
tach bardzo pomyślnie. W ostatniej kam
panii przerobiono na wybrzeżu polskiem 
3.000 tonn ryb, podczas gdy w r. 1928 prze
rób stanowił tylko 600 tonn. (1.)

(k) Normy standaryzacyjne dla tarcicy. 
Dłuższa działalność Komitetów Eksporto
wych przygotowała grunt do ogólnego 
wprowadzenia norm standaryzacyjnych 
dla drzewa tartego nietylko w odniesieniu 
do rynków zagranicznych, ale też dla ryn
ku krajowego. Rada Naczelna Związków 
Drzewnych opracowała projekt norm stan
daryzacyjnych dla tarcicy z drzew igla
stych. Odnośne normy są obecnie podda
wane próbom praktycznym w niektórych 
zakładach przemysłowych. (1.)

(k) Eksport do Persji i Iraku. W roku 
bieżącym daje się zauważyć wzrost zain
teresowania kupców perskich oraz kup
ców Iraku importem z Polski. Z Persji 
przyjeżdżają do Polski kupcy, chcący na- 

i bywać głównie artykuły naszego przemy-

Już się zaczęło
W czerwcu weszliśmy już w okres no

wej 33 Loterji Państwowej, 24. ta. zakoń
czyło się ciągnienie I-ej klasy tej Loterji 
i już deszcz wygranych zaczął padać po 
całej Polsce. Kilkadziesiąt tysięcy ludzi 
weszło już w posiadanie większych i 
mniejszych sum pieniężnych, reszta zas 
oczekuje — i słusznie — na uśmiech losu 
w dalszych klasach.

Największa wygrana I-ej klasy, 33-ej 
Loterji Państwowej w kwocie zł lOń.wo 
padła na Nr. 27 573, w jednej z kolektur 
warszawskich. .

Właścicielem jednej z ćwiartek tego 
losu jest p. Gz. B. urzędnik pewnej firmy 
technicznej; druga ćwiartka jest w posia
daniu p. T. Kelnera. Pozostałe dwie 
ćwiartki wywędrowały do Siedlec i są w 
posiadaniu jednego z tamtejszych lekarzy.

Również w ostatnim dniu ciągnienia 
wylosowano wygraną 50.000 zł. Padła ona 
na nr. 67.790, nabyli ją, za pośrednictwem 
jednej z kolektur warszawskich, miesz
kańcy Radomia.

Już można i należy odnawiać losy do 
Ii-ej klasy, której ciągnienie rozpoczme 
się dnia 16 lipca. W planie — po 2 wy
grane 100.000 zł., 50.000 zł i 20.000, dziesięć 
wygranych po 10.000 zł itd. Jak wiadomo 
plan 33-ej Loterji przewiduje, poza zwy- 
klemi czterema klasami, jeszcze dodat
kowe bezpłatne ciągnienie gwiazdkowe.

słu włókienniczego, zwłaszcza wełniane
go. Pozatem zapytania firm bagdadzkich, 
odgrywających znaczną rolę w handlu na 
Dalekiną Wschodzie, dotyczą dykt klejo
nych tarcicy, blachy ocynkowanej do kry
cia dachów, oraz innych materjałów bu
dowlanych. Ze strony polskiej istnieją dą
żenia do bliższego zbadania dalszych moż
liwości eksportowych do Persji i Iraku. 
Prawdopodobnie wydeleguje Izba P. H. w 
Warszawie w jesieni rb. przedstawiciela 
firm polskich celem zacieśnienia stosun
ków handlowych z wymienionemi kraja
mi (li) 4

(k) Znaki towarowe. Na ogólną ilość 
zarejestrowanych znaków towarowych w 
Państwowym Urzędzie Patentowym w la
tach 1924 — 1934 w ilości 10.174 przypada 
na województwo poznańskie 1.554, a na 
województwo pomorskie 442. Wielkopol
ska znajduje się na drugiem miejscu pod 
względem ilości zgłoszonych znaków, a 
morze na miejscu siódmem. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost przywozu masła polskiego do 

Anglji. Według ogłoszonej ostatnio oficjal
nej statystyki handlu zagranicznego An
glji, import masła z Polski w mieś, maju 
br. wyniósł 3.208 ctn. ang. wartości 8.360 
funt., w ciągu zaś pierwszych 5 miesięcy r. 
b. — 8.368 ctn., wart. 24.536 funt. W porów
naniu ze statystyką z lat ubiegłych, przy
wóz masła z Polski wykazuje ogromny 
wzrost, gdyż w maju r. 1934 wynosił on 
tylko 150 ctn., wart. 399 funt., a w ciągu 
pierwszych 5 miesięcy 1934 r. również tyl
ko 150 ctn., wart. 399 funt. W maju r. 1933 
nie zanotowano w Anglji przywozu masła 
z Polski, zaś w okresie od stycznia do maja 
1933 r. sprowadzono zaledwie 8 otn., wart. 
25 funtów.

(z) Obieg banknotów w Anglji 
wciąż wzrasta, Tyogdniowe sprawo
zdanie Banku Anglji z dn. 13 bm. wyka
zuje znów wzrost obiegu banknotów o pra
wie 3 miljony funtów do 398,8 milj. fun
tów. W ten sposób obieg banknotów jest 
o blisko 20 milj, funt, większy, niż przed 
rokiem. Zapas złota pozostał niezmienio
ny i wyniósł blisko 193 milj. funt. Stosu
nek rezerw do zobowiązań wynosi 37,5 
proc. Wzrost obiegu banknotów w Anglji 
wystąpił początkowo przed świętami Bo
żego Narodzenia i był właśnie przypisy
wany wzmożonemu ożywieniu obrotów 
przed świętami. Zjawisko to powtórzyło 
się przed świętami Wielkanocy, a ostat
nio przed Zielonemi Świątkami. Ponie
waż jednak w międzyczasie -— mimo spad
ku obiegu — był on stale znacznie wyższy, 
niż w analogicznym okresie poprzedniego 
roku, należy uznać notowane obecnie zja
wisko za stale. Świadczy ono o ożywie
niu w życiu gospodarczem Anglji.

(z) Ograniczona klauzula największego 
uprzywilejowania w St. Zjednoczonych.
Poseł demokratyczny Schugham złożył w 
Izbie Reprezentantów projekt ustawmy, we
dług którego klauzula największego u- 
przywilejowania byłaby przyznana przez 
St. Zjedn. w traktatach handlowych, za
wieranych z zagranicą, tylko tym kra
jom, które będą mogły dowieść, że nie 
dyskryminują importu towarów ze Sta
nów Zjednoczonych.

(z) Dezorganizacja rynku finansowego w 
Chinach. W związku z podwyższeniem ce
ny srebra przez skarb Stanów Zjednoczo
nych, w Chinach zniknęły całkowicie z o- 
biegu monety srebrne. Wielkie ilości sre
bra przeszmuglowano przez strefę zdemili- 
taryzowaną do Mandżurji. Pogłoski o dal
szych trudnościach, w jakich się znalazły 
pewne banki, wywołały duże zaniepokoje
nie publiczności, wyrażające się „runem“ 
depozytariuszy i wierzycieli bankowych do 
kas bankóuu
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Szkoła dobrych żon
(„Co widziałem w Kórniku“, list drugi) 

Szkoła Gospodarstwa Domowego 
powinna się dla zachęty nazywać
Szkołę Dobrych Żon. Bo jakieby tam 
sobie były poglądy na zadania nowo
czesnej, postępowej, „dzisiejszej“ ko
biety, jednak dla panny na wydaniu 
doskonałym argumentem, najbardziej 
zachęcającą, zaletą jest dobra znajo
mość z chemia kuchni, higjeną domo

Szkoła kórnicka słynie ze znakomitych przypraw oraz wyrobów mleczarskich.

wych porządków i gimnastyką ładne
go prasowania bielizny. Zresztą, jak 
już powiedziałem, Szkoła w Kórniku 
nie ma pretensji wychowywania pa
nien nowoczesnych: trzyma się trady
cji, wpaja polskie i katolickie zasady 
moralne i kształci dobre gospodynie.

W gospodarstwie domowym kuch
nia jest na pierwszym planie, to też 
zwiedzanie Szkoły trzeba rozpocząć od 
kuchni.

— Nie mamy tu zbyt nowoczesnych 
urządzeń — tłumaczy mi przełożona 
Szkoły, p Jaskólska — kuchni gazo
wych, ani elektrycznych. Ale to też 
nam niepotrzebne. W swoich gospo
darstwach nasze uczennice, które 
przeważnie pochodzą z małych miast 
i wsi, nie znajdą takich udogodnień. 
Nie potrzebują więc przyzwyczajać się 
do nich. Nasze dziewczęta, oczywiście, 
początkowo pod kierunkiem nauczy
cielki, gotują obiady dla całej Szkoły. 
Ohok dużej kuchni jest kuchnia 
mniejsza. Tutaj mają dziewczęta prak
tykę w wykwintniejszem gotowaniu. 
Okazj: marny do tego sporo. Kiedy 
hrabianka bawi w Kórniku, u nas go
tuje się obiady i posyła do zamku. Czę
sto przyjeżdżają do zamku różne wy
sokie osobistości: zjeżdżają się człon
kowie Rady Fundacji, czy przyjeżdża 
ktoś na wizytację. Wtedy u nas przy
gotowuje się oibiady i kolacje wykwint
ne i wystawne, piecze różne torty i cia
sta. Jest to doskonała praktyka, a nas 
nic nie kosztuje, bo Fundacja za to pła
ci.

Bardzo żałuję, że nie trafiłem aku
rat na obiadową porę, bo chętniebym 
spróbował owoców pożytecznej nauki. 
Praktycznie człowiek najlepiej się u- 
świadamia. Ale mogę zobaczyć choć 
część tych owoców, bo oto p. przełożo
na z dumą wprowadza mnie do śpiżar- 
ni.

— To nasza największa chluba! — 
wskazuje na zastawione szczelnie pół
ki.

Konserwy!
Żałuję, że nie jestem poetą. W wią- 

zanem sławie tylko możnaby godnie 
opisać uroki i wdzięki tych, przeróżnej 
wielkości, garnuszków i słoików, ich 
grającej wszystkiemi barwami tęczy 
zawartości, uwiecznić te przedziwne 
smaki, tę symfonję kuszących zapa
chów. Od najhardziej użytecznych 
konserwowanych w naturalnym sta

Cały dzień jest szczelnie wypełniony prac»
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nie jarzyn: szparagów, pomidorów, 
groszków i ogórków, przez marynowa
ne grzybki, korniszony, pikle i inne 
kwasiorki, do smakoszowskich konfi
tur i marmoladek z wszystkich możli
wych i niemożliwych owoców.

Mówcie, co chcecie: że łakomstwo, 
to grzech główny, że przyziemne są ta
kie nad „żarciem“ zachwyty, — gdym 
patrzył na te różnokolorowa poezje w

słoikach, przeżyłem piękne artystyczne 
uniesienie. Piękny jest świat, mądry 
jest człowiek, który tyle dobrych rze
czy z darów Bożych wykombinował.

Nic z tego nie powiedziałem pani 
przełożonej, ale zrozumiała widocznie 
mój nastrój, bo staliśmy chwilę w sku- 
pionem milczeniu, kontemplując „ma
rynowane piękno“. *

Kontynuujemy wędrówkę przez 
„wykładowe“ sale Szkoły. Zwiedzamy

Dobry humor umila pracę.

mieszczącą się w prawem skrzydle 
prasowalnię.

— Tutaj mieściła się kiedyś wo
zownia. Stały stare karoce, kolebki 
na pasach. Po przebudowaniu zrobiła 
się z wozowni wcale przyzwoita salka.

Stoją w niej długie stoły, przy któ
rych może stanąć do prasowania naraz 
kilkanaście uczenie. Żelazka — dość 
starożytnego fasonu, alę bardzo, jak 
zapewnia p. przełożona wygodne i 
praktyczne — grzeją się na kuchence, 
umieszczonej w kącie sali.

Idziemy do mleczami. Tutaj dziew
częta uczą się fabrykacji masła i serów, 
które są też, podobno, specjalnością 
Szkoły. ■

Wracamy do środkowej części gma

chu Przechodzimy prze« salę wykła
dową. Tutaj odbywają, się lekcje z 
przedmiotów teoretycznych. Tutaj też 
uczennice spędzać mogą wolne chwile 
na czytaniu, czy pisaniu listów. Wol
nych chwil jest zresztą w dni powszed
nie bardzo niewiele, bo kierowniczki 
dbają o wypełnienie pracą wszystkich 
godzin.

Oglądamy salę, w której odbywają 
się lekcje robót ręcznych, wreszcie du
żą salę rekreacyjną w lewem skrzydle. 
Mieści się tu dość głęboka scenka, na
dająca się do przedstawień amator
skich.

— Z tej sali korzystają też często 
towarzystwa z miasta. Gościmy je tu 
bardzo chętnie, bo chodzi o utrzymanie 
kontaktu z życiem miejscowego spo
łeczeństwa. Uczenice wprawdzie, w 
czasie pobytu w szkole do żadnych 
organizacyj nie należą, ale chcerny aby 
się niemi interesowały i brały udział 
w życiu społecznem po opuszczeniu 
szkoły. W tej salce urządza się 
„gwiazdki“ dla biednych dzieci. Przyj
mujemy tu dzieci po pierwszej komu- 
nji św. Zaprasza się miejscowe oby
watelstwo na nasze imprezy. Słowem 
jest dość żywe współżycie szkoły z 
miastem.

Przygody
znaczka pocztowego

W Londynie odbędzie się w najbliż
szym czasie licytacja 12 centowego znacz
ka amerykańskiego z podobizną Jerzego 
Washingtona z roku 1861. Znaczek ten jest 
niezwykłą osobliwością filatelistyczną i 
przechodził dziwne koleje. Należał on swe
go czasu do żyjącego w Rosji księcia Ol
denburskiego. Kiedy książę w czasie rewo
lucji uciekać musiał do Szwecji, wszył on 
znaczek do klapy marynarki. Zapomniaw
szy widocznie później, gdzie ukrył zna
czek, podarował on ubranie pewnemu emi
grantowi rosyjskiemu, który oddał je 
krawcowi do przenicowania Krawiec zna
lazł znaczek i oddał go emigrantowi, któ
ry jednakże przez długie łata nie zdawał 
sobie sprawy z tego, jak wielką wartość 
¡posiada znaczek. Przypuszcza się, że 
istnieje tylko mnięjwięcej pół tuzina e- 
gzemplarzr tego znaczka który już po 
krótkim czasie wycofany został z obiegu. 
Wartość jego ocenia sie na 5000 dolarów.

W i P.

Przyczyny katastrofy 
łodzi podwodnej „M. 2“
W styczniu 1932 r. u brzegów Anglji 

zatonęła łódź podwodna „M-2“. Przyczyny 
katastrofy były trzymane w ścisłej tajem
nicy. Dopiero obecnie prasa zagraniczna 
podała okoliczności, które stały się przy
czyną pamiętnej tragedji podmorskiej. W 
swoim czasie marynarka angielska posta
nowiła przeprowadzić próby zastosowania 
samolotu w działaniach łodzi podwodnych. 
W tym celu na łodzi „M-2“ zmontowano 
specjalny wodoszczelny hangar, mogący 
pomieścić jeden samolot wywiadowczy. 
Od przedniej strony hangar posiadał roz
suwaną ścianę, dla wyprowadząnia pła- 
towca na pokład. Ta właśnie ściana stała 
się przyczyną katastrofy. Dochodzenia ja
kie przeprowadzono przy pomocy nurków 
wykazały, że cała ruchoma ściana była 
wgnieciona do wnętrza hangaru i woda 
zalawszy hangar naruszyła tem samem 
rónowagę łodzi, która podczas ruchu 
przechyliła się i z całą ¡mocą uderzyła o 
dno.

FLIP i FLAP
rozśmieszą wszystkich do łez w uajbarw; 
niejszej i najweselszej komedji muzycznej 
sezonu, p. t.:
BYLI SOBIE DWAJ HULTAJE

Czego to nie ma w tej przezabawnej, 
przepysznej komedji muzycznej. I tańce 
i najpiękniejsza muzyka i olśniewająca 
wystawa i melodyjne piosenki a nade- 
wszystko: humor, humor, humorll!

FLIP i FLAP najpopularniejsi komicy 
świata w filmie tym stwarząją niezrów
nane kreacje i wprost prześcigają się w 
wzajemnych kawałach i dówcjpach i roz
śmieszają widzów do łez! 1

„BYLI SOBIE DWAJ HULTAJE“ to 
najefektowniejsza komedja muzyczna^ od
znaczająca się świetną reżyserją, dosko
nałą grą artystów, wspaniałą muzyką I 
frapującą treścią.

„BYLI SOBIE DWAJ HULTAJE“ — to 
kapitalna komedja muzyęzna. obfitującą 
w nowe pLmysły i przezabawne seeny.

„Trzy świnki“, „Kot w butach“, „Drew
niani żołnierze“, „Królestwo Torturja“ — 
oto malownicze, fantastyczne tło tego ar
cydzieła komediowego.

Kto chce uśmiać sie do łez, kto chce 
pomimo upału spędzić 2 radosne godziny 
w chłodnej i przewiewnej świetnie wenty
lowanej sali — niech śpieszy do „Słońca“ 
na najweselszą premjerę filmu z Flipem 
i Flapem! Arcywesoła Premjera filmu 
„Ryli sobie dwaj hultaje“ już jutro w 
czwartek, dnia 27 czerwca w kinoteatrze 
„Słońce“,

ag 11845

Oboik sali mieści się pokój z© zbio
rami towaroznawczemu Zbiory zaczę
to kolekcjonawć dopiero przed rokiem, 
a wyglądają już bardzo ładnie. W 
gablotkach i witrynach przedstawione 
są różne stadja wytwarzania: papiero
sów i tytoni, porcelany, ołówków, my
dła; widnieją próbki różnych gatun
ków węgla, skóry, drzewa, itp. Różne 
firmy dostarczyły na prośbę szkoły 
tych próbek, które przy nauce w szkoła 
bardzo są pożyteczne.

Spojrzymy jeszcze na mieszczące 
się w górnych pokojach czyściutkie i 
schludne — jak na szkołę gospodar
stwa domowego przystało-sypiałnłe i- 
zwiedzanie skończone.

*
Przypomina mi się rozmówka z ja

kiegoś pisma humorystycznego.
Ona; — Umiem pływać, prowadzę 

auto, gram w bilard, w bridża i na sak
sofonie; zdobyłam rekord w biegu przez 
płotki...

On: — Możemy się więc pobrać, bo 
ja umiem trochę gotować, cerować poń
czochy i przyszywać guziki.

Ale... niewszyscy mężczyźni są tego 
zdania. Myślę więc, że Szkoła Dobrych 
Żon jest bardzo pożyteczną instytó- 
cją. (t. krasz)

Niezwykły pomnik
W tych dniach, w Budapeszcie, na dzie

dzińcu ’ koszar kawaleryjskich odsłonięto 
uroczyście pomnik koni poległych na polu 
chwały w czasie wielkiej wojny świato
wej. Tłumy publiczności przypatrywały 
się niezwykłej ceremonji w obecności ofi
cerów zagranicznych, biorących udział w 
rozgrywającym się obecnie w stolicy Wę
gier konkursie hippicznym. Mowę inaugu
racyjną wygłosił generał Stefan Totrasadi- 
Asboth, podnosząc zasługi „towarzyszy 
broni“, którzy umieli cierpieć wytrwałe i 
paść na połach bitew. Myśl uczczenia 
wiernych towarzyszy konnicy pomni
kiem podał generał kawalerii Horthy, 
brat regenta Węger. Po złożeniu wieńca 
z świeżych kwiatów, wszystkie konie I. 
pułku huzarów, prowadzone przez żołnie
rzy, przedefilowały przed pomnikiem.

S. K.

Zgon wybitnego aktora 
angielskiego

W Londynie zmairł wybitny aktor te
atralny i filmowy George Grossmith, jeden 
z najlepszych artystów charakterystycz
nych londyskich teatrów. Grossmith liczył 
61. lat. Zmarł w sile wieku i w pełni roz
woju artystycznego. George Grossmith był 
przez długie lata ulubionym komikiem 
Londynu, a ostatnio nagrywał również do
syć często do filmu. W roku ubiegłym ba
wił we Francji, gdzie grał główne role w 
filmach „Władczyni Liba.nu“ i „Człowiek 
z autem“.

Kawę łfffl iatnę

Adamowi Grzymale Siedleckiemu
Pain Wiesenberg skarży się Muzom 
I z oka mu kapie Iza:
„Czemu Grzymała jest zawsze na wozie, 
A wiecznie pod wozem ja?
Czemu go wszędzie grają,
A mnie prześladuje pech?
On wciąż ma wielkiego szlema.
Ajn klajner Schlemibl bin jech!

Że Adam mnie wciąż naśladuje, 
Pretensje do niego mam:
Ja napisałem „Ojca“,
A on napisał „Maman“!

A potem w „Czwartym do bridżu“ 
Znowu podskubał mnie;
Owoce mego natchnienia 
Adam jak własne rwie.

Mam w ręku niezbite dowody. 
Że Adam jest ganew i zbój: 
Toć jego dramat dokładnie 
Ma tyle alitów co mój...

Po drugie, to „nomen omen“, 
Ta prawda stara jak świat: 
Wszak jego pierwszy imiennik 
Już w raju owoce kradł...

Więc robię na całą Polskę
Gewałt i grojsse Geschraj!
I wreszcie moje nazwisko
Wymawia dziś cały kraj —

Już piszą o mnie w gazetach
I sam prokurator mnie zna ...

Lecz cóż! Grzymała wcia.ż będzie na wozie, 
Pod wozem zostanę ja!“

ARTUR MARJA
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Kapelusze kupuje się najkorzystniej u TONflSKA - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.
Polsce założone 1910 roku, dg 2«7O

Odnawianie, i ezyezcaenie starych kapelany
Z okazji 25 lecia istnienia firmy ndzielamy na kapelusze krajowe lOo/o rabata a na zagraniczne 25<Vo rabata.

i
k<»r»espon d e nejo

z czytelnikami
— E. SL — Poznań. Urząd Skarbowy

może nałożyć Panu wykup świadectwa 
przemysłowego za I półrocze i nałożyć 
grzywnę. Odsetki za zwłokę dolicza się 
tylko przy podatkach, nieopłaconych w 
terminach ustawowych. Radzimy zgłosić 
się w Urzędzie Skarbowym i przedstawić 
sprawę z prośbą o przyznanie ulgowego 
świadectwa przemysłowego. (K.)

— „Piątek“. Równowartość wymienio
nej hipoteki wynosi, jeżeli chodzi o no- 
życzkę zwykłą — 16,90 zł, jeżeli zaś cho
dzi o pożyczkę, hipotecznie zabezpieczoną 
— 25,20 zł, do czego dochodzą odsetki u- 
rnowne za ostatnie 4 lata. (Ii.)

— 3 maja obuw. Ustalenie ugodowe 
czynszu na 136 zł jest obecnie miarodajne 
i nie może Pan ponownie wnosić o niższe 
ustalenie. Pozostaje Panu jedynie droga 
rozwiązania stosunku najmu po upływie 
czasu dzierżawnego. (K.)

— 1925 M. W. Ślub cywilny jest aktem 
prawnym i ważnym, tak jak ślub kościel
ny z tą jedynie różnicą, że małżeństwo, za
warte tylko przed urzędem stanu cywilne

1 ROBACTWO

go, może być rozwiązane tylko z powodów, 
w kodeksie cywilnym wymienionych, pod
czas gdy małżeństwo zawarte w kościele 
katolickim wogóle rozwiązanem być nie 
może, chyba, że jedna strona jest nieule
czalnie chorą na umyśle i to jeszcze tylko 
za osobną dyspensą papieża. (K.)

— M. Ó. w Rogoźnie. Pani winna na
tychmiast wezwać urząd skarbowy do 
zwolnienia z pod zajęcia wymienionej ka-

PODZIĘKOWANIE
Absolwenci Kursów Handlowych Ta

deusza Preissa w Poznaniu, ul. Skarbo
wa 11, składają na tej drodze swe po
dziękowanie Kierownictwu Szkoły pp. dy- 
rektorostwu Preissom oraz p. prof. Recła- 
wowi, których staraniem było w przecią
gu krótkiego, bo półrocznego czasokresu, 
zaznajomić nas z najważniejszemi wiado
mościami, wchodzącemi w zakres prze
mysłu i handlu.

Umiejętnie prowadzone wykłady zaj
mowały nas bardzo to też wynieśliśmy z 
nich dużo korzyści.

Opuszczając tę szkolę, życzymy jej po
wodzenia, zaś wszystkim tym, którzy 
mieliby zamiar poświęcić się pracy za
wodowej gorąco polecić możemy te kursy.

Z upoważnienia absolwentów:
(—) Alfons Dypoldt. (—) Teodor Jankowski 

zg 11 399/400

JBjruJrseli
i Berlin»

Tg »81 21 VII-28/Vn. zł 330,—
paszport, wizy, zwiedzania
przejazd, utrzymanie
WAGONS-JLITS // COOK

POZNAŃ, Br. Pierackiego 12.

napy w określonym czasokresie, przyczem 
trzeba uwiarogodnić swoje prawa własno
ści. Po bezskutecznym upływie tego czaso
kresu'wnieść należy interwencję najlepiej 
przez adwokata. (K.)

— „Stach-lnwallda — Konarzewo" — 
Nie; i to niezależnie od wysokości tego 
dochodu oraz rodzaju renty. (K.)

— K. Styczyńska — Poznań. Wymie
niony miał swoje biuro przy ul. Wierzbię- 
cice nr. 66. (K.)

— S. S. — Poznań-Chwalłszewo. Czynsz 
umówiony obowiązuje w myśl umowy na 
jeden rok. Na trzy miesiące przed upły
wem roku należy stosunek najmu co do 
wysokości czynszu wypowiedzieć i z koń
cem roku dzierżawnego stawić wniosek do 
urzędu rozjemczego o ustalenie podstawo
wego komornego z czerwca 1914 r. (K.)

— Nr. 7546. Bez karty rzemieślniczej 
nie wolno Panu wykonywać tych prac, 
trudniąc się sprzedażą szkła. (K.)

— „Z“. Urząd skarbowy uprawniony 
niony jest do wymierzenia tego podatku 
na okres wymieniony. Pan może korzy
stać z ulg podatkowych, ogłoszonych w 
Dz. Ust. R. P. Nr. 29/35 poz. 225 i radzimy 
wnieść odnośne podanie do urzędu skar
bowego. (K.)

Zmęczenie w twarzy
ustąpi miejsca świeżemu, ożywionemu 
wyglądowi po przetarciu skóry wschod
nim płynem upiększającym i odmładzają
cym, usuwającym usterki cery — Mimoza, 
Perfection.

ng li 171

Ksmienie Żółciowe tworzą się stopniowo wskutek złego funkcjonowania wątroby.
Zapobiegajcie ich powstawaniu stosując zioła Cholekinaza H. Niemojewskiego. 

ng 11 832

Komunikat Bratnie] Pomocy Studentów 
Wyższej Szkoły Handlowe] w Poznaniu.

Jeśli pragniesz dni świąteczne spędzić 
mile i przyjemnie w przepięknej okolicy 
górzysto>-lesi6tej, nad brzegiem jeziora, — 
jedź z wycieczką do Kolonji Akademickiej 
Bratniej Pomocy Studentów Wyższej Szko
ły Handlowej w Hunowie Kraińskiem na 
uroczyste otwarcie połączone z obchodem 
Święta Mona i Wiankami w dniach 28, 
29 i 39 czerwca br.

Wyjazd z Poznania w dniu 28. bm. 
godz. 15,30. — Powrót do 'Poznania w dniu 
30. bm. godz. 24,00.

Całkowity koszt tej wycieczki wynosi 
tylko 12,—■ zł (łącznie z podróżą i utrzy
maniem). Zapisy przyjmuje i informacyj 
udziela Bratnia Pomoc Stud. W. S. II. 
Poznań, ul. Wały Zygmunta Starego 2/3, 
teł. 26-47. W dniu wyjazdu zbiórka punk
tualnie o godz. 15 na dworcu głównym.

Letnisko Akademickie w Runowie Kra
ińskiem czynne jest od 15 czerwca do 31 
sierpnia 1935 r. Warunki pobytu doste,pne 
dla wszystkich, ceny nadzwyczaj niskie, 
okolice malownicze. Informacyj udziela 
teł. 26-17.

tut 11 274 '

ng 11762

W środę, dnia 26 czerwca 1935 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najukochańszy 
i najlepszy ojciec, teść, brat, szwagier, wuj i dziadek, ś. p.

n Sadowski
przeżywszy lat 53.

Eksportacja zwłok z domu żałoby w Czempiniu do grobowca rodzinnego odbędzie się w sobotę, 
dnia 29 bm. o godz. 6 po południu. Msza św. żałobna w poniedziałek, 1 lipca o godz. 9. 
zg u 403 W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Czempiń, Kościan, Śrem, Środa, Poznań, Woźniki i Pakość.

Dnia 25 czerwca 1935 r., o godz. 10,30 w nocy, zasnął 
w Panu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i naj
troskliwszy ojciec, wuj i szwagier, ś. p.

Wojciech Thomas
emerytowany kierownik szkoły powszechnej w Turwi,

Pożegnanie drogich zwłok odbędzie się w piątek, 28, bm. 
o godz 5 po poł. w Zakładzie Przemienienia Pańskiego w Poznaniu.

’ Pogrzeb w sobotę, dnia 29. b. m. o godzinie 16,30 z domu 
żałoby w Turwi na cmentarz parafjalny w Wyskoci. O modlitwą 
za duszę drogiego i ukochanego Zmarłego prosi
zg 11402 Rodzina.

Turew, Poznań. Rawicz, Gdańsk, Praga, Toruń, Kazimierz 
k. Strzemieszyc, kop. Jakób.

Z powodu zgonu naszej ukochanej i nieodżałowanej siostry, 
szwagierki i ciotki, ś. p.

Wandy Leliwa Chmielewskiej
składamy Przewielebnemu Ke. Prałatowi Rolewskiemu za tak bar
dzo gorliwą, duchowną opiekę i ostatnie zaopatrzenie na drogę 
wieczności, Wielebnej Matce Przełożonej oraz Siostrom Zakładu Ser
ca Jezusowego, Ks. Profesorowi Marcinkowskiemu za słowa po
ciechy, Panu Dr. Walczyńskiemu za troskliwą opiekę lekarską w 
Środzie, oraz wszystkim tym, którzy nam okazali tak wiele współ
czucia, a szczególnie Przewielebnemu Ks. Kanonikowi Jaroszowi 
Wielebnemu Duchowieństwu, Katolickiej Opiece Dworcowej, Soda- 
licji Pań i Panów, Towarzystwu Św. Wincentego a Paulo, Młodym 
Polkom śródmieście, Towarzystwu Powstańców i Wojaków Bra
ctwu Kurkowemu, Kołu Miłośników Sceny, Krewnym i Znajomym 
jakoteż za tak licznie złożone wieńce i kwiaty nasze

najserdeczniejsze podziękowanie.
Edmund, Wincenty i Antoni Leliwa Chmielewscy.

Ostrów, w czerwcu 1935 r. wL
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Daiia 24 czerwca 1935 r.„ zmarf tragiemą śmiercią, 
podczas kąpieli nasz najukochańszy jedynak, & p,

Kazimierz Bykowski
student prawa Uniwersytetu Poznańskiego

w 20 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 21« 
bm. o godzinie 17,30 z domu żałoby.
ng 11 838 ciożlknn smutku pogrążeni

rodzice, siostry i babka.
Pleszew, Sienkiewicza 4.

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRE NO

NĘ RVO5łN"AJ-lS.w m599 ISAM FABfl.
zKOGUTKIEMj
sa śnocKiew

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE :

BOLE CłOWY
BOLE ZĘBOWI

i Władysław Kołtunowicz
s likwiduje
£ z ustępstwem od 33 do 50%,
£ artykuły biurowe, rysunkowe, kreślarskie, 
n przybory artystyczno-malarskie 
g Al. Marcinkowskiego 14 nar. Podgórnej
I, zg 11375

GRYPA , PRZEZIĘBIENIA 
BOLE 7•• A R TB ETYCZNE, 
5 TA W OWE , KOSTNE i T."

żądajcie oryginalnych pro«ków 
ZE ZN.PABR. KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

mg 11181

LOKAL 20 ewtl, 28 pokoi
na biura, szkołę, urząd, II. ptr. widne, słoneczne wynajmę. 
Tamże skład! po artykułach elektrotechnicznych. Plac Ś-to 

Krzyski 4. Właściciel. zg 11398
— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St. Marecki, Poznań

ng 11511

jest wygodną,eleqandiítaaobj.

TEN KOIAIERIYK
iwU

a

“ITSSTITT"
L.KAPELA'

lOtLAWI«»!

ng U181

Poważna i znana firma poszukuje dla sprzedaży swych 
artykułów, mianowicie

palonej kawy i herbaty
luzem i w opakowaniu, ruchliwych i sumiennych

agentów za prowizją
w wszystkich większych miastach ponad 10 000 mieszkań
ców. Panów z branży, zaprowadzonych u klijenteli, którzy 

są wstanie objąć Pg 4409-25,31

składnicę towarów
za odpowiednią kaucją, uprasza się o zgłoszenie do Biura 
Ogłoszeń „Par“, AL Marcinkowskiego 11 pod nr. 25,31,

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy I. Themal w Poznaniu wyznacza się termin końcowy, 
na dzień 24 lipca 1935 godz. 11 w gmachu tutejszego Sądu 
Grodzkiego, pokój 45. Poznań, dnia 21 czerwca 1935. śąd
Grodzki. ng 11040

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy M. Węcławski, Poznań, Aleje Marcinkowskiegp 20/21, 
wyznacza się termin końcowy na dzień 24 lipca 1935 godz. 
10 w gmachu Sądu Grodzkiego w Poznaniu, pokój 45. Po- 
znań, dnia 22 czerwca 1935. Sąd Grodzki. ng 11042

Uchwała, W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Ignacego Brożka (Brożek) w firmie Dom Handlowy, 
J. Brożek w Poznaniu, Prane. Ratajczaka 20, postępowanie 
upadłościowe uchyla się po wyczerpaniu masy i przepro
wadzeniu końcowego podziału. Poznań, dnia 22 czerwca 
1935. Sąd Grodzki. ng 11 041

Uchwała, W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Leitoa Lewkowicza w Poznaniu, Stary Rynek nr. 91, 
wyznacza się termin końcowy na dzień 23 lipca 1935 godz. 
11 w gmachu Sądu Grodzkiego w Poznaniu, ul. Młyńska la 
pokój 45. Poznań, dnia 22 czerwca 1935. Sąd Grodzki,

ng 11043

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 łiczh = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

\ 5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sohotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

PIENIĄDZ
Do 500 000,—

złotych -kuipię kamienice Pojmaniu 
spieszne zgłoszenia Gruszczyński, 
Pocztowa 30, teł. 58-66.

zdg 99 23-7
Dom z piekarnią

za 6 000 zł do sprzedania lub do 
wydzierżawienia 40 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia Ostroróg. Rynek 
18. Pepliflski. zdg 99 069

Kto
z dobrych i szlachetnych ludzi 
udzieliłby pożyczki 2 500 zł uczci
wym rodzicom dla 3 (trzech) sy
nów na ukończenie wyższych 
studjów? Oprocentowanie i od
płatą według ugody. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

dg 2963

Panna
26. wysoka blondynka 1800 zł 
wyprawę szuka pana celem ożen
ku. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 453
Wdowiec

lat 45. dwojgiem dziećmi szuka 
starszej panny wlasnem miesz
kaniem gotówka celem ożenku. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 460

Parcele
największy wybór poleca

Be-Em-Es
Marcinkowskiego 21. zdg 99 514

Dom
piętrowy, 2 składy, przy głównej 
ulicy, dochód roczny 5 200. cena 
32 000, wpłata podług ugody. — 
Zgł. B. Wawrzyniak. Września.

ng .11 836

Student
starszy poważny, energiczny u- 
dzieli lekcyj w zakresie 8 klas 
gimnazjum. Specj.: łacina, grec
ki, francuski, niemiecki, polski, 
bardzo dobre referencje, najchęt
niej na wieś. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 450

Lombardu
prywatnego pod zastaw zboża. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 99 447

Zarządczyni domu
potrzebna na majątek do samot
nego pana. Reflektuje się na oso
bę gospodarną, któraby posiadała 
umeblowanie i gotówki do 10 tys. 
zł. Cel matrymonialny. Wdowa z 
dzieckiem niewykluczona. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dg 2883

Meble najtaniej 
Swarzędzka składnica 

Mebli
Poznań, Wielka 15. dg 2926

„Fiat“
po remoncie nowa karoseria 1 000 
Przecznica 6, skład. zdg 99 480

Rower
męski. Piekary 6 — 2.

zdg 99 690

Kamienicy kupno
Tylko właścicieli proszę o ofertę, 
jestem reflektantem na kamieni
cę w centrum,, z gotówkową wpła
ta 60 tys„ później więcej. Oibjekt 
musi odpowiadać żądanej cenie. 
Oferty Kurjer ¡Pozn. adg 99 532

1 000 — 1 500 Zł
pożyczki poszukuje za procent 
daje pokój z ¡mokre,pujacem wej
ściem i, całkowite utrzymanie 
gwarancja zapewniona. Zgłoszę 
ni-a Kurjer Pozn. zdg 99 712 .

Kupię
dom do 90 000 Marcina, Gwarnej, 
27 Grudnia zapłacę 20 000 oraz do
chodowa willę, centrum 70 000, 
wartości niezadlużoną, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 500

5—6 000 zł
potrzebne do poważnego wydaw
nictwa. Dobrze oprocentotwaine, 
dobra ¡gwarancja, ewent. współ
praca. Zgłoszenia. Kurjer Pozn.

zdg 99 G-37

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Kupię
parcelę pod willę 700—1000 rf. 
Oferty podaniem ceny i warun
ków spłaty do Kurjięra Pozn.

zdg 99 505

Wspólnik
z goótwką 500—600 zł do rzeźnic- 
twa potrzebny, także nie facho
wiec. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdg 99 747

Kamienicę
czynszowa kupię, wpłaty 35 000. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
K urjer Poznański zdg 99 477

K
:

i
X LETNISKA 

I UZDROWISKA

Gospodarstwo
133 morgi, inwentarze, umeblo
wanie sprzedam za oferowaną 
cenę — powód nagły wyjazd. — 
Bieńkowski, Żabno k. Czempinia, 

zdg 97 089

Kupię
dom dochodowy w mieście pow. 
wpłacę 12 000 także amortyzacja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 512

Krynica
Komfortowy pensjonat „Jagiel
lonka“ w centrum, dawniej pod 
zarządem doktorowej Prączkie- 
wiczowej, obecnie mecenasowej 
Szczepańskiej. Pensja dzienna 
5—6 zł. zdg 98 087

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227/8

Śliwińskiego
meble Żydowska. dg 2922

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu

Warszawski em
bardzo korzystnie położone, świa
tło, wodociągi oraz

2 domki
nowe, solidnie budowane. 2 duże 
pokoje z kuchnia 544 m!. parcela 
oplotowana. Małecki, Droga Dę- 
btiska 11. Telefon 11-90.

P 4285-24.8

Gdynia
Dom Zdrojowy pierwszorzędny 
hotel, ciepłe morskie i lecznicze 
kąpiele. Ceny zniżone, mg 10 014

Krynica
„Wielkopo<lan)ka“ urocze, kultu
ralne zacisze, przemiłe współży
cie, sześć złotych. zdg 99 076

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, 
Plac Wolności 5. Pg 4291-25,47

Miód
kuracyjny, jasny, pięeiokilogra- 
mowę 15 zł franko pobraniem. — 
Sagorowicz. Zaleszczyki.

zdg 99 075

Dom.
handlowo-mieszkałrń' w rynku 
miasta Mieedzychodu sprzedam. 
Korzystna lokata kapitału. Kry
stek. Poznań, JPr, Ratajczaka 36 
m. 5. zdg 9 710

Hel
Pensjonat Lidja p. Wadzyński 
naprzeciw poczty-, ni. Wiejska 69, 
poleca pokoje z utrzymaniem.

zdg 99 522

Sprzedam
jadalnię z zegarem. Śniadeckich 
4. m. 8. zdg 99 145

Nieruchomość
w Międzychodzie, położona przy 
dworcu letniskowym w sąsiedz
twie jeziora nadajaca się na 
pe.sjonat lub internat sprzedam 
na korzystnych warunkach. Tad, 
Krystek. Poznań, Pr. Ratajczaf
ka_ 36_m. ____ , zdg 99 709

Kamienicę
dochód nst/wo-wy 1-5 800 sprze
dam 85 000 wpłaty 55 000 Gru
szczyński ¿Pocztowa 30.

zdg 90 594

Puszczykowo
pokoje Poznańska 69, Mikołajczak 
_________ /ndg 99 734 _________

Młody
pan poszukuje spokojnego letni
ska. warunek las, woda, najchęt
niej leśniczówka. Spieszne zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 99 768

Restauracje - pensjonaty 
Porcelanę — Szkło — 

Aparaty— Słoje
do zapraw. Nakrycia alpakowe, 
stalowe nierdzewne, sprzęty ku
chenne najtaniej

Ozdoba,
Marcin

Z ngl0 996

Kamienicę
centrum mieszkania komfortowe 
dochód 12 200. sprzeda 74 000,—. 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 99 591
Kupię

dom z amortyzacja i wolnem 
miesakaniem wpłacę 20 tys. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 99 643.

Parcela
focha, bud zwarta i willowa. 
Wprzedam. Of rty Kurjer Pozn. 

zdg 99 721

6.

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów, manicure, 
peruczki i t. d. 
wykonuje facho
wo — Salon de 
Coiffure“, — 
Muszyńskiego, 

27 Grudnia 4. — 
3 Maja 3.

ng 9569

OŻENKI

Wspólniczki
dp jwteresn spożywczego ożenek 
i M ewykoń c zony. Of orty K wje r 
Poznański zdg 99 656.

Wyprzedaż obuwia
damskiego, kolory jasne : ciem
niejsze, najprzedniejszego gatun
ku niżej potowy ceny fabrycznej 
tylko za gotówkę. Polska Centra
la Spożywczych Spółdzielni Ko
lejowych Poznań. Stary Rynek 
nr. 46/47. Pg 38737-18,84

Meble ogrodowe
stalowe! Leżaki — Bujank!

Nowość:
Fotel klubowy ogrodowy.

Sprzęt Domowy
św. Murem 9/19. figiOitół

Wózki
tanio wybór Trąbczyńska. Pie- 
rackiego 11 podwórze, zdg 92 482

Okazja!
Płaszcze płócienne damskie, mę
skie, najrozmaitsze gatunki — 
¡znacznie zniżone ceny. Bławat 
Polski. Stary Rynek 87-88. 

zdg 97 459
Walca

szewska dobrym stanie tanio. — 
Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 99 452
Restauracje . pensjonaty 
Porcelanę — Szkło — 

Aparaty — Słoje
do zapraw. Nakrycia alpakowe, 
stalowe nierdzewne, sprzęty ku
chenne najtaniej ng 10 996

Ozdoba, św, Marcin 4
Jadalnia

mahoń inkrustowany tanio. Sto- 
larnia( Bukowska 9. zdg 99 425

Duży
skład kolonialny w mieście po- 
wiatowem z mieszkaniem, zapro
wadzony z powodu choroby zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 097

Tapczany, fotele, 
leżanki

najkorzystniej tylko u fachowca. 
Wrocławska 13. dg 2979

Skład
papieru, tytoniu, ruchliwy punkt 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 99 533
Skład

spożywczy, ¡magiel, 2 pokoje kuch
nia sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zd g 99 482

Aparat fotograficzny
Radionar 2,9 1/300 compur 3X4 
cm 90 zł. Poznań, Ogrodowa 13, 
m. 7, godz. 3—-4. zdg 99 485

Aparaty okrętkowe,
mereżkowe, dzinrkowe

stosowne do Każdej masizyny.
Gierczyński,

i Ska, św. Marcin 13. zdg 99 491
Bandonje

142 głosy, marka niemiecka, oka
zyjnie sprzedam. Wierzbiecice 43, 
m- 1- zdg 99 502

7 brylantowa
broszka (szpilka) w niezwykłej 
iPJajtyńpw-ej oprawie okazyjnie, 4- 
Kilińskiego 11, m. 3. dg 99 50f

Parcele
bocznicą 2 400 m-tr2 tanio. Wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 99 120

Ogródek
sprzedam przy Jasnej. Jasna 4 —- 
m- 3- zdg 99 419

Sprzedam
kompletni urządzenie mlećzarni 
parow-ej. ’Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 438

Piekarnię
urządzoną, nowoczesną, blisko 
Poznania sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 99 429

Deski podłogowe
30 m/m prima po 2.20 metr kwa- 
tratowy, każdej ilości sprzeda ie 
loco budowy. Sznajder. Mostowa 

zdg 99 479

Parasole, to
rebki dam
skie, walizy 
portfele
W. Czysz,

Poznań, 
Szkolna 11. 

d g 2 001

Kolon jalka
świetnie prosperująca blisko 
Szpitala Miejskiego wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Wrocław
ska 22. m. 4. zdg 99 673/4

Maszynę
do mereżkowania

Singera bardzo mało używaną 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 561/2
Wózek

dziecięcy biały tanio na sprzedaż 
ul. Strzelecka 33, (Restauracja), 

zdg 99 759
Fiat

509 a. limuzynę w dobrym stanie 
sprzedam. St. Kaczmarek, Śrem. 
Kościuszki 3. zdg 99 776

Skład
pieczywa dużem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 99 778
Lodówka

duża, kasa żelazna, okazyjnie do 
sprzedania. Trzeciak, św. Marcin 
16/17. m. 34. zdg 99 580

gfr Rowery
turystyczny 95, 
balonowy 105. 5 

ifryKssBw lat gwarancji —^£5^4 wiSiig tylko firmie N-o- 
___ wa-czyk, Poznań.

Górna Wilda 30. ng 11214-5

80 zł
komtp-ietmy 3 lampowy radioapa
rat.. z akumulatorem — prąd 
zmienny. Małe Garbary 5 m. 20. 

zdg 99 717
Kolon jalkę

zaprowadzoną maglem, mieszka
niem. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 99 585
Piekarnia

centrum Poznania łanio. „Infor
mator“, Skarbowa 1. zdg 99 578
/ Kolon jalka
dobrze zaprowadzona, bez konku
rencji. rzadka okazja, spowodu 
wyjazdu korzystnie, wskaże Ku- 
rjer. Poznański zdg 99 568

Pianino
krzyżowe zagraniczne s-przeda-m, 
Marcina 15 — 5. zdg 99 360

Żyto
20 mórg na pniu Rataje sprzedam 
wiadomość telefon 37-63.

zdg 99 556
Poważna fabryka 

chemiczna
poszukuje |

generalnego zastępcy
ri t Górny la.sk. Lodź i Zagłębie, 
urządzi skład konsygnacyjny. — 
Zgłoszenia tylko poważnych re- 
flektantów chrześcijan posiadają
cych kilka tysięcy zabezpieczenia 
do Kurjera Pozn. zdg 99 555

Meble
poleca najtaniej
K, Bakoś, Stary Rynek 51

»dg 99 761/2

Likwidacja
prasa ekscentryczna. tokarnia 
frezarka, szlifierka., silnik elek
tryczny transmisję. Poznańska 
27 a m. 3. zdg 99 669

Fryzjer
sprzeda zakład damsko-męsM — 
prowincja egzystuje 16 lat. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg.99 643

Rower
an-giefeki L. B. C. mało używany 
zł 85,00 Przemysłowa 43 skład 
skór. zdg 90 666

Para
koni roboczych do sprzedania. — 
głosz. ul. Rataje 58 tel. 24.62.

zdg 99 664
Kawiarnię

dobrze prosperująca z mieszka
niem tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 657.

Maszynę
pisania, -wózek czterokołowy, ro
wer. Adres Kurjer Poznański

zdg 99 611
Wózek

dziecięcy sprzedam. Gołębia 4 a- 
m. 5. zdg 99 721

Słoje (Wecka) 
Aparaty (Wecka) 

Termometry (Wecka)
najlepiej — najtaniej kupisz 
wprost Hurtowni Porcelany, ul. 
Wroniecka 24, podwórze.

zdg 99 720
Łóżka

dwa dobre sprzedani. Wrocław
ska 15, m. 13 zdg 99 744

Biurko
dębowe, duże. Młyńska 4 — 5. 

zdg 99 74*2
Hurt. - detal.

wytwórnia art.-drogeryjuyeh, ko
smetycznych, galanteryjnych Po
znaniu sprzedam ea.19 000
Oferty Kurjer Poz-rt. zdg 99 723 

Lustro
stojące, różne kryształy, aparat 
do suszenia włosów „Fol-in“ sprzc; 
dam. Ratajczaka 28 — 8. od lo 
do 18. zdg 99 732

Singera
krawiecka, tanio. Staszica 12 — 
m, 6. zdg 99 7a4

Br 10. MAJĄTKI

Mają teczek
209 pszennej, zabudowania., in
wentarze nadkompletne, miasto 
gimnazjalne 52 000. wpłaty -•Oł-OO 
Kwiatkowski, Poznań, Działy'1; 
skiju 10. zdg99 4fo

11. KUPNA
Pianino

krzyżowe kupię gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 26<__ _

Piec .
gazowy do łazienki kupie. rple' 
ton 40-26 przedpołudniem.

zdg 99 307 __-
Mereżkarkę

kupię. Oferty Kurjer poznański 
zdg 99 391 _
Agrest

ładny, duży, okrągły, kupuje, naj
wyższe ceny. Cukiernia kna
Nowa 4. ns 10 9JS

Lodu ,r
naturalnego dziennie 20 '1°,
etn, potrzebuje do końca sezw , 
latowego, Stanbow«ki, Mylna -

zdg 99 455 ___ —
Dubeltówkę ,

broń dla stróża «u-jsko-go- A, • 
Kurjer Poznański zdg 99

Drogerię
w śródmieściu kupie- 
rjer Poznański zdg 99 4 w__

Magiel „
u&rw&na kupie. Oferty fcurJ

«rrt.iT



Numer 289 = Kurjer Poznański, ezwartek, 27 czerwca 1935 = Strona 13

Motor
2—6 bo-nny na rope, benzynę 
wzgl. gaz kupi Zarzad Miejski 
Jutrosin. dg 2 994

Kuplę
motocykl za gotówkę. Oferty Ku
rier Potzn. z<ig 99 715.

15. POKOJE UMEBL.

Słoneczny
czysty pokój umeblowany z ga- 
zokuchenka. Nowy Rynek 14/15 
m- W- zdg 98 323

Kuplę
pretensje do Banku Handlowego, 
który jest w upadłości na kwotę 
100.000 złotych. Zgłoszenia Górski, 
Inowrocław, Kasprowicza 16 

ng 11 837
Poszukuję

dobrze utrzymanych lóżetk lub sy- 
piatke. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 691
Kupię

chłodnie używana w dobrym, sta
nie, Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 663
Kajak

trzyosobowy, solidny, lekki ku
pie. Oferty cena Wrocławska 31, 
parter, prawo. zdg 99 624

Drzewo
cement, wapno pod budowle ku
ple za gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 606

Rower
używany w dobrym stanie kupi 
Skład Maszyn, ul. św. Marcin 13. 

zdg 99 511
Pompę

z motorem benzynowym, ropo
wym, przenośna, ‘kupie. Garncar
ska 3. Warsztat. zdg 99 739

Motor
2 konny, prąd zmienny kupie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 755

Śniadeckich
m. 7. zdg 99 449

Giełda mieszkaniowa.
„Be-Em-Es“

Marcinkowskiego 21,
Dziesięciopokojowe

trzysta..
Pięciopokojowe

stopieć. Czteropokojowe dziewieć- 
dziesiątpięć.

Trzypokojowe
sześćdziesiątcztery. Dwupokojo- 
We trzydzieścisześć, najpoważ- 
mejsze referencje. zdg 99 513

Willi
nowej mieszkanie trzypokojowe, 
pierwsze piętro, od 1 sierpnia. — 
Grudzien.iec 30.______  ¡zd< 99 423

Mieszkanie
trzypokojowe nowym domu wol
ne, od właściciela. Dziaf-yńskich 2, 
m. 11.______ zdg 99 526

pokojowe- mieszkanie z łazienka 
ul. Długa 12. IV p. od 1. VII.-do 
wynajęcia; Informacje dozorca, 

zdg 99 559
Biuro

z składnica (warsztatem) prey 
dworcu autobusowym wymajme. 
Adres Kurier Pozn. zdg 99 593.

Mieszkanie
komfortowe 6 ipokoi k-uchn-ia II 
metro śródmieście do wynajęcia 
czynsz 316)5 złotych i kosiata reno
wacji. Wiadomość Długa 12 skład 
towarów krótkich. zd.g 99 590

,3 pokoje
przynależnością mi od zaraz. Bu 
kowska 65— 6. zdg 99 728

Trzypokojowe
w śródmieściu, całkowite umeblo
wanie. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 99 726
Pięciopokoj owe

komfortowe przynależności, piece 
dwa balkony pierwsze piętro za
raz gospodarz. Wyspiańskiego 15 

zdg 99 771

13. SZUKA MIESZK.

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia łazienka 
w okolicy Jeżyc lub Łazarza po
szukuje starszy podoficer etato
wy. Oferty Kur jer Poznański 

zdg 99 200

3 pako je
z kuchnia i łazienką w śródmie- 
sćiu, wprost od gospodarza poszu 
j\u.ie. Czynsz pół roku zgóry. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 527

Mieszkania
5 pokojowego poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 439

1—2
Pokoi od zaraz >/s roku zgóry. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 570

Poszukuję
mieszkania 1—2 poikoie z kuchnia 
najchętniej wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia Kurier Potzn.

zdg 99 596
Kupiec

bezdz. poszukuje 2 pokoi z ku- 
Pnnia płace dzierż, za rok z góry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 99 632.

8 pokoi
rejścia do TI pietra poszukuje 
!rty Kurier Poznański
 zdg 99 539

Dwupokojowego
? kuchnia ewentl. balkonem tak- 
ze peryferie, elektrycznością po
szukuje chemik od 1. 8. — rok Zffory.

dzierżawa do 40,—
miesięcznie. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 604 

Poszukuję
J—2 pokoi kuchnią, rok KSióry, 
lewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 777.

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — U. 

zdig 98 439
Wojciecha

28 — 5. zdr98 812
Mickiewicza

3, m. 6, elegancki jedno lub dwu
osobowy (ewentl. 2 łączne pokoje 
balkon), I. piętro. zdg 98 865

Pokój
umeblowany (z elektryka, łazien
ka) słoneczny do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8, (dom narożnikowy)* 

zdg 98 864
Pokój

frontowy, elektryka. Szymańskie
go 8, parter prawo. zdg 99 157

Wspólny
panom 12 zł. Wrocławska 14 — 
m. 17. zd,g 99 217

Pokój
frontowy, klatka, elektryczność. 
Grobla 17, m. 23. zdg 99 395

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 

zdg 98 861
Miły

pokój z utrzymaniem niedrogo. 
Ogrodowa 19, m. 9. zdg 99 446

Słowackiego
33 — 17. tanio, zdg 99 445

Niekrępujący
elektryczność, słoneczny. Długa. 
18 — 10. zdg 99 517

Niekrępujący
czysty. Wroniecka 1/2, m. 17. 

zdę 99 516
Klatki

fortepianem. Drużbackiej 1 a — 
m. 6. zdg 99 515

Pokoje
komfortowe, słoneczne, utrzyma
niem — bez. Matejki 59, m. 8. 

zdg 99 426
Niekrępujący

Wielka 18 — 1-1. zdg 99 061
Plac

Działowy 10. m. 10. d.g 2980
Próżny

pokój bea kuchni oddam. Nowo- 
miejski 9 — 9. zdg 99 538

Kaniaka
2, m. 5. dwuosobowy. zdg 99 534

Pokój
Długa 9 — 3. . zdg 99 531

Dwuosobowy
balkonowy także małżeństwu. — 
OgrodowTa 19 — 7. zdg 99 536

Pokój
Strzelecka 3 b, m. 6. zdg 99 528

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy. Szymańskie
go 4, m. 5. zdg 99 298

Umeblowany
Zamkowa 7 — 14. zdg 99 4-86

Czysty
ełetkr. Kopernika 8. m. 9. 

zdg 99 493
Małżeństwu

-bezdzietnym. Wierzbowa 1 — 29. 
suterena. zdg 99 498

Dobrze
umeblowany solidnemu panu. — 
Matejki 66, m. 3. ztlg 99 499

Nowomiejski
plac 6 a — 23. elegancki, fronto
wy kulturalnemu. zdg 99 503

Elegancki
niekrępu-jąicy, .telefon, ew>tl. utrzy
manie. Matejki 61, m. 7. 

zdg 99 511
Konopnickiej

15. I. próżny — umeblowany, 
zdg 99 436

Mielżyńskiego
22. m. 7, I. pokoik słoneczny — 
klatki schodowej. zdg 99 462

Niekrępujący
Mostowa 30. ptr. prawo, 

zdg 99 471
Klatki

frontowy, słoneczny, elektrycz
ność. Różana 11 — 29. zdg 99 472

Centrum
¡inteligentnej na stanowisku po
koik centralne łazienka. Aleje 
Marcimk. Uf wejście 7 m. 10 I. 
pdeitr. 99 71*4

Mickiewicza
5 — 3. zdg 99 767

Łączne
pojedyflezo balkon tanio. Kossaka 
21 — 3 Wyspiańskiego.

zdg 99 700
Niekrępujący

czysty MaleOkiego 26 — 3. 
adg 99 699

Duże
próżne, umeblowane, niekrepują- 
ce, jasne. Matejki 45 m. 6. 

zdg 99 697
Poznańska

27_ 6. zdijr 99 694
Niekrępujący

Sapieżyński 8 — 5. zdg 99 693
Staszica

1J — 6. zdg 99 753

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6, — 15, U. 

zd g 99 501
Niekrępujący

balkonowy elegancki, obiady. — 
Różana 23 — 4. zdg 99 595

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem). Pólwieiska
2 — 6. zdg 99 774

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny. Zygmunta 
Augusta 2, m. 8. zdg 99 775

Pokój
Śniadeckich 6 a, m. 4. zdg 99 757

Łąkowa
14 — 22. zdg 99 756

Klatki
przyjezdnemu Ratajczaka 38 — 
m. 3. zdg 99 729

15,—
solidnemu wspólny. Rybaki 20 — 
m. 10. zdg 99 738

Młyńska
4 — 5, inteligentnym, zdg 99 741

Focha
29, m. 7. zdg 99 740

Elegancki
tarasem, łazienką, centralne, pięk
nie umeblowany. Gajowa 4, m. 9. 

zdg 99 583
Klatki

schodowej elegancki, centralne, 
balkonem, łazienka. Gajowa 4 — 
m. 9. zdg 99 582

Miły
mniejszy, komfortowo umeblowa
ny, łazienka, centralne. Gajowa 4, 
m. 9. zdg 99 581

Panienkę
wspólnie. Pólwiejska 40, m. 19. 

zdg 99 573
Niekrępujący

frontowy tanio. Grudnia 5 — 10. 
zog 09 571

Frontowy
Zielona 7 — 10. zdg 99 572

Dwuosobowy
św. Marcin 48 — 5. zdg 99 569

Pokój
do wynajęcia. Cieszkowskiego 1, 
m. 3. zdg 99 564

Elegancki
utrzymaniem tanio. Marcina 4 — 
m. 3. zdg 99 563

Pokój
Szkolna 9, m. 8. zdg 99 558

Klatki
balkonowy Szwajcarska 1.9 :— 9. 

zdig 99 602
śródmieście

Majsztalarska 7 — 8.
zdg 99 689

Miły
frontowy niekrępujący Wrocław
ska 14 — 10. zdg 99 552

Łąkowa
16 — 10. zdig 99 638

Frontowy
nłekrepnjacy Dzialyńskich 18. 
Matuszek parter. zdg 99 635

Kręta
6 — 1. I. kuilturalnym.

zdg 99 683
Próżny

pokój frontowy. Wierzfoięcice 37 a 
m. 3. zdg 99 653

Umeblowane
pokoje zaraz. Reja 1. m. 10. 

zdg 99 64'7
Pokój

frontowy z klatki. Patrona Jac
kowskiego 19, m. 13. zdg 9!) 540

Klatki
elektryczność inteligentnemu pa
nu. Wielka 7, m. 5. zdg 99 543

Stroma
26 — 5. zdg 99 542

Pokój
Rom. Szymańskiego 9, m. ¡11. 

zdg 99 651
Dwa

frontowe, telefon, razem, oddziel
nie. Pocztowa 21 — 4. zdg 99 650

Pokój
Piekary 2803 m. 11. zdg 99 628

Niekrępujący
swobodny sytuowanym panom 
Ratajczaka 11 a — 2i5 parter lewo 

zdig 99 925
Pokój

Grumwiildzkii 5 m. 6. zdg 99 676
Dwa

pokoje umeblowane samodzielna 
kuchnia torb bez — u bezdziet
nych Poznańska 27 a m. 3. 

zdig 99 668
Umeblowany

frontowy słoneczny balkonem Ma
tejki 2 m. 7. zdig 99 667

Pokoik
Wienżbięcice 51 — 2.

zdg 99 660
Park

Wilsona. Śniadeckich 21 — 5. 
zdg 99 612

Balkonowy
pokój. Dąbrowskiego 2. m. 14 a. 

zdg 99 609
Duży

balkonowy słoneczny niekrępują- 
cy inteligentnemu od 1 lipca. — 
Wały Jana III. nr. 11, m. 7. 

zdg 99 605

Frontowy
miły. Rynek Jeżycki 2 — 4. 

zdg 99 598
Niekrępujący

jedno — dwuosobowy. Grudnia 
10 — 2. zdg 99 597

1000 mórg
wydzierżawię z pefnemi żniwami 
i kompletnym inwentarzem, do 
objęcia potrzeba 35 000 zł. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 99 764

2ŁSZUKAPOKĄUY-

Ogłoszenia do 30 słów dla poc®u- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

Pokój& «A. •fr-»«’**

Ratajczaka
31, m. 5, duży i mały skromny. 

 ¿dg 99 554

2 pokoje
kuchnia 1 morgę sadu — wydzier
żawię. Kopczyńskiego 29.

zdg 99 636

drobnych.

Pokój
Jasna 12, m. 5, narożnik Dą
browskiego. zdg 99 622

Frontowy
Chwaliszewo 73, m. 7. 

 zdg 99 621
Umeblowany

pokój wyłącznie panu wszelfeiemi 
wygodami. Plac Wolności 14 a, 
m. 14. zdg 99 620

Słoneczny
Babińskiego 7 — 1. zaraz. 
 zdg 99 619

Próżny
pokój wynajmie. Patrona Jac
kowskiego 9. skład. zdg 99 551

Dwuosobowy
frontowy, niekrępujący. elek-try 
ka. Górna Wilda 17, I, lewo.

zdg 99 550

41, wiesz]
Dąbrowskiego

ieszlmnie 6. pokój słoneczny, 
zdg 99 548 •

3 słoneczne
umeblowane pokoje z osobnem 
wejściem do wynajęcia z utrzy
maniem łub bez. od 1. 7. Ciesz
kowskiego 7, m. 5. zdg 99 546

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego niekrępująeego poszuku
je, cena oferty Kurier Pozn.

zdg 99 345
Pokoiku

częściowo umeblowanego do 15 zt 
śródmieściu poszukuje panienka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 577

Dwuosobowego
potkoju. koło Zamku posauikude u- 
rzedtniozka z wyższe,m wyikształ- 
cemaem. Oferty z cena do Kurjera 
Po-zn. zdg 99 684.

Samotna
pani wspólnego pokoju. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 99 688.

Pan
własna pościelą szuka niekrepu- 
jacego polkoiu. Oferty cena Ku 
rjer Pozn. zdg 99 634.

Skromna
panienka poszukuje wspólnego 
taniego pokoju. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 614

Panienka
¡poszukuje pokoiku za 10 zł. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 99 737

Ładny
duży, skład urządzeniem trzypo- 
kojowem mieszkaniem — bez. — 
Gnieźnie, głównej ulicy, wynaj
mą. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 805
Poszukuję

filii piekarskiej lub składu nada
jącego sie na sprzedaż pieczywa. 
Zgl. Kurier Pozn. zdg 99 501

Lokalu
na. zakład fryzjerski dobrem po
łożeniu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 743

Oddzierżawię
220 mórg, 10 łatki, za dzierżawę o- 
brjibi-ą siie właścicielowi 70 mórg. 
Objecie 7 000. Zgłuszenia Orędow
nik. Poznań, zdg 99 681/2.

Po adwokacie
a b. dobra praktyka s-a 4 pokoje 
od zaraz na I .piotrze przy ryn
ku w Lesznie do wydzierża
wienia, nadajace sie również bar
dzo dla dentysty. Zgłoszenia H. 
Smyczyńjsfki Leszno ul. 27-go Sty
cznia 24. dg 2 991

Restauracja
kawiarnia, dużo ubikacji, bez
konkurencyjna, pełnym biegu o- 
kazyjnie wydzierżawię. Wedzi- 
k®vski. Piekary 11. zdg 99 616

22. ZGUBY

Unieważniam
legitymacje W. S. H. nr. 3188, na- 
zwis ko Poiarzewski Florjan.

zdg 99 730/31 
Zginął -

sapie żółte uszy oddać wynagro
dzę Półwłejiska 4 m. l'O.

zdg 99 687
23. ROZMAITE

Kostjumy
kąpielowe

płaszcze, ręczniki, 
piżamy plażowe 

poleca
J. Schubert

Fa.br. Bieli-żny 
Dom Płócien. Sta
ry Rynek 76 na
przeciw odwaehu. 
Pg 4 286-24,9

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka._______ n 8297

Motocykl
pięćse-ttba. pianino zagraniczne 300 
Dominikańska 1 — 1. zdg 99 631

Szofer-monter
z kilkuletnia praktyka, jeżykiem i 
polskim, niemieckim. dobrem? , 
świadectwami szuka posady. — t 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 44»

500 — 1 000 kaucji
kupiec drzewny . poszukuje . posa^ 
dy lub biurowej, magazyniera i 
innej, siła pierwszorzędna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 9o ow

Z powoila
reorganizacji _ administracji po
szukuje z dniem 1. 7.. br. Ino 
później stałej posady jako kie
rownik gorzelni wiek 30 lat, — 
praktyki 12 lat. mam jaknajlep- 
sze referencje. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański pod zdg 99 367

Ogrodnik
kawaler, lat 32, samodzielny, do- 
bry warzywnik, sadownik poszu; 
kuje posady od lipca. lub pozmej 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 366 .

Gospodyni
z dobremi świadectwami postu
kuje posady na* wyjazd ru-b w 
miejscu. Oferty Kurjer Potu.

zdg 99 427
Kw alif ikow any

polonista historyk lat 49, były dy
rektor semłnarjum,. poszukuje w 
Poznaniu lub pobliżu jakiegokol
wiek zajęcia Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 158 

Wróżę
całego życia przeszłość. . przy
szłość. prawdę. Kraszewskiego 1, 
m. 13. zdg 99 703

Nauczycielka - 
wychowawczyni

starsza przyjmie posadę od 1- 9- 
b. r. do dzieci od lat 6—10, moj» 
wyręczyć parnią domu, dobre refe
rencje. Oferty Kurier Pozn,

zdg 99 141

Fracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka, nr. 27, 
parter, zdg 99 553

Kto
weźmie dziecko 2Vs na wychowa 
■nie, matkę, krawcowa na ¡pokój? 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 99 529

Witold Leworski 
tylko Wrocławska 36

obrazy i oprawa obrazów, 
dg 2476/7
Znana

wróżbiarka AdarelH przepowiada 
z cyfr. kart. reki. Przyjmuje 10 
rano — 9 wmczorem. Poznań, 
Podgórna 13. mieszkanie 10. front 

zdg 99 523/4
Kto

wypożyczy wózek do wożenia 
chorego Poznańska 58 miesak. 4 
miedizy 2 — 3. zdg 99 716

24. NAUKA

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11, Nowy kurs
1 lipca
zdg 98 913

Przygotowuję
do egzaminu 6 klas gimnazjal
nych, wydziałowych; zbiorowo 
indywidualnie, tanio, pewnie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 719

25. MUZYKA

Pianina, fortepiany
światowej sławy ..Arnold Fibi- 
ger“. Kalisz, ceny fabryczne. 
Salon wystawowy Warszawa. 
Krakowskie Przedmieście 69. I. 
piętro, telefon 217-60. P 3221-12,79

Orkiestra
jazz-band 3—4 osób zaraz po
trzebna. Oferty z fotografia i 
najniższa gaża (utrzymanie i spa
nie zapewnione). Hotel Śląski, 
Lubliniec G. Śl„ Rynek.

zdg 99 430

Dziewczyna
poszukuje posady na letnisko, zna 
gotowanie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 4-88

Posługi
dobrem gotowaniem lub bez po
szukuje. ZgŁ Kurjer Poznański

zdg 99 489
Posługaczka

¡poszukuje posiiigi Jeżyce._ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 506

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem i 
zaprawianiem do samodzielnego 
prowadzenia domu szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 598

Posługaczka
dobrze polecona, poszukuje posłu
gi lub prania Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 509 
Rządca - administrator

żonaty, lat 39, z dłuższa prakty
ką w postępowych i intensyw
nych majątkach w Wielkopolsce 
z ukończona szkolą rolniczą w 
Niemczech, rzutki, energiczny, i 
obowiązkowy w swym zawodzie, 
zna dokładnie x uprawę ciężkiej 
gleby, buraków cukr. i hodowle 
inwentarza zarodowego, prima 
referencje, obecnie 4 ląta na du
żym majątku ciężkiej ziemi z u- 
prawa mechaniczną w Poznań- 
skiem przyjmie stałą posadę. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 99 434

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30, praktyki 7. po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Wytykowski, Sieraków Wlkp.

zdg 99 433
Nauczycielka - 

wychowawczyni
świadectwa, języki, polecenia 
przyjmie gdziekolwiek prace na. 
skromnych warunkach. Zgłosze
nia: Poznań, Słowackiego 20. Na- 
pieralanka. zdg 99 431

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, do
bremi poleceniami poszukuje po-, 
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 478
Mistrzyni krawiecka

8oszukuje posady, może wyjechać 
forty Kurjer Pozn zdg 99 525

Obejmę
prowadzenie gospodarstwa, dam 
7 000,— pożyczki również za ja- 

‘kąikoJwieik stałą posadę.. Oferty 5 
podaniem dokładnych warunków 
.„Par“ Al. Marcinkowskiego 1|1 
pad 55,155. Pg 4 507-55,151

ZAGRANICZNE
Czwartek. 27 czerwca. 

Radio Paris 29.45 ,,Benvenuto 
Celini“, op. Berlioza. Kóenigswu- 
sterhausen 12 muzyka lekka. 14 
rozmaitości m-uayczne. 16 muzyka 
lekka. 17.40 sonata Griega na 
wiolonczelę i fort. 19 audycja we
soła. 20.10 muzyka lud-ow-a z 
Frankfurtu. Londyn 20 Music- 
hall. 22.15 kwintet. Luksemburg
21.15 wiolonczela. 21.55 muzyka 
popularna. Motała i Sztokholm 20 
muzyka ludowa i płyty. Kaiund- 
borg i Kopenhaga 20 dramat 
muzyczny. 21.35 pooularne pieśni 
skandynawskie. Oslo 20 fortepian. 
Budapeszt 19.30 skrzypce. 22 kon
cert wieczorny. Beromuenster 20 
wieczór Beethovena. Stntgart
20.15 muzyka Schuberta, trio 
b-dur. 21 koncert rozrywkowy. 
Wiedeń 20 „Zew Ojczyzny“, kon
cert sy-mf. 21.30' sonaty na wio
lonczele i fortep. 22.30 pieśni lu
dowe. Praga 11.05 muzyka salon. 
12.30 koncert południowy z Mor. 
Ostrawy. 18 I kongres narodowy 
katolików. 19.25 koncert z Koszyc.
21.15 koncert wiecz. Rzym 20.50 
„Miłość lekarzem“, op. Wolf-Fer- 
rariego. Kolonia 20.10 festival

?^mL!psk 2«-1V,t>per- Me<>iolan20.50 koncert. Bukareszt 20 „Ri- 
goletto“, op. Verdiego. Wrocław 
20.10 muzyka taneczna z Ham
burga. 22,30 sonaty Beethovena.

WARSZAWA

Dwuosobowy
komfort, pierwszorzędne utrsy- ----- —
manie tamo. Pierackiego 9. m. 6 Beethovenow&ki. — Monachium 

> ad«r 99 operowe. 23 -orga

Czwartek, 27 czerwca. 
Poznań 6.30 audycje poranne z 

vuSrs|i^y'B li?0 p,ro»ram na dz. 
8io ie8!3® wskazówki prakt.

z Warsz. « Krako- iv,a; A“-l“ Walce i utwory muzyki 
lekkiej na płytach. 13 tr. z Warsz. 
13.30 muzyka instrumentalna i 
wokalna w wyk. solistów (płyty).
15.15 przegląd giełd. 15.25 tr. z
Warszawy. 15.30 płyty. 16 tr. z 
Warsz. i Widna. 18.15 „Cala Pol
ska śpiewa . Pieśni w wyk. chó
ru męskiego pod dyr. Wł. Racz
kowskiego. 18.30 „Dokąd jechaó 
™ , (,^ygŁ J- Kilarski).18.40 życie kult., a-rt. i społ. Po- 
znania. 18.4o Revellersi i piosen
karze .zagraniczni (płyty). 19.05 
5n52^ledz prosra/mu na dz. nast.19.15 koncert reklamowy. 19.30 tr. 
z Warszawy. 20 „Z przeszłości 
rtoznamiia : „Zamek i j?óra Pnze- 
Sy-inaAwat {wy#ł. A. Poszwiński). ^•10 tr. z Warszawy. 22.06 wiad. 
sport Poznania. 22.10—23,30 tr. s

Czwartek, 27 czen
6.30 audycja poranna. 1 

dziennik poi. 12.15 koncert z 
sohs-tów. 13 chwilka dla ko.1 
13.05 „Mile dźwięki...“ 15.30 
zyka salon. 16 „O Babci, E 
Dziadku -i czereśni w sadi 
16.15 recital fortep. gtanisl 
Szpinalskiego (z Wilna). ] 
„Wędrówka Joanny“ — E. j 
burg-Zarembiny. 17 dla nas; 
letnisk i uzdrowisk. 17.40 „Pi 
piwo“. 18 „Sowieckie pań; 
pracy“. 18.10 Wiersz Antor 
Słonimskiego. 18.15 „Cala Pc 
śpiewa“. 18 30 dokąd jecha 
swaęto? 18.45 , z zapomnia- 
piosenek (płyty). 19.30 I aud 
z cyklu „Fugi J. s. Bac 
(Wohltemperiertes Klavier) 
pogadanka aktualna. 20 K 
dla młodzieży wiejskiej“" ' 
koncert orkiestry 36 p 'p' i 
dziennik wiecz. 20.55 „Obraz 
życia dawnej i współczesnej 
s-ki . 21 koncert w wykonanit 
faestry symf. P. R. 21.30 I 
Wyobraźni nąd-aje słuchów
OrkYełtrTp VP<,W 22J0 ’ wąiesrra p. K. w Pirzerw 
ftotw. 23 wiadomości meteor 
¡*<Mn,)jjukacii lotniczej.
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Na Święto Morza!
Liga Morska i Kolonjalna w Poznaniu komunikuje, że materj&ł
dekoracyjny nabyć można w następujących miejscach sprzedaży:

Biuro Okręgu L. M. i K. przy ul. Fredry 7,
Biuro Oddziału L. M. i K. — Stary Rynek 6, L p„
Skład przy ul. 27 Grudnia 10,
Stoisko przy Rynku Wildeckim narożnik ulicy Wierzbięcice, 
Stoisko przy Placu Drwęskiego (Dworzec Autobusowy),
„Kasyno Obywatelskie** przy ulicy Marszałka Focha'52, t
Skład Tytoniu, Z. Jesse, przy ulicy Marszałka Focha 160, g
Stoisko w holu Dworca Głównego, g

Skład^przyjilicy Dąbrowskiego 12 — Skład przy ul. Główna 46. *>

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy z gotowaniem od 
1 Hpca. Oferty Kurier Poznański 

adg 98 679

lat », 
2 osób.

Panienka
■jmie posadę do 1 łub 
. Knrjer Pozn. 
zdg 98 766

Dziewczyna
uczciwa długoletnie świadectwa 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 824

Czeladnik
stolarski, absolwent Salezjańskiej 
Szkoły Rzemiosł, Oświęcim, łat 
20, szuka posady. Łaskawe oferty 
proszę skierować Kurier Poznań
ski zdg 98 599

POZBĘDZIESZ SIĘ ICH UŻYWAJĄC 
MYDLĄ i KREMU // £>• "

Pani
młoda inteligentna szuka posady 
gospodyni do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 696

Młodsza
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 99 695,

Służąca
młodsza, dobre świadectwa do 

wszystkiego szuka posady od 1. 7, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 613

Skromna
kochająca dzieci szuka posady z 
szyciem, polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 672

Kawaler
lat 25. poszukuje posady za woź
nego do banku lub obojętnie w 
jakiej firmie z kaucja 200 zł — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 847

Paęna
dobrej rodziny poszukuje posady 
do wszystkiego, gotowanie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 99 520

Bufetowa
z kaucja i pokojowa dobrze pole 
eona poszukują posady od 1. 7. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 552

Aparaty radjowe
naprawiam — modernizuję. Ja- 
worowicz, Kwiatowa 4, m. 8.

zdg 98 554

Poszukuję
stałej posady woźnego łub inka
senta. Kaucja do 1600 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 895

Samodzielnem
gotowaniem da wszystkiego tylko 
do. dwóch osób poszukuje posady. 

Pozn. zd

Krawcowa
dzielna szuka posady po domach 
krój bardzo dobry, długoletnia 
praktyka, również na wieś. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 99 549

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, lubiąca dzie
ci przyjmie posadę od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 718

Poszukuję
Sosługi w okolicy Górnej Wildy, 

lębca. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 98 849

Oferty Kurjer zdg 99 579
Posługi

za pokoik poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 576

Młoda
uczciwa dziewczyna, poszukuje po
sady do wszystkiego lub dzieci. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 547

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 567

Ogrodnik
bartnik, kawaler. 30, poszukuje 
posady od zaraz. Ofertv Kurjer 
Poznański zdg 99 646

Wykwalifikowany
szofer - służący, kawaler, lat 28, 
8 lat praktyki, bez żadnego wy
padku szuka od 1. 7. odpowied
niej posady. Referencje poważ
ne. Okolica obojętna. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 97 986

Krawcowa
dobrym krojem na wszelka gar
derobę, dom, na majątek, 1,50 
dziennie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 881

Posługaczka
z dobrem gotowaniem i do wszel
kich prac poszukuje zajęcia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 917

Dziewczyna
poszukuj-?, posady do wszelkiej 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 560

Dziewczyna
starsza wiejska samodzielna, do
brze polecona, szuka posady od 
1. 7. lub 15. 7. Wodna 8, m. 20. 
Rokówna. zdg 99 733

Poszukuję
posady łub posługi. 1. 8. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 99 683.

Uczciwa
szuka posługi pierwszego. Dą
browskiego 27. — 16. zdg 99 702

Gospodyni
kucharka ze szkoła gospodarcza, 
wiek średni, pierwszorzędne goto
wanie i chów drobiu poszukuje 
posady od 1. iipea. Zgł. Kurjer 
Pozn. zdg 99 641.

Wychowawczyni
»rzedszkola przyjmie posadę do 

dzieci ną czas wakacyj. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 99 765

Szukam
posługi z praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 654

Dziewczyna
skromna, uczciwa, z dobrem go 
towariiem, zaprawy, prainiem do 
wszystkiego od 1. 7. Szuwalski. 
Środa. ng 11 844

Ogrodnik - bartnik
12 lat praktyki wzorowych ma
jątkach. dobre kwalifikacje — 
wszelkich, gałęziach - ogrodniczych 
dobre świadectwa, poszukuje po
sady zaraz lub później. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 99 752

Wielką zabawę tatową
urządza w niedzielę, 30 czerwca br. Stów. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo przy Farze w ogro
dzie na boisku Sokoła przy Drodze Dębińskiej. 

Program wielce urozmaicony:
Koncert - własny smaczny a tani bufet - 
ioterja fantowa - „domeli szczęściau - 

dla dzieci i t. d.
Początek o godz. 15. — Wstęp 25 gr., — dzieci woltny. 
Czysty zysk przeznaczony dla biednych parafji farnej 
W razie niepogody odbędzie się zabawa na salce. 
O liczny udział uprasza
zg 230 ZARZĄD.

TEATRY
Poznań, środa, 26. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Muzyka na ulicy“. 
Czwartek, 27. 6. „Muzyka 
na ulicy“.
Piątek, 28. 6. „Muzyka 
na ulicy“.
Sobota, 29. 6. „I co z ta
kim robić“, gościnny wy
stęp Marii Malickiej i 
Zbyszka Sawana. 
Niedziela, §0. 6. „I co z 
takim robić“, gościnny 
występ Marji Malickiej i 
Zbyszka Sawana. 
Poniedziałek, 31. 6. „Mu
zyka na ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filip w opałach“. 
Czwartek, 27. 6. „Filip w 
opałach“.
Piątek, 28. 6. „Pan Na
czelnik to ja“, premjera.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś nieczynny.

Gospodyni - kucharka
starsza . zaufana doświadczona 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace domowe, do
bra kuchnie, zaprawy, świadec
twa jaknajlepsze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 750

Praczka
2.50 dziennie. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 185

27.WOl.NE MIEJSCA

KINA
Poznań, środa, 26. 6. 

APOLLO- „Książę Arkadji“ 
CORSO: „Żółty Detektyw“. 
GWIAZDA: „Katarzyna

Wi pl k n **
METROPÓLIS: do 28. 6. = 

nieczynne.
MOJE: „Zemsta Tonga". 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

Pireneje i Wogezy i Ba- 
roud.

RENAISSANCE: „Zagłada“ 
SFINKS: „Czar wiedeń

skiego walca“.
SŁONCE: „Dobra wróżka". 
ŚWIT: „Panienka i miljon“ 
TĘCZA-Łazarz: „Madame 

Dubarry“.
TĘCZA-Wilda: „A. L. 

zatonęła“.
WILSONA: „Wschód 

SŁOŃCA“. /

14

Co futro

Starszy
mężczyzna . poszukuje posady 
woźnego, inkasenta w solidnej 
firmie zaraz lub później, złoży 
kaucje. Oferty do Kurjera Pozn. pod zdg 99 767

Pokojowa
znająca dobrze swój zawód szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 398
Kawiarka

szuka posady Oferty Kurier Po
znański zdg 99 397
Urzędnik gospodarczy

kawaler, wykształcenie uniwersy
teckie. poszukuje posady. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 99 392

Ogrodnicy
zarobią łatwo pobocznie. Zgła
szajcie Kurjer Pozn, zdg 99 269

Fryzjerka
Dworzec Autobusowy, zdg 99 382

Asystentkę
z wojew. egzam. przyjmie zaraz 
na 4 tygodniowe zastępstwo 
Apteka pod Lwem, Czersk. Po
morze. dg 2908

Stary Rynek 61 
sprzedaje najtaniej 

Łóżka metalowe 
Wanny kąpielowe 
Wanny do prania 
Kociołki do prania 
Wagi stołowe 
Odważniki
Żelazka do prasowania 
elektr., okow. i zwykłe 
Maszynki gazowe 
Maszynki do mięsa

tg 4064-20.44

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrem goto
waniem. dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 421

Pracownika
(do iat 24l umiejącego rysować 
i znającego pismo plakatowe 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdg 98 843

Młodsza
dziewczyna poszukuje zajęcia do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 416

Bona
freblanka długoletnią praktyką 
dobremi referencjami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 140

Nauczycielka- 
wychowawczyni

świadectwa, jeżyki szuka posady 
na skromnych warunkach. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 99 412

6
¡pracownic na staią pracę. Woch, 
Poznań, Stary Rynek 54.

zdg 99 536
Fryzjerka

od zaraz na stale, 50 proc, i obia
dy. Poznań, Główna, średnia

zdg 99 535

Kuchmistrzyni
dohre świadectwa poszukuje po
sady na wyjazd. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 99 163

Panienka
inteligentna przystojna, miła — 
znajomością księgowości poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 169____________

Ekspedientka
z branży piekarsko - cukierniczej 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 170

Służąca
uczciwa pracowita, gotowaniem, 
dobrem świadectwem lat 26 po
szukuje posady u lepszego pań
stwa od 15. lub 1. 8. Poznań- 
Sołaez, Aleja Małopolska 8, u p. 
Kujawy. zdg 99 171

Posługi
przed lub po południu poszukuję 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 155

Wychowawczyni
dobre świadectwa, przyjmie posa
dę do niemowlęcia lub starszych 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 156

KODAKA

* itaitii ?.E.Z

FOTO
APARATY

Służąca
zaraz. Masztalarska 1/2, m. 6. 

zdg 99 481

MIES.

27 Grudnia 14, tel. Sl-Tl
Pg 4 540-06.58

Osoba
inteligentna z dobrego domu po
szukują zajęcia u samotnej oso
by, zajmie się zarządem domu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 098

Panienka
inteligentna z prowincji szuka 
posady do 2 państwa lub do dzie
ci, zna szycie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 109,

Bufetowa
z prowincji poszukuje posady — 
znajomość ,,Expresso“. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 99 108

RATY

Książkowej
bilansistki przychodniej dorywczo 
poszukuję od 1. 7. 35. Zgł. do Ku- 
rjega Poznańskiego zdg 99 504

Służąca
uczciwa i czysta bez spania. 
Oferty Kurjer Pozna 
_______ zdg 99 443

Akwizytorzy
dobrze zarobią artykuł bezkon
kurencyjny, kaucja 15 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 441

Służąca
do 2 osób bez siłania z Łazarza. 
Śniadeckich 11, m. 6, zdg 99 440

ng 11570
Potrzebna

dziewczyna z dobrem gotowaniem
lub kucharka z dobremi świadec
twami do samotnego pana do po
wiatowego miasta. Zgłoszenia z 
fołografja Kurjer Pozn.

zd g 99 537

Potrzebna
jest gospodyni na majątek s dó
br emi świadectwami od Ingo lip- 
ca. Ksawerja Lange, Dąbrowa 
poenta Wiele, ipow. Chojnice

dg 2 993

Gosposia
samodzielna do samotnej osoby, 
kuchnia warszawska, pieczenie 
ciast, legumin. pensja 30 złotych 
Słowackiego 29, mieszkanie 6, 
między ’8 a 10 rano. zdg 99 476

Czeladnik młynarski
potrzebny od zaraz zgłoszenia 
Fr. Drobnik, Chomiki, ui. Dwor
cowa 1E. Agentura Kurier Po
znańskiego. ng 11840

Fryzjerka
daiołna Gołębia 10/11.

zdg 99 672
Kucharka

restauracyjna na stała posadę 
może sie zgłosić. Poznań, ul. 
Wodna 20. zdg 99 469/70 Krawcowa

dobra od zaraz konf. damska W„ 
Gruszczyńska,, Kramarska 17.

zdg 99 648
Fryzjera

damsko-męskiego pierwszorzędna 
ondulacją poszukuję Toruń. Mic
kiewicza 78. Pg 4 506-64,78 Kelner i

do nocnego lokalu, kaucja 200,—i 
zaraz potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 615

Krawcowej
pierwszorzędnej poszukuje sie na 
wieś na wywczasy. Polecenie lub 
świadectwa konieczne. Pałac, 
Niechanowo pod Gnieznem.

dg 2 990
Służąca

do wszystkiego zaraz. Nowak, 
restauracja. Szewska 1.

zdg 99 610Apteka
w Skarszewach Pomorze prayj- 
m.ie zaraz polec, asystenta,(ke) 
chrześc. z jęz. niem. i wojew. 
egzam, na 4 tygodniowe zastęp
stwo. dg 2 989

Dziewczyna
do wszystkiego. Restauracja. — 
Ratajczaka 8. zdg 99 608

Służąca
potrzebna. Staszica 18 — 21. 

zdg 99 607Krawcowa
samodzielna dobrem krojem dom 
potrzebna „A&torja“ Strzelecka 
31. zdg . 99 718 Fryzjerka

stałe lub wypomóżkę. Kraszew
skiego 13. zdg 99 706Pokojowa

potrzebna, na wyjazd — która 
pracowała pensjonacie — Focha 
82 m. 8. zxi« 99 713

Biuralistka
możliwej .obeznana sprawami eo 
cjalnemi i wypłatami od zaraz. —• 
Oferty życiorysem Kurjer Pozn, 

zdg 99 649Fryzjerka
fryzjer Wielka 17. zdg 99 708

Służąca
do restauracji zaraz Przemysła
wa 27. zd# 99 6*98

Fryzjer
damsko - męski. „Polonja“. —> 
Prusa 19. zdg 99 701

Służąca
•do wszystkiego, gotowania, pra
nia, pracowita, grzeczna, najchęt
niej z Kresów potrzebna. Gro
chowska 21 portj. 2295

Kelner
do pierwszorzędnego przedsiębior
stwa Bydgoszczy, kaucją 300 do 
500 zł potrzebny zaraz. Zgłosze
nia „Dziennik Bydgoski“, Byd
goszcz, pod 335. zdg 99 763

Fryzjerka
uczennica potrzebna Mickiewicza 
19. zd.sr 99 685

Panienka
biura. Marcina 74 — 18.

zdg 99 758
Fryzjerka

manicurzystka dobra siła, posada 
stała. Podgórna 2. zdg 99 640

Największy
Dom Towarowy śląska przyjmie 
od 1. 7. 1935 r. 3 zdolnych mann, 
fakturzystów. 2 zdolne eksped
ientki, 1 samodzielnego dekora
tora. Tylko osoby mogące sie 
wykazać ref. 1. rzędnych firm 
złożą szczegółowe oferty do Ku
riera Poznańskiego pod

zdg 99 766

- Służąca
potrzebna. Rybacki 29 m. 4. 

zdg 99 630
Fryzjer

Przecznica 11. zdg 99 652
Przyjmy

praktykanta 
i technika mierniczego

inżynier St. Buryan, Poznań, Cieszkowskiego 8
Zg 11401

Służąca
od 1. VII. (rzeźniotwo). Zgłosze
nia w środę od 5 — 8. Półrwiejsta 
38—7. zdg 99 629

ftg 28- ROZRYWKA

Kino Renaissance
hutniczo gazowy film z Harry 
Peletu p. t. „Zagłada“.

Pg 4 505-26,51
Posługaczka

na soboty. Czesława 16, m. 3. 
portj. 2296

Kino Tęcza — Łazarz
Madame Dubarry. zdg 99 544Dziewczyna

do dzieci i posług potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia, ul. Rataje 64 
m. 4. zdg 99 626

Fryzjerka
zaraz. Marsz. Focha 77. zdg 99 727

Humor zagraniczny
"9

.c? ?a Kwiecień — zapłacił pan czynsz, malując portret 
mojej żony, za maj, robiąc mój. Jak pan chce zapłacić za 
czerwiec?

— Poczekam, aż doczekacie się dzieci!
(Le Rire — Paryż). S. F.--------  - 1 ■ ■     --------------------... ¡ a i 11 —— x dl y i

to Edmund Rychter - co palto = to Edmund Rychter « co ubranie = to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop

Pe-7or] rsłnł-a n* •nl’e®1*e Fpb-c1 rzeapidia w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
-------------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów łub odszkodowania.

Ogłoszenia ®'^iP<weł-2ii,f?I'...na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
----—_____ ________ gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
od 1-łamowego milimetra -treFcleA ł20 gr' przed wiadomościami potocznemi 200 grwyżki Ogktózeira S wvH=?&skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
do godz 22-u stróża do por,^nneg° Przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkachu stróża, uo wydania ełówne.en łwoerwoeneo-Al X„ n m —-i-: — i -.dświą-

slów
międzyW wydaniach wielkońwiątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną «dzienną część numeru «rekl^amTTTglra^mam? Z^at2et.ł'latriC7ł W7dawnlc‘wo ule odpowiada. 

Telefony do Redakcji i Administracji; W61, 14-76, 33-OĘ S5-24, 35-26, 40-72, w niedzielę, święta?l«ęmateFJal ^7^0^35
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